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BASILIO JAFET

O mercado imobiliario saiu fortalecido de 2018. Em meio a inUmeras incertezas, principal-
mente no campo politico, o setor conseguiu recuperar parte da confianga na economia,
principalmente diante dos resultados das elei¢des de outubro e da escolha da nova equi-
pe econdmica do governo, com perfil liberal. Esse movimento positivo permite acreditar
que 2019 serd o ano da consolida¢do da recuperagdao do nosso setor.

Os numeros, as anadlises e consolidagdes trazidas nesta edicdo do Anudrio do Mercado
Imobilidrio sdo indicativos dessa trajetdria de retomada. Bons resultados de vendas e lan-
¢amentos em todo o Pais, aliados ao aumento da demanda por crédito, a melhora (ainda
qgue timida, mas gradativa) do saldo de empregos, as baixas taxas de juros e a retracdo
da inadimpléncia, corroboram com a perspectiva de um cenario favoravel para este ano.

Em 2018, as vendas cresceram 26,7% e superaram os resultados dos quatro anos anterio-
res, enquanto os langamentos ficaram 4,4% acima do volume registrado em 2017.

Boa parte desse crescimento foi impulsionada pela comercializagdo de unidades enqua-
dradas no Minha Casa, Minha Vida, sem duvida um programa de sucesso, mas que in-
fluenciou negativamente o resultado do VGV (Valor Global de Vendas), porque os precos
desses imdveis sdo mais baixos. Como existe expectativa para este ano de aumento real
nos precos, acreditamos que o VGV crescera 10%.

O mundo mudou, e as mudancas sdo cada vez mais rapidas em todos os segmentos.
Surgiram tendéncias inovadoras no mercado imobilidrio, como cohousing, coworking e
coliving. Uma grande faixa populacional quer morar e trabalhar de outras formas, com-
partilhando ambientes. Ainda ndo sabemos se esses tipos de empreendimentos terao
sucesso, mas acreditamos que o setor tem de acompanhar esses e outros movimentos
gue ocorrem no mercado.

O Secovi-SP tem feito sua parte, apostando na inovacdo e incentivando novas formas de
criar, empreender e atuar no setor. Oferece, ainda, aos diversos agentes do mercado imo-
bilidrio ferramentas e informacdes que contribuem para viabilizacdo de projetos, financia-
mentos e investimentos. Um dos exemplos é esta publicacdo.

Basilio Jafet é presidente do Secovi-SP (Sindicato da Habitag¢ao)
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CELSO PETRUCCI

Em 2018, a Pesquisa do Mercado Imobilidrio (PMI) completou 15 anos com a atual meto-
dologia. Por meio de seu histdrico, é possivel fazer variadas leituras e identificar como o
mercado imobilidrio mudou, entender quais foram os periodos mais criticos e mais favo-
raveis, e como os produtos foram se adaptando aos compradores e as leis, aos recursos
para financiamentos, programas governamentais, entre outros desafios enfrentados pe-
los empreendedores.

As informacdes apuradas pelo departamento de Economia e Estatistica do Secovi-SP es-
tdo sintetizadas e analisadas neste Anudrio do Mercado Imobiliario, que traz importan-
tes informagdes e demonstra como alguns fatos de 2018 — tramitacdo do projeto de lei
dos distratos, eleicdes presidenciais e indicadores econémicos — influenciaram o mercado
imobiliario.

Em dezembro de 2018, na cidade de S3ao Paulo, a PMI registrou o maior volume de vendas
mensal desde dezembro de 2009! Mesmo que tradicionalmente o mercado imobilidrio
apresente melhor desempenho no fim do ano, as vendas do Ultimo més surpreenderam,
com crescimento de 35,4% em relacdo a novembro e de 4,7%, frente ao total comerciali-
zado no ultimo més de 2017.

Imdveis compactos, com até 45 m? de drea Util, 2 dormitdrios e precos de até RS
240.000,00 destacaram-se praticamente durante todo o ano. Contudo, unidades com 4
ou mais dormitdrios igualmente surpreenderam em dezembro, com o impressionante
VGV (Valor Global de Venda) de RS 1,01 bilhdo, o equivalente a 35,6% de todo volume
comercializado no més.

Observamos dois importantes comportamentos: 2018 representa o inicio da consolidagao
do crescimento do mercado e sinaliza que teremos em 2019 um crescimento sustentado.

Por falar em langcamentos, na cidade de Sao Paulo aumentou o volume de unidades sem
vaga de garagem. Em 2010, por exemplo, imdveis com essa caracteristica representavam
4% (1.374 unidades) do total de 38.199 unidades langadas no ano. Em 2018, essa parti-
cipagdo atingiu 39% (12.637 unidades) de um total de 32.762 unidades lancadas no ano.
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Esse aumento estd relacionado a busca do consumidor por precos mais acessiveis em em-
preendimentos com localizacdo préxima as estacdes do Metro, de trens e de corredores
de 6nibus, conforme demonstraremos em capitulo sobre o tema nesta edicdo do Anuario.

Contudo, grande parte dos langamentos em 2018 foi aprovada dentro das regras da
antiga Lei de Parcelamento, Uso e Ocupacdo do Solo. As restricdes da nova Lei de Zo-
neamento, de 2016, sdo preocupantes e precisam passar por um rapido processo de
calibragem.

Também preocupa a limitagdo de recursos do FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Ser-
vico) para novos financiamentos a producdo e aquisicdo de imdveis, bem como a dificul-
dade em viabilizar novos projetos habitacionais em razdo dos altos precos dos terrenos.

Celso Petrucci é economista-chefe do Secovi-SP
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ATIVIDADE ECONOMICA - BRASIL

Para o ano de 2018, a previsdo inicial do relatério Focus do Banco Central era de crescimento anual do PIB
(Produto Interno Bruto) de 2,7%. No inicio de margo, essa previsao subiu para 2,9%, mas, a partir desse pon-
to, o indice passou a registrar sucessivas quedas, ficando abaixo de 2,0% em junho e, no final do ano, teve a
previsdo reduzida para 1,3%, o resultado do ano fechou préximo da previsao com crescimento de 1,1%.

Um dos motivos para as quedas nas previsdes de crescimento do PIB foi a greve dos caminhoneiros, que
paralisou o Pais no final do més de maio, com desabastecimento dos postos de combustiveis, do comércio,
atingindo outros setores, o que impactou toda a economia negativamente. Além disso, os animos foram ar-
refecidos também pelo fraco desempenho do PIB no primeiro trimestre, as incertezas politicas e pelo fato de
as reformas estruturais, como a Previdenciaria, ndo terem avancgado.

PIB DO BRASIL - TAXA DE CRESCIMENTO NO ANO

*previsdo relatdrio Focus (07/12/2018)
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Fonte: IBGE

PIB TRIMESTRAL

Na série trimestral das Contas Nacionais divulgada pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica),
na comparag¢dao com o trimestre anterior o PIB apresentou crescimento de 0,2% no primeiro trimestre de
2018, 0,2% no segundo trimestre, 0,8% no terceiro trimestre e 0,1% no quarto trimestre.

Considerando o resultado do quarto trimestre de 2018, sdo oito trimestres consecutivos em que o PIB apre-
sentou variacdo positiva na comparacao com o trimestre anterior, distanciando-se do periodo de recesso
compreendido entre o primeiro trimestre de 2015 e o quarto trimestre de 2016, quando se registraram oito
guedas sucessivas do PIB trimestral.

O PIB trimestral acumulado no periodo de janeiro a dezembro de 2018 cresceu 1,1% em compara¢do com o
mesmo periodo de 2017. Nesse periodo, a Agropecuaria apresentou variagdo positiva de 0,1%, enquanto a
Industria cresceu 0,6% e os Servicos, 1,3%. Um dos subsetores da economia que mais contribuiu para o cres-
cimento no periodo foram as Atividades Imobilidrias, que registraram varia¢do de 3,1% no acumulado do ano
em relagdo ao igual periodo do ano anterior.
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PIB DO BRASIL

Variacdo trimestre contra trimestre imediatamente anterior
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O subsetor das Atividades Imobilidrias engloba atividades como aluguéis de imdveis comerciais e residenciais
e abrange também a comercializacdo e administracdo de imdveis.

De acordo com o IBGE, a atividade Aluguel de Imdveis é classificada em dois produtos: aluguel efetivo e alu-
guel imputado. O primeiro computa os valores de aluguéis efetivamente pagos pelos inquilinos. O segundo
é uma estimativa do valor de aluguel para os outros iméveis. Ou seja, do valor do aluguel que o proprietario
receberia do imdével em que vive. O aluguel imputado é necessario porque os iméveis residenciais proprios
geram servicos de habitagdo para seus proprietdrios e, como o PIB engloba toda a produgdo e prestagdo de
servicos, é necessario estimar um valor de aluguel para esses imoéveis.

O aluguel imputado corresponde a aproximadamente 70% da producédo total de aluguel de iméveis. O aluguel
de imoveis (efetivo + imputado) responde por quase 95% da producgdo das atividades imobiliarias.

PIB DAS ATIVIDADES IMOBILIARIAS

Variacdo trimestre contra trimestre imediatamente anterior
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PIB DA CONSTRUCAO

O subsetor da Construcdo esta contido no setor da Industria e engloba diversas atividades, como incorpora-
¢do, construcdo de edificios e infraestrutura, dentre outras. De acordo com a uUltima publicacdo sobre o PIB,
até o quarto trimestre foram apontados trés trimestres com variacdo negativa em relacdo ao trimestre ime-
diatamente anterior. O primeiro , segundo e quarto trimestres registraram varia¢gdo negativa de -2,9%, -0,4%
e -1,0%, respectivamente. No terceiro trimestre, a variacdo foi positiva, de 0,7%. Em relagdo ao acumulado de

2018, a construgao civil decresceu 2,5% em relagdo ao acumulado do ano anterior.

PIB DA CONSTRUCAO

Variacdo trimestre contra trimestre imediatamente anterior
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Fonte: IBGE

INFLACAO

A meta de inflacdo para 2018 era de 4,5%, com intervalos de tolerancia de 1,5 pontos percentuais para cima
ou para baixo, estabelecendo um limite inferior de 3,0% e um limite superior de 6,0%.

O indice de inflacdo adotado como pardmetro do governo é o IPCA (indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo), que abrange as familias com rendimentos mensais compreendidos entre 1 e 40 saldrios minimos,
qualguer que seja a fonte de rendimentos, e residentes nas areas urbanas das principais regides do Pais.

Em 2018, o IPCA contabilizou uma variagdo de 3,75%, situando-se dentro da meta estabelecida pelo CMN
(Conselho Monetario Nacional). A inflagdo teve um comportamento moderado ao longo do ano, devido, prin-

cipalmente, ao fraco desempenho do PIB.

HISTORICO DE METAS PARA A INFLACAO NO BRASIL
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Fonte: IBGE
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Durante 2018, a maior variacdo mensal do IPCA foi registrada em junho, com aumento de 1,26%, um movi-
mento anormal comparado a média mensal do ano (0,31%). Um dos motivos desse aumento momentaneo
da inflacdo foi a paralisacdo do setor de transportes, em decorréncia da greve dos caminhoneiros no final de
maio, que impactou no grupo de Alimentagao e Bebidas. Outro fator que influenciou o indice foi o aumento
das tarifas de energia elétrica, devido a vigéncia da bandeira tarifaria vermelha e do reajuste nas tarifas em
algumas regides do Pais. Apds o més de junho, o IPCA voltou a apresentar variagdes proximas da média, sen-
do que, em novembro, foi registrada a menor variacdo no ano, de -0,21%.

As metas de inflagdo para os préximos anos sofreram redugdes gradativas. Foram fixadas metas de 4,25%
para 2019, de 4,0% para 2020 e de 3,75% para 2021. Para todos os anos, a faixa de tolerancia é de 1,5 pontos
percentuais para cima ou para baixo.

TAXA SELIC

O Copom (Comité de Politica Monetaria), do Banco Central, tem como principal objetivo estabelecer as dire-
trizes da politica monetdria e definir a meta para a taxa Selic (Sistema Especial de Liquidagdo e de Custddia).
A Selic, por sua vez, serve de referéncia para outras taxas de juros do mercado, configurando-se um dos prin-
cipais instrumentos do Banco Central no controle da inflagdo.

A meta da Selic no inicio de 2018 era de 7,0% a.a.; passou em marco para 6,5% a.a. e permaneceu nesse pata-
mar até o final do ano. Trata-se da menor taxa desde que a Selic foi criada. Diante do cenério vislumbrado, de
recuperacdo da economia em ritmo mais lento do que o esperado, com alto nivel de ociosidade e de fatores
de producdo —refletidos principalmente na taxa de desemprego — e de inflacdo em niveis considerados apro-
priados, o Copom decidiu que a conjuntura estava mais propicia para a manutenc¢do da meta da taxa Selicem
torno de 6,5% a.a. em 2018.

Em seus relatdrios, o Copom enfatiza a importancia da continuidade do processo de reformas e ajustes na
economia brasileira, possibilitando que a inflagdo continue sob controle em médio e longo prazo, e que a
taxa de juros se mantenha nos atuais patamares, objetivando uma recuperac¢do sustentdvel da economia.
O conselho ressalta ainda que a percepc¢do de continuidade da agenda de reformas afeta as expectativas e
projecdes macroecondmicas.

Para o setor imobiliario, é essencial que a taxa Selic permaneca em patamares que permitam ao empresario
captar recursos para alavancar a produgao, bem como planejar e executar seus projetos com mais seguranca.

A reducdo da taxa de juros traz também economia para o Pais, uma vez que a remuneracao dos titulos publi-
cos se baseia na Selic.

META DA TAXA SELIC (% a.a.) - COPOM
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RESULTADO PRIMARIO

O resultado primdrio representa a diferenca entre todas as receitas e despesas do governo federal, excetu-
ando os gastos com pagamento de juros. E importante porque indica o equilibrio entre as metas da politica
macroecondmica e a capacidade do governo de honrar seus compromissos. A formacdo de superavit primario
serve para garantir recursos para reduzir e pagar os juros da divida publica.

Com o resultado deficitdrio no més de dezembro (-RS 31,8 bilhdes), o saldo acumulado em 2018 totaliza um
déficit primério de RS 120,3 bilhdes, equivalente a 1,7% do PIB, ante RS 124,3 bilhées no mesmo periodo de
2017, representando reducdo nominal de 3,2%, e real (IPCA) de -7,2%.

Apesar de negativo, o resultado em 2018 ficou abaixo da meta de déficit, de RS 159,0 bilh&es, estabelecida
na Lei de Diretrizes Orgamentarias. Os resultados negativos dos ultimos cinco anos demonstram como as re-
formas e os ajustes da economia sao necessarios para normalizar as contas publicas, tornar a situagdo susten-
tavel e evitar o aumento da divida do governo. O maior problema a ser combatido é o déficit da Previdéncia
Social. Em 2018, os beneficios pagos corresponderam a RS 595 bilhdes, o equivalente a 43% da despesa total
do governo federal. A arrecadacao liquida no periodo foi de RS 397 bilhdes, o que resultou em um déficit da
Previdéncia de RS 198 bilhdes no ano.

RESULTADO PRIMARIO DO GOVERNO CENTRAL - BRASIL
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Fonte: Tesouro Nacional

MERCADO DE TRABALHO — PNAD CONTINUA

A PNAD Continua (Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilio) produz informacdes sobre o mercado de
trabalho, a populacdo em idade de trabalhar (14 anos ou mais), popula¢do ocupada, populacdo desocupada
e populacado fora da forca de trabalho.

A coleta de informagdes abrange 3.464 municipios, compondo uma amostra representativa para diversos
niveis geograficos. Os indicadores seguem os novos conceitos e as nomenclaturas recomendadas pela OIT
(Organizacao Internacional do Trabalho).

Segundo o levantamento da PNAD Continua, no trimestre de outubro, novembro e dezembro de 2018, o Bra-
sil contava com 105,2 milhdes no grupo de pessoas na forca de trabalho, das quais 93,0 milhdes ocupadas e
12,2 milhdes desocupadas. A taxa de desocupacdo no trimestre foi de 11,6%, o equivalente a 12,2 milhdes de
pessoas desocupadas em relacdo as 105,2 milhdes de pessoas da forga de trabalho.

Apesar da queda da taxa de desocupacdo verificada durante o ano de 2018, esperava-se uma recuperagao
mais consistente na quantidade de pessoas ocupadas. A quantidade de pessoas desocupadas ainda preocu-
pa, pois representa praticamente o dobro do registrado no final de 2013.

| 14 |
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PNAD CONTINUA — TAXA DESOCUPACAO — TRIMESTRES MOVEIS
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Fonte: IBGE

CAGED — CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS

Outra fonte de informacgGes sobre o mercado de trabalho é o Caged (Cadastro Geral de Empregados e De-
sempregados), que fornece dados sobre a quantidade de admissdes e demissdes de empregados dentro do
regime da CLT (Consolidagdo das Leis do Trabalho).

SALDO DE EMPREGOS FORMAIS CELESTISTAS NO BRASIL

No acumulado de 2018, foram gerados 529.554 postos de trabalho, resultado da diferenca de 15.384.283
admissdes e 14.854.729 demissdes.

SALDO ANUAL DE EMPREGOS FORMAIS - BRASIL
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Fonte: Ministério do Trabalho
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Depois de trés anos consecutivos de resultados negativos, com a perda de quase 3 milhdes de postos de tra-
balho no Brasil, os dados positivos de 2018 sdo considerados importantes. Porém, se esse ritmo de geragdo de
emprego se mantiver, serdo necessdrios aproximadamente 5 anos para recuperar os postos perdidos durante
a crise.

MODERNIZAGAO TRABALHISTA

A Lei n® 13.467/2017 (Reforma Trabalhista) entrou em vigor em 11 de novembro de 2017, alterando a CLT
(Consolidacdo das Leis do Trabalho).

Diante de um novo cendrio nas relagdes trabalhistas, o Caged destaca os seguintes resultados no acumulado
de 2018:

¢ 14.153 desligamentos mediante acordo entre empregador e empregado;

¢ Saldo de 50.033 postos de trabalhos intermitentes;

¢ Saldo de 21.374 postos de trabalho em regime de tempo parcial.

CAGED - SALDO DE EMPREGOS FORMAIS CELETISTAS NA CONSTRUGAO CIVIL NO BRASIL

A Construcao Civil voltou a registrar saldo positivo em 2018, depois de quatro anos de queda consecutiva no
numero de postos de trabalho. O setor registrou a geracdo de 17.957 postos de trabalhos no ano, resultado da
diferenca entre 1.370.065 admissdes e as 1.352.108 demissdes. Vale registrar que, no periodo da crise, mais
de um milhdo de postos de trabalho deixaram de existir no setor.

SALDO ANUAL DE EMPREGOS FORMAIS NA CONSTRUGAO CIVIL - BRASIL
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INDICES DE CONFIANCA

Os indices de confianca refletem, em sintese, os dados das sondagens conjunturais realizadas pelo IBRE/FGV
(Instituto Brasileiro de Economia da Fundacgao Getulio Vargas), e visam fornecer informacgdes sobre a situacao
atual e as tendéncias de curto prazo de diversos setores da economia brasileira (indUstria, construgdo, servi-
¢os, comércio, consumidor e investimentos).

Para indicadores de confianca acima de 100 pontos, o resultado sera considerado favoravel (satisfagcdo ou
otimismo). Abaixo de 100 pontos considera-se a situagdo desfavoravel (insatisfacdo ou pessimismo).

A confianga é um fator psicoldgico que influencia o mercado imobilidrio. Em periodos de nivel de confianga
muito baixo, é normal que empreendedores e consumidores assumam menos riscos, tanto em investimentos
quanto no consumo.

O indicador de confianca da Industria encerrou o ano de 2018 em 94,8 pontos, reduc¢do de 4,6 pontos em
relagcdao ao ano anterior. A Construgao atingiu 85,5 pontos, aumento de 4,4 pontos em relagao ao ano anterior,
enquanto o Comércio totalizou 105,1 pontos, com crescimento de 10,2 pontos. O indicador para os consumi-
dores ficou em 93,8 pontos, registrando acréscimo de 5,4 pontos.

Em geral, os indicadores oscilaram entre altas e baixas durante 2018. Nas sondagens da Industria, Construcao
e Consumidor, os indicadores ainda estdo abaixo de 100, sendo que somente o Comércio superou os 100
pontos.

INDICES DE CONFIANCA - COM AJUSTE SAZONAL

confian¢a do consumidor confianga da construgdo

dez/18 dez/18
93,8 85,5

confian¢a do comércio confianga da industria
dez/18
105,1 dez/18
94,8
A A A A I S W o P P P D @
FFTFEFTFTFT IS F &I F S
Fonte: FGV
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DEMANDA POR IMOVEIS RESIDENCIAIS — FGV

Em 2016, a pedido do Secovi-SP, a Fundacdo Getulio Vargas desenvolveu um estudo sobre a demanda por imo-
veis residenciais, considerando o periodo de 2015 a 2025. O estudo estimou para o periodo a necessidade de
producdo de 14,5 milhdes de moradias, o equivalente a aproximadamente 1,5 milhdo de unidades por ano.

O ensaio contemplou cenarios futuros e varidveis sociais, econdmicas e demograficas, como dinamica po-
pulacional, evolucdo do estoque de domicilios, evolugdo do niumero de arranjos familiares, PIB, entre outras
consideradas forcas motrizes para a demanda habitacional.

Os cendrios tracados sao perfeitamente factiveis se considerarmos a quantidade da formacdo de novos arran-
jos familiares por ano no Brasil ou de pessoas que decidem trocar o aluguel por imdvel préprio.

Dos 14,5 milhdes de moradias necessarias no Brasil no periodo do estudo, 39% (5,7 milhGes) estardo locali-
zadas na Regido Sudeste, sendo 21% (3 milhdes) demandadas no Estado de S3o Paulo e 9% (1,3 milhdo) na
Regido Metropolitana.

CENARIO PARA DEMANDA HABITACIONAL

Evolucdo do estoque de domicilios por regido

Regido Norte 1.359.255 712.159 4.957.690 1.351.011 6.308.701
Regido Nordeste 4.220.658 2.200.527 17.594.419 4.225.567 21.819.986
Regido Sudeste 5.932.223 2.986.031 29.191.435 5.684.786 34.876.221
Regido Sul 2.107.374 1.166.020 10.288.575 1.947.756 12.236.331
Regido Centro Oeste 1.357.555 736.909 5.141.738 1.341.993 6.483.731
Brasil 14.977.065 7.801.646 67.173.857 14.551.113 81.724.970
Sao Paulo — UF 3.062.117 1.482.025 14.879.589 3.022.639 17.902.228
Cegioes metopotianss | | | | |
Sdo Paulo 1.388.770 737.892 7.018.349 1.333.849 8.352.198
Rio de Janeiro 764.002 478.952 4.476.827 601.755 5.078.582
Belo Horizonte 376.269 195.487 1.753.572 358.590 2.112.162
Salvador 392.908 220.745 1.381.282 369.812 1.751.094
Porto Alegre 262.875 150.961 1.535.506 239.132 1.774.638
Fonte: IBGE

| 18 |



Anuario do Mercado Imobiliario | 2018

DEMANDA FUTURA POR MORADIAS — MINISTERIO DAS CIDADES

Em 2018, o Ministério das Cidades lancou o livro “Demanda futura por moradias/demografia, habitacdo e
mercado”, com proje¢do da demanda futura por moradias em relagdo a dinamica demografica, considerando
a taxa de fecundidade, piramide etaria e taxa de chefia da familia.

O estudo segmenta os dados em trés escalas territoriais e dois horizontes temporais: para os ambitos nacio-
nal e estadual, a demanda é projetada até 2040; e para os municipios, a projecdo vai até 2030.

As projecdes dos indicadores demograficos demonstram que a populacdo brasileira vai diminuir de tamanho
entre os anos de 2030 e 2040, em decorréncia da reducdo da taxa de fecundidade e do envelhecimento da
populacdo. A projecdo da populacdo estd diretamente associada ao crescimento do estoque de moradias em
um pais ou regiao.

Para estimar a demanda por domicilios, foi utilizado um método baseado nas taxas de chefia da familia. Essa
técnica parte do pressuposto que o numero de domicilios existente em uma populagdo é igual ao nimero de
chefes dessa mesma populagao.

Neste sentido, além de indicar a provavel necessidade de construcdo de novas unidades habitacionais, constitui
também um indicador da necessidade de terrenos urbanos ou rurais necessarios a construcdo dessas unidades,
e de planejamento do direcionamento da oferta de servicos de saneamento, eletricidade, telecomunicacao,
entre outros.

Segundo o estudo, o estoque projetado para o Brasil em 2040 serd de 86,7 milhGes de domicilios. Em compa-
racdo com o ano de 2010, sera um acréscimo de 29,5 milhdes de domicilios em 30 anos.

Com a tendéncia da reducdo populacional, a demanda anual por domicilios também é declinante, sendo o
maior pico entre os anos de 2013 e 2014, com 1.437.878 domicilios, e a menor quantidade no periodo entre
2039 e 2040, com a demanda de 396.048 domicilios.

Reduzindo o horizonte de tempo para periodos mais proximos da atualidade, a demanda estimada para
o periodo entre 2017 e 2018 é de 1.356.709 domicilios, e para os proximos 5 anos, de aproximadamente
7,5 milhGes de domicilios.

DEMANDA POR DOMICILIOS, POR PERIODO, NO BRASIL (2010 - 2040)

1.426.335
1.437.878
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1.394.126
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Fonte: Ministério das Cidades
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INDICADORES SOCIAIS DO IBGE — REGISTRO CIVIL

Os estudos sobre demanda por habitacdo, tanto da FGV como do Ministério das Cidades, estdao baseados
principalmente em indicadores demograficos, que refletem o comportamento da populagdo e suas provaveis
necessidades.

A formacdo de novas familias € uma das principais forcas motrizes na formacdo da demanda por imoveis,
pois, para cada novo casamento, na maioria dos casos, existird a necessidade de se criar um novo imével para
a familia.

Além dos dados de casamentos, as Estatisticas do Registro Civil do IBGE trazem informacdes sobre os di-
voércios concedidos em primeira instancia ou por escrituras extrajudiciais. Mais uma informacdo importante
para a formacdo da demanda imobiliaria, pois, como consequéncia da separacdo, havera necessidade de, no
minimo, mais um imdvel para acomodar um dos membros do casal.

Em 2017, o Brasil registrou 1.070.376 casamentos civis, representando uma redugao de 2,3% no total de
casamentos em rela¢do a 2016. A pesquisa do IBGE apurou ainda 373.216 divércios concedidos em primeira
instancia ou por escrituras extrajudiciais, um aumento de 8,3% em relagdo a 2016, quando foram registrados
344.526 divorcios. Teoricamente, se considerarmos somente a soma dos casamentos e divorcios de 2017,
constituiu-se uma demanda potencial de aproximadamente 1,4 milhdo de novas moradias.

CASAMENTOS E DIVORCIOS NO BRASIL

Em milhares

1.052 1.106 1.137 1.096 1.070

325 341 329 345 373

2013 2014 2015 2016 2017

B Casamentos Divorcios*

* Divércios concedidos em 12 instancia ou por escrituras extrajudiciais
Fonte: IBGE

DEFICIT E INADEQUACAO HABITACIONAL — BRASIL

O déficit habitacional do Brasil vem sendo estudado pela Fundag¢do Jodo Pinheiro nos ultimos anos e seus
resultados tém sido adotados oficialmente pelo governo federal. O Ultimo levantamento refere-se ao ano de
2015, constitui 0 122 volume da série de estudos e traz as informagdes mais recentes sobre as necessidades
habitacionais do Pais.

A metodologia sistematizou as informacdes em duas vertentes de analise: o déficit habitacional e a inadequa-
¢do dos domicilios. O conceito de déficit indica a necessidade de construcdo de novas moradias, enquanto a
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inadequacdo de domicilios estd relacionada as especificidades dos domicilios que prejudicam a qualidade de
vida de seus moradores — por exemplo, a caréncia de infraestrutura urbana, energia elétrica, abastecimento

de agua, entre outras.

DEFICIT HABITACIONAL - BRASIL
Em 2015, o déficit habitacional estimado correspondia a 6,4 milhdes de unidades habitacionais. O 6nus ex-

cessivo com aluguel corresponde a 50% do total do déficit, a coabitagao responde por 30%, a participagao da
habitacdo precdria é de 15% e do adensamento excessivo de domicilios alugados é de 5%.

Componentes do déficit habitacional %Total

Habitac¢do precaria (Domicilios rusticos + Domicilios Improvisados): 942.631 15%
Coabitacgdo familiar (Familias conviventes + Comodo): 1.902.490 30%
Onus excessivo com aluguel: 3.177.772 50%
Adensamento excessivo de domicilios alugados: 332.850 5%
TOTAL 6.355.743 100%

Fonte: Fundagdo Jodo Pinheiro

INADEQUACAO DOS DOMICILIOS — BRASIL

Para ser classificada como domicilio inadequado, a unidade habitacional ndo pode estar contabilizada no
déficit habitacional e ndo deve estar situada em area rural, pois as varidveis analisadas sdo de caracteristicas
urbanas. Em 2015, foram apontados cerca de 11,2 milhdes de domicilios classificados como inadequados no
Brasil.

Componentes da inadequag¢ado de domicilios urbanos %Total

Caréncia de infraestrutura urbana (energia elétrica, abastecimento de agua
> (energ ' 8Ua 7225231 65%
esgotamento sanitario e coleta de lixo)

Adensamento excessivo de domicilios urbanos préprios 1.025.717 9%
Auséncia de banheiros exclusivo 213.732 2%
Cobertura inadequada 834.722 7%
Inadequacdo fundiaria urbana 1.871.473 17%
TOTAL 11.170.875 100%

Fonte: Fundagdo Jodo Pinheiro
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO

Se, em 2017, o mercado imobilidrio da cidade de Sao Paulo demonstrava sinais de recupera¢dao motivados por
fatores positivos da economia, em 2018 o mercado consolidou o movimento de crescimento. Ao longo dos
meses, todos os indicadores do setor abrangidos pela Pesquisa do Mercado Imobiliario do Secovi-SP apresen-
taram desempenhos superiores aos verificados em 2017.

Langamentos, vendas, oferta, VSO (Vendas Sobre Oferta), em geral, registraram nimeros préximos aos do
periodo anterior a crise econdmica que o Pais atravessou de 2014 a 2016. Uma reacdo além da esperada,
demonstrando a importancia do mercado imobiliario para a economia.

A reacdo foi observada em diversos indicadores, tais como financiamento imobilidrio, geracdo de empregos,
indices de confiancga, dentre outros, contribuindo para o crescimento da economia.

LANCAMENTOS - Segundo os dados da Embraesp (Empresa Brasileira de Estudos de Patrimoénio), em 2018,
foram langadas 32.762 unidades residenciais na cidade de S3ao Paulo, representando crescimento de 4,4% em
relacdo ao ano de 2017, quando os langamentos totalizaram 31.379 unidades.

O crescimento foi relativamente moderado, na medida em que os lancamentos haviam apresentado forte
recuperagdo em 2017, registrando variagdao de 62,1% em relagao a 2016.

O total de lancamentos de 2018 foi 7,4% superior a média anual de 30,5 mil unidades, referente ao histdrico
dos ultimos 15 anos (2004 a 2018).

Nesse periodo, o maior volume de langamentos foi verificado em 2007, com 39,0 mil unidades. A menor
guantidade foi contabilizada em 2016, com 19,4 mil unidades lancadas.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS NA CIDADE DE SAO PAULO

24,9
22,6

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Unidades Langadas (mil) — — Média

Fonte: Embraesp
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COMERCIALIZAGAO — A Pesquisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP contabilizou 29.929 unidades residen-
ciais novas comercializadas em 2018, representando um crescimento de 26,7% em relagdo ao ano anterior.

O desempenho de vendas de 2018 — assim como de outros indicadores do mercado imobilidrio — foi influen-
ciado positivamente pela recuperacdo econémica e a melhora das expectativas. OQutro motivo para o forte
ritmo de crescimento detectado nas vendas de 2018 é que 2017 representiu uma modesta base de compa-
ragao.

A comercializagdo de imdveis costuma ser sensivel as crises econdmicas. No periodo de 2014 a 2016, por
exemplo, ocorreram sucessivas quedas nas vendas e a retomada foi mais lenta, como pode ser verificado em
2017. Apesar de ter sido detectado um crescimento de 46,1%, o total do ano ficou abaixo da média histdrica
da pesquisa.

Ainda na comparagdo com os dados histéricos, 2018 superou em 8,6% a média de 27,6 mil unidades/ano.
Com isso, posicionou-se entre 2007 — quando foi registrado o maior volume de vendas da série (36,6 mil uni-
dades) — e 0 ano de 2016, quando o mercado amargou a menor quantidade histérica de comercializagcdo de
imoveis (16,2 mil unidades).

UNIDADES RESIDENCIAIS NOVAS COMERCIALIZADAS NA CIDADE DE SAO PAULO

36,6 35,3l 35,9
Média = 27,6 mil 32,8

16,2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Unidades vendidas (mil) = = Média

Fonte: Secovi-SP

VGL (VALOR GLOBAL LANCADO) — O VGL demonstra a soma do total de valores em Reais (RS) das unidades
langadas no ano. O célculo é realizado tendo como base os precos das unidades tipos.

Em 2018, o VGL da cidade de S3o Paulo atingiu RS 16,7 bilh&es, volume 10,5% acima do total apurado em
2017, quando foram contabilizados RS 15,1 bilhdes lancados. Ambos os valores foram atualizados pelo INCC-
-DI (indice Nacional de Custos da Construcdo — Disponibilidade Interna) medido pela Fundacdo Getulio Vargas
de dezembro de 2018.

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — O VGV representa a soma dos valores em Reais (RS) das unidades
comercializadas no periodo. No cdlculo, sdo utilizados os valores médios das unidades efetivamente comer-
cializadas.

Em 2018, o VGV de RS 14,4 bilhdes representou um crescimento de 21,5% em rela¢do a 2017 (RS 11,9 bi-
Ihdes) — valores atualizados pelo INCC-DI (indice Nacional de Custos da Construgdo — Disponibilidade Interna).
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VGL E VGV - CIDADE DE SAO PAULO - EM RS BILHOES

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B VGL - Atualizado pelo INCC-DI dez/18

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M VGV - Atualizado pelo INCC-DI dez/18

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é calculada pela soma do total de imoveis ofertados do més anterior as
unidades lancadas, subtraidas das vendas liquidas (vendas menos distratos). A metodologia da Pesquisa do
Mercado Imobilidrio do Secovi-SP considera os imdveis residenciais novos com até 36 meses, periodo normal
para encerramento da incorporac¢ao, quando ocorre a entrega da maioria dos empreendimentos para os con-
sumidores finais.

O anode 2018 encerrou com 22.327 unidades disponiveis para venda, quantidade 1,3% superior a oferta final
de dezembro de 2017 (22.040 unidades). A média histérica (2004-2018) da oferta final na cidade de Sdo Paulo
é de 20,4 mil unidades.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NA CIDADE DE SAO PAULO

Média = 20,4 mil

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

mmm Oferta Final (mil) — — Média

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) — Para avaliar o desempenho do mercado imobiliario, a Pesquisa do Secovi-SP
utiliza o indicador VSO, que demonstra o percentual de vendas (liquidas dos distratos) em relacdo a quantidade
de imdveis disponiveis para comercializagdo (unidades ndo comercializadas nos meses anteriores somadas aos
langamentos).
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A média do VSO mensal de 2018 foi de 11,5%, velocidade 37% superior ao registrado em 2017 (8,4%). Trata-se
do maior VSO médio apurado desde o ano de 2014.

0O VSO de 12 meses torna a série mais linear, porque acompanha o comportamento do mercado em um horizonte
maior de tempo, demonstrando o desempenho sem os efeitos sazonais. Em 2018, o VSO de 12 meses também
apresentou crescimento em relacdo ao ano anterior, com média de 52,8%. Em 2017, a média foi de 39,5%.

VSO - CIDADE DE SAO PAULO (EM %)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B VSO mensal médio

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B VSO 12 meses médio

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO - TRIMESTRE

O mercado imobilidrio é influenciado sazonalmente por eventos como férias escolares, feriados e pagamen-
to do 13° salario.

Em 2018, o quarto trimestre do ano concentrou 56% das unidades lancadas e 40% das vendas, sendo o més
de dezembro responsavel pelo melhor desempenho do ano. Esse bom resultado pode ser explicado pelas
perspectivas econdmicas positivas, apos a eleicdo do novo governo.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS POR TRIMESTRE - CIDADE DE SAO PAULO

1717 2717 3T17 4717 1718 2T18 3T18 4718

B Unidades Langcadas ™ Unidades Vendidas

Fonte: Secovi-SP
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PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO - CIDADE DE SAO PAULO

jan/18 fe‘I/18 abr/18 jun/ls juvls ag°/18 de2/18

Oferta Inicial 21.944 20.835 20.654 18.934 17.862 17.035 17.219 17.863 16.477 16.414 18.012 19.811

Langtos. 748 341 1.266 1.181 1.721 2.811 2.629 1.410 2.173 4.694 6.068 7.720

Vendas 1692 1448 2.613 1.802 2.158 2.288 1.542 2.581 1.943 2.815 3.843 5.204

Oferta Final 21.000 19.728 19.307 18.313 17.425 17.558 18.306 16.692 16.707 18.293 20.237  22.327

VSO 7,5% 6,8% 11,9% 9,0% 11,0%  11,5% 7,8% 13,4% 10,4% 13,3%  16,0% 18,9%

Fonte: Secovi-SP

A série acumulada em 12 meses minimiza o efeito sazonal do mercado, possibilitando comparar o comporta-
mento dos lancamentos e das vendas.

O grafico a seguir demonstra que o pico da série histérica de lancamentos e vendas ocorreu no periodo acu-
mulado de setembro de 2007 a agosto de 2008, com 45,6 mil unidades lancadas e 43,1 mil unidades comer-
cializadas. Por outro lado, o ponto mais baixo da série foi no periodo de marco de 2016 a fevereiro de 2017,
com apenas 18,3 mil unidades lancadas e 15,8 mil vendidas.

O ano de 2018 encerrou com 32,8 mil unidades lancadas e 29,9 mil unidades comercializadas, ambos acumu-
lados em 12 meses (janeiro a dezembro de 2018). As quantidades superaram as médias historicas de 30,3 mil
unidades lancadas e 27,6 unidades vendidas, demonstrando uma recuperag¢do do mercado imobilidrio da cidade
de Sao Paulo.

LANGCAMENTOS E VENDAS ACUMULADO EM 12 MESES - CIDADE DE SAO PAULO

Mil unidades y
. Ago/08
20 45,6
45 +
Dez/18
40 + 32,8
35 4 Ago/0:
43,1 - SN .-\/J\
0 Pl Ry SR AN | =
25 | W
Dez/18
20 - 29,9
15 +
10 +
5 -+
0 i i i i i i i i i i i | | | | | | | | | |
F & @ @ & @ WO WO WD W W WD WD O Wl DWW
AT A N A A A A A L AR A I\ LN\ LA A AP A ¢
B A A AP I T A AT G A S A AP C A )
——Langamentos = ——Vendas - Média Langamentos =~ ------ Média Vendas

Fonte: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO — POR DORMITORIOS

Os imdveis de 2 dormitérios continuaram sendo a tipologia de maior destaque no mercado imobiliario da
cidade de S3o Paulo em 2018.

LANCAMENTOS POR DORMITORIOS — Das 32.762 unidades residenciais langadas na capital paulista,
21.141 unidades eram de 2 dormitérios — 65% do total lancado em 2018. A segunda maior participacao foi
dos imdveis com 1 dormitdrio, com 6.832 unidades lancadas (21% do total).

Apenas os imoveis de 3 dormitdrios registraram diminuicdo na participacdo dos lancamentos, quando com-

parado a 2017. Em 2018, foram langadas 3.401 unidades desta tipologia, representando a menor quantidade
registrada desde 2004.

Os langamentos de 4 dormitérios cresceram 40% quando comparadas as 1.388 unidades langadas em 2018
e as 993 unidades de 2017. Apesar do aumento, a quantidade continua abaixo da média de 4.269 unidades
lancadas anualmente de 2004 a 2018.

LANGAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS - CIDADE DE SAO PAULO

g T T T T

1 dorm. 1.141 1.746 1.450 1.925 4.269 6.577 4.800 9.477 10.918 6.058 2,917 5.808 6.832 4361
2 dorms. 8.991 7.495 7.345 12,637 11.611 14.415 18.628 17.666 14.321 13.671 14.369 12,535 11.639 20.732 21.141 13.813
3 dorms. 7.399 8.913 7.855 12,515 13.232 10.569 12.195 11.131 6.566  8.588 7.094 3.710 4.011 3.846 3.401 8.068
4 dorms. 5.019 6.761 9.530 13.304 8.182 4.675 3.107 2.775 2.830 2.452 1.574 1.388  4.269

mm 25.689 | 38.990 | 34.475 | 31.584 | 38.199 | 38.149 | 28.517 | 34.188 mmm 31.379 | 32.762 | 30.511
e | | | | aon Lo [ | || oo Lo | s | || o L
%

1 dorm. 5% 7% 4% 1% 4% 6% 11% 17% 17% 28% 32% 26% 15% 19% 21% 14%
2 dorms. 40% 30% 29% 32% 34% 46% 49% 46% 50% 40% 42% 55% 60% 66% 65% 45%
3 dorms. 33% 36% 31% 32% 38% 33% 32% 29% 23% 25% 21% 16% 21% 12% 10% 26%

4 dorms. 22% 27% 37% 34% 24% 15% 8% 7% 10% 7% 5% 3% 4% 39 4% 14%

o

% %
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Embraesp
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CONCENTRAGAO DAS UNIDADES RESIDENCIAIS LANGADAS NA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

n Limite Municipio de Sdo Paulo
l:l Limites Distritos

Langamentos Residenciais em 2018
© 1 dormitério
® 2 dormitérios
® 3 dormitérios

® 4 ou mais dormitérios

Concentragdo de Langamentos (unids.)
Muito Baixa
Baixa
0 wgédia
- Alta
- Muito Alta

Izg GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

Fonte: Embraesp

VENDAS POR DORMITORIOS — A distribuicdo da participacdo percentual das vendas por dormitérios na
cidade de S3o Paulo foi semelhante a dos lancamentos, o que demonstra equilibrio no mercado.

Em 2018, foram comercializados 18.943 iméveis de 2 dormitdrios (63%), 6.466 imdveis de 1 dormitério (22%),
3.364 imoveis de 3 dormitdrios (11%) e 1.156 imdveis de 4 dormitdrios (4%), totalizando 29.929 unidades
vendidas.

No comparativo com o ano anterior, apenas os imoveis de 3 dormitdrios apresentaram reduc¢do na quantida-
de comercializada em 2018 (3.364 unidades), com variagdo de -8% em relacdo as 3.661 unidades vendidas
em 2017. O maior aumento percentual foi observado nos iméveis de 4 dormitérios, com 1.156 unidades ven-
didas, 62% acima das 714 unidades de 2017.

Imodveis de 1 e 2 dormitdrios registraram crescimento de 35% e 31%, respectivamente.
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

e Y Y T Y N T Y T ) T

1 dorm. 1.657 1.870 2,126 3.897 3.878 4202 8391 6.122 4474 3.420 4779 6.466 3.575
2 dorms. 6.717 8.443 9.332 13.601 10.773 14.184 15.089 13.298 13.371 14.674 9.835 11.344 8954 14.475 18.943 12.202
3 dorms. 7.049 8225 9.254 11314 12.710 12.633 11.328 8483 7.263 7.669 4.607 3.657 3.218 3.661 3.364 7.629
4 dorms. 4760 6.409 7.868 11.066 8383 6.889 5555 2,657 2122 2585 1.012 1.156  4.162

20.183 | 23.810 mm 32.847 E 35.869 | 28.316 | 26.958 M 21.576 | 20.148 | 16.170 mm 27.568
) o | s | | | aon | o | o s | | Lo | 2o o | v
2% 3%

1 dorm. 8% 3% 7% b 6% 11% 14% 16% 25% 28% 22% 21% 20% 22% 13%

2 dorms. 33% 35% 33% 37% 33% 40% 42% 47% 50% 44% 46% 56% 55% 61% 63% 44%

3 dorms. 35% 35% 33% 31% 39% 35% 32% 30% 27% 23% 21% 18% 20% 15% 11% 28%

4 dorms. 24% 27% 28% 30% 26% 19% 15% 9% 8% b 5 3% o 3% 15%

% 89 % % 49 % 4%
100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR DORMITORIOS — O VSO médio da cidade de S3o Paulo em 2018 foi
de 11,5%. Os imdveis de 1 e 2 dormitérios apresentaram desempenho superior a média, com VSO de 13,5%
e 12,5%, respectivamente. Em relacdo a 2017, todas as tipologias tiveram velocidade de vendas superior em

2018.

VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR DORMITORIO - CIDADE DE SAO PAULO -EM %

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

H1Dorm.

57
3,4

37,3

B 2 Dorms.
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B 17,3
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B 141

| EX]

M 84

[ A

I 103

Bl 125

M 3 Dorms.

| A

M 90
Bl 119
B 148
B 144
I 17,0
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Bl 116
I 101
B 111
M s0

B a2
Baa

B s3

M s

H 4 Dorms.

I 37
I 108
I 133
I 13,0
. o2
N s
I 12,6
. s
. 7
I 50

M 35

M 25

M 30

B 45

N 68

H Total

| A

M ss
B 121
I 16,2
B 133
I 176
I 232
B 141
I 110
B 133
| 2
Hs7
Hsa

| KX
B 115
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OFERTA FINAL POR DORMITORIOS — Das 22,3 mil unidades residenciais novas disponiveis para venda na
cidade de S3o Paulo em dezembro de 2018, 64% (14,2 mil unidades) eram de 2 dormitdrios. A quantidade é
14% superior a oferta de dezembro de 2017 (12,5 mil unidades).

As demais tipologias registraram queda na quantidade de imdveis ofertados ndo vendidos. A maior reducao,
de 18%, foi verificada na oferta de imdveis de 1 dormitério, que passou de 4,3 mil unidades em 2017 para 3,5
mil unidades no final de 2018. As retra¢des nas demais tipologias foram de 16% nas unidades de 3 dormito-
rios e de 1% na oferta de iméveis de 4 dormitérios.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS — CIDADE DE SAO PAULO (MIL UNIDADES)

H1Dorm. M 2 Dorms. H 3 Dorms. B 4 Dorms. H Total
dez/04 N s [ EE I 4,7 I 216
dez/05 B 73 . 7,7 I 45 B 219
dez/06 B 26 I 58 I 5.8 B 17,2
dez/07 M 29 I 5,7 I 78 N 181
dez/08 M 35 . s I 5.0 B 20,0
dez/09 H23 S 47 I 5.1 B 12,7
dez/10 B 32 I 43 B 2,7 B 12,0
dez/11 | A I 55 B 23 I 19,7
dez/12 I 36 I s B 27 I 205
dez/13 I 76 I 7 | A B 19,7
dez/14 I o3 . 1 B 25 . 273
dez/15 I 10,2 I 6.4 1o S 27,1
dez/16 | EX I 56 M 15 I 221
dez/17 I 125 | KX | K B 220
dez/18 I 14,2 B 33 [ ] I 223

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FAIXA DE AREA UTIL

Segmentando os imdveis por faixas de drea util, predominaram em 2018 os imdveis com menos de 45 m? de
area util.

LANCAMENTOS POR FAIXA DE AREA UTIL — Das 32.762 unidades residenciais langadas em 2018 na cidade
de S3o Paulo, 20.418 tinham metragem inferior a 45 m? de area Util, representando 62% do total lancado.

A participacdo dos imdveis compactos aumentou com o passar dos anos. Em 2004, representavam apenas 4%
do total langado. De 2004 a 2018, a participacdo média dos imdveis com até 45 m? foi de 22%.

Imdveis com drea Util entre 46 m? e 65 m? participaram com 15% (4.862 unidades) do total de langamentos.
Aqueles na faixa de 66 m? a 85 m? tiveram participacdo de 11% (3.578 unidades); unidades de 86 m? a 130
m? representaram 6% do total (1.835 unidades); unidades com tamanho entre 131 m? e 180 m? responderam
por 4% do total lancado (1.414 unidades); e, por fim, os imdveis com metragem superior a 180 m? participa-
ram com 2% dos langamentos (655 unidades).
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LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

L I T T

Menos de 45 1.615 1.807 2443 2971 3267 4424 5086 5327 7.562 11.057 8.721 5812 18376 20.418 6.646
Entre 46 e 65 9.228 8.328 7.800 11.794 11.529 13.781 16.144 16.900 12.166 14.457 12.678 9.657 8225 6.044 4862 10.906
Entre 66 e 85 3.464 4.028 2.784 5996 6.886 5939 9.855 9.546 5309 5465 4935 2426 3.145 3.444 3578 5.120
Entre86e130 4.569 5.561 5378 9.424 7410 4872 5217 4047 3265 4240 3584 1353 1318 2468 1.835 4.303
Entre131e180 2.659 2.965 4745 5304 2963 2555 1820 1.675 1.219 1234 1174 518 632 816 1414 2.113

Mais de 180 1.824 2418 3175 4029 2716 1.170 739 1.231  1.230 527 1.423

e e T T e T S T T ET T S
6% 7% 9%

0
Menos de 45 4% 6% 10% 12% 13% 19% 22% 33% 38% 30% 59% 62% 22%
Entre 46 e 65 41% 33% 30% 30% 33% 44% 42% 44% 43% 42% 37% 42% 42% 19% 15% 36%
Entre 66 e 85 15% 16% 11% 15% 20% 19% 26% 25% 19% 16% 15% 11% 16% 11% 11% 17%
Entre 86 e 130 20% 22% 21% 24% 21% 15% 14% 11% 11% 12% 11% 6% 7% 8% 6% 14%
Entre131e180 12% 12% 18% 14% 9% 8% 5% 4% 4% 4% 3% 2% 3% 3% 4% 7%

Mais de 180 8% 10% 12% 10% 8% 4% 2% b 4% 4% 2% 1% 1%

2% 1% 2% 5%
100% 100% 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Embraesp

VENDAS POR FAIXA DE AREA UTIL — Assim como nos langamentos, os imdveis com metragem de até 45
m? de drea Util destacaram-se em 2018. Das 29.929 unidades comercializadas no ano, 60% (17.919 unidades)
tinham até 45 m?. Foi o melhor resultado para essa faixa de metragem na série histérica iniciada em 2010.

Comparando as vendas de 2018 com as do ano anterior, os imdveis com metragem entre 46 m? e 130 m?
diminuiram a participagao no total comercializado. Houve aumento na participagao dos imdveis com até 45
m? e com metragem superior a 131 m? de 4rea util.
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

Menos de 45 3.394 2.958 4.347 7.208 6.040 6.904 5.114 12.118 17.919 7.334
Entre 46 e 65 14.152 12.398 11.916 14.313 9.128 8.525 6.560 5.810 5.492 9.810
Entre 66 e 85 8.227 7.090 5.783 5.661 3.197 2.443 2.547 2.876 3.184 4.556
Entre 86 e 130 6.093 3.556 3.051 3.703 2.113 1.576 1.291 2.058 1.702 2.794
Entre 131 e 180 2.669 1.619 1.119 1.181 816 475 501 522 1.115 1.113
Mais de 180 1.334 1.253

10
Menos de 45 9% 10% 16% 22% 28% 34% 32% 51% 60% 28%
Entre 46 e 65 39% 44% 44% 43% 42% 42% 41% 25% 18% 37%
Entre 66 e 85 23% 25% 21% 17% 15% 12% 16% 12% 11% 17%
Entre 86 e 130 17% 13% 11% 11% 10% 8% 8% 9% 6% 11%
Entre 131 e 180 7% 6% 4% 4% 4% 2% 3% 2% 4% 4%

Mais de 180 4 1% 1%

% 2% 3% 4% 1% 1% 2% 2%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR FAIXA DE AREA UTIL — O maior VSO médio por faixa de area util em
2018 foi dos iméveis com até 45 m? de area Gtil, com média de 15,5% no ano. Todas as faixas registraram
velocidade de vendas superior quando comparado ao ano de 2017.

VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR FAIXA DE AREA UTIL- CIDADE DE SAO PAULO - EM %

H Até 45 B Entre 46 e 65 HEntre66e85 MEntre86e130 MEntre131e 180 H Mais de 181
2010 s 32 D 220 [ FA 0 EE'EE  EU
2011 B 166 B e B w06 B s B s
2012 B 2 B 102 I B .0 B
2013 B s B w0 B o B :: B ::
2014 | EE Bs: | EE Mo B2
2015 Bess | % Hss H:o B 20
2016 Bss fss B 2o | [EX | ¥
2017 | K B s: [ A | [ER [ [EX
2018 | [EE | [EE B s s B ::

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR FAIXA DE AREA UTIL — A oferta de imdveis residenciais novos ndo vendidos na cidade
de S&o Paulo encerrou o ano com 22,3 mil unidades disponiveis, das quais 11,5 mil tinham até 45 m? de area
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util, com aumento de 19% em relacdo ao mesmo més de 2017, quando haviam 9,6 mil unidades em oferta.

Comparando a oferta de dezembro de 2018 com o mesmo més do ano anterior, as faixas de imdveis entre
46 m? e 65 m?, 66 m? e 85 m? e 86 m? e 130 m? registraram queda na quantidade de unidades em oferta.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS — CIDADE DE SAO PAULO (MIL UNIDADES)
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Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FAIXAS DE PREGCOS

Analisando o mercado da cidade de Sdo Paulo em 2018, segmentado por faixa de preco, o destaque ficou
com os imédveis de até RS 240 mil.
LANCAMENTOS POR FAIXAS DE PREGCOS — Das 32.762 unidades langadas em 2018, 16.755 unidades ti-

nham preco de até RS 240 mil, o que representa 51% do total langado. Comparado com 2017, essa faixa de
prego apresentou crescimento de 6% na quantidade langada.

Imdveis com valor superior a RS 1,5 milhdo registraram o maior crescimento em 2018, com 2.134 unida-
des lancadas e variagdo de 142% em relac¢do as 882 unidades de 2017. Os imdveis nas faixas de RS 500
mil a RS 750 mil e de RS 750 mil a RS 900 mil apresentaram reducdo nos lancamentos de 27% e 12%,
respectivamente.

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE PRECOS — CIDADE DE SAO PAULO

Até RS 240 mil 4.829 15.748 16.755 12.444 Até RS 240 mil 25% 50% 51% 45%
RS 240 mil a R$ 500 mil 8.234 6.924 7.068 7.409 R$ 240 mil a R$ 500 mil 43% 22% 22% 27%
RS 500 mil a R$ 750 mil 3.353 4.362 3.191 3.635 R$ 500 mil a RS 750 mil 17% 14% 10% 13%
R$ 750 mil a RS 900 mil 951 1.356 1.199 1.169 R$ 750 mil a RS 900 mil 5% 4% 4% 4%
R$ 900 mil a R$ 1,5 milhdo 1.420 2.107 2.415 1.981 R$ 900 mil a R$ 1,5 milhdo 7% 7% 7% 7%
Acima de R$1,5 milhdo 2.134 1.196 Acima de R$1,5 milhdo 3% 3% 7%

Fonte: Secovi-SP
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VENDAS POR FAIXAS DE PREGCOS — A exemplo dos langamentos, os imdveis com preco de até RS 240 mil
concentraram a maior quantidade de unidades vendidas na cidade de Sao Paulo. Em 2018, foram comerciali-
zadas nessa faixa de preco 14.124 unidades, volume 46% superior as 9.681 unidades vendidas em 2017.

Apenas na faixa de RS 500 mil a RS 750 mil houve diminui¢do no nimero de unidades vendidas. O volume co-
mercializado nessa faixa de preco em 2018 foi de 3.413 unidades, variagdo de -5% comparado a 2017 (3.605
unidades). A maior varia¢do percentual foi na faixa que compreende os imdveis com precos acima de RS 1,5
milhdo, com elevagdo de 123% na comparagdo entre as 1.626 unidades vendidas em 2018 com as 729 comer-
cializadas em 2017.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE PREGOS — CIDADE DE SAO PAULO

Até RS 240 mil 3.964 9.681 14.124 9.256 Até RS 240 mil 25% 41% 47% 40%
RS 240 mil a RS 500 mil 6.323 6.854 7.618 6.932 R$ 240 mil a RS 500 mil 39% 29% 25% 30%
RS 500 mil a R$ 750 mil 3.370 3.605 3.413 3.463 R$ 500 mil a RS 750 mil 21% 15% 11% 15%
R$ 750 mil a R$ 900 mil 820 1.056 1.141 1.006 R$ 750 mil a R$ 900 mil 5% 4% 4% 4%
R$ 900 mil a RS 1,5 milhdo 1.200 1.704 2.007 1.637 R$ 900 mil a RS 1,5 milhdo 7% 7% 7% 7%

Acima de R$1,5 milhdo 1.626 Acima de R$1,5 milhdo 3% 3%

5% 4%

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR FAIXAS DE PRECOS — O maior VSO médio por faixas de precos em
2018 na capital paulista foi dos iméveis de até RS 240 mil, cuja velocidade média mensal de 17% ficou acima
da média geral do ano, de 11,5%. Apesar do bom VSO dos imdveis dessa faixa de preco, a velocidade ficou
inferior a média de 18,4% observada em 2017.

As demais faixas de precos tiveram desempenho superior ao registrado em 2017, sendo o maior crescimento
percentual na faixa de imdveis com preco acima de RS 1,5 milhdo, que variaram 92% no periodo.

VSO DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE PRECOS — CIDADE DE SAO PAULO

18,4
17,0

9,9 9,8
8 0 8’7
6.2 57 &7 66 71

4,5 4,4 4,3 51

3,4 2,7

2016 2017 2018

Até R$240 mil

2016 2017 2018

R$240 mil a
R$500 mil

2016 2017 2018

RS$500 mil a
R$750 mil

2016 2017 2018

RS$750 mil a
R$900 mil

2016 2017 2018

RS$900 mil a
R$1,5 milhdo

2016 2017 2018

Acima de
R$1,5 milhdo

Fonte: Secovi-SP
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OFERTA FINAL POR FAIXAS DE PRECOS — A oferta de imdveis residenciais novos na cidade de Sao Paulo encer-
rou 2018 com 22,3 mil unidades ndo vendidas, das quais 9 mil (40%) eram de imdveis com precos de até RS 240
mil. A segunda maior participacdo foi dos imdveis na faixa de preco entre RS 240 mil e RS 500 mil, com 5,5 mil
unidades disponiveis (25%).

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS — CIDADE DE SAO PAULO (MIL UNIDADES)

11,1
9,0
7,0
6,7 55 58
42
2,9
2,1 ’ 22 23 25

16 10 12 EE . 14 o9 14

RS © A W R © WD W © WA W © WA W
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&’9‘\ &’"\ be"\ &”\ bé"'\ be’”\ &”\ &”\ ef’\ bé'\ be’”\ bé'\ b??\ bé\ b°°\ bé‘\ bé‘\ bé'\
. . R$240 mil a R$500 mil a R$750 mil a R$900 mil a Acima de
Pl R$500 mil R$750 mil R$900 mil R$1,5 milhdo R$1,5 milhdo

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO - IMOVEIS ECONOMICOS

O tiquete nem sempre é o Unico critério para determinar se um imoével é classificado como econémico. Isso
porque, a relacdo entre os precos e as areas dos apartamentos compactos pode fazer com que esses imoveis
nao se enquadrem como produtos econémicos.

Com o objetivo de segmentar os imdveis econémicos, a Pesquisa do Secovi-SP utilizou como referéncia as
faixas de precos do programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV) e os limites de pregos do metro quadrado de
area Util, que variam entre RS 4.354,00 e RS 5.500,00, conforme a data do empreendimento e a cidade do
lancamento.

LANCAMENTOS ECONOMICOS - A participacdo dos imdveis econdmicos na cidade de S3o Paulo vem crescen-
do nos ultimos anos. Em 2016, foram langadas 4.154 unidades, 21% do total lancado naquele ano. Em 2017,
a participagdo aumentou para 37% do total langado, com 11.536 unidades econémicas. Em 2018, os imdveis
econdmicos concentraram 44% dos lancamentos na cidade: foram 14.382 unidades langadas, um aumento de
25% em relagdo a 2017.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANGADAS — CIDADE DE SAO PAULO

Unidades lancadas Participacdo no total lancado

32.762
31.379

2016 2017 2018 2016 2017 2018

B Econdmicos M Outros Mercados B Econdmicos ™ Outros Mercados

Fonte: Embraesp
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Os mapas a seguir demonstram a distribuicdo dos lancamentos residenciais de 2018, segmentados em em-
preendimentos econ6micos e outros mercados. Observa-se que os lancamentos econdmicos concentram-se
nas extremidades da cidade de S3o Paulo, com distribuicao influenciada principalmente pelo valor do terreno,
gue é mais baixo nessas regides.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS CIDADE DE SAO PAULO - 2018
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Fonte: Embraesp

LANCAMENTOS DE IMOVEIS ECONOMICOS — CIDADE DE SAO PAULO - 2016
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Fonte: Embraesp
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LANCAMENTOS DE IMOVEIS ECONOMICOS - CIDADE DE SAO PAULO - 2017
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LANGCAMENTOS DE IMOVEIS ECONOMICOS — CIDADE DE SAO PAULO - 2018
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VENDAS DE IMOVEIS ECONOMICOS — As vendas de imdveis econdmicos também vém crescendo na cida-
de de S3o Paulo nos ultimos anos. A participacdao percentual no total comercializado passou de 16% em 2017
para 37% em 2018, quando foram vendidas 11.203 unidades econdmicas.

Apesar da diminuicdo da participacdo percentual dos outros mercados nas vendas, que passou de 73% em
2017 para 63% em 2018, em numeros de unidades houve crescimento de 8%. Foram 18.726 unidades comer-
cializadas em 2018 frente as 17.274 unidades de 2017.

UNIDADES RESIDENCIAIS COMERCIALIZADAS - CIDADE DE SAO PAULO

Unidades vendidas Participacdo no total vendido
29.929
23.629
16.170
27%
2016 2017 2018 2016 2017 2018
M Econdmicos ™ Outros Mercados B Econdmicos M Outros Mercados

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) DOS IMOVEIS ECONOMICOS — De 2016 a 2018, a velocidade de vendas
apresentou reducdo devido ao aumento da quantidade de langamentos e de oferta disponivel. Apesar da
reducao no VSO, os imdveis econdmicos apresentaram velocidade de vendas superior aos empreendimentos
dos outros mercados, principalmente pelo fato de esse tipo de produto atender a maior parte da demanda
habitacional.

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) — CIDADE DE SAO PAULO

35,0%

2016 2017 2018

B Econ6micos ™ Outros Mercados
Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL DOS IMOVEIS ECONOMICOS - Das 22.327 unidades disponiveis para venda na cidade de
S3o Paulo em dezembro de 2018, 7.523 unidades eram de imdveis econémicos. A participagdo dos imdveis
econdmicos na oferta final também aumentou, passando de 2% em 2016 para 34% em 2018.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS - CIDADE DE SAO PAULO

H Imdveis econdmicos [ Qutros Mercados
dez/16 473 dez/16 23.657
dez/17 5.141 dez/17 16.899
dez/18 7.523 dez/18 14.804

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR REGIAO GEOGRAFICA

Para segmentar os dados da Pesquisa do Mercado Imobilidrio por regides, foram utilizados os mesmos crité-
rios da prefeitura, que segmenta a cidade em cinco zonas principais: Norte, Sul, Leste, Oeste e Centro. Tam-
bém foi utilizada a divisdo oficial de Distritos da cidade de S3o Paulo.

LANCAMENTOS POR REGIAO GEOGRAFICA — Segundo dados da Embraesp (Empresa Brasileira de Estudos
de Patrimonio), das 32.762 unidades langadas em 2018 na capital paulista, 28% (9.222 unidades) foram na
Zona Sul, registrando aumento de 50% em relacdo as 6.165 unidades lancadas no ano anterior.

A segunda regido com mais unidades langadas em 2018 foi a Zona Leste, que concentrou 27% dos langamen-
tos (8.688 unidades), seguida pelas zonas Oeste, com 23% (7.460 unidades), Norte, com 16% (5.311 unida-
des), e Centro, com 6% (2.081 unidades).

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

Centro 2.259 2.424 1739 2722 1.193 932 3.144 4145 2478 2675 5.058 3.326 3.088 5544 2.081 2.854
Leste 5.956 2.726 5974 9.172 10.118 9.059 10.110 11.463 8.856 9.244 7.610 7.618 5394 6.267 8.688 7.884
Norte 2.526 3.475 2,727 5.070 5.061 5304 4558 3.662 4731 2.893 4749 3340 3.082 6.020 5.311 4.167
Oeste 5.650 8.037 5977 7.743 639 6.260 8960 7.646 3.853 7.559 8.144 2713 3633 7.383 7.460 6.494

6.159 8.253 9.272 14283 11.707 10.029 11.427 11.233 8599 11.817 8.394 5963 4.162 6.165 9.222 9.112

m 24.915 | 25.689 | 38.990 | 34.475 | 31.584 | 38.199 | 38.149 | 28.517 | 34.188 E 22.960 m 31.379 | 32.762 m
T I S D E e A e T S N
% 3% % %

Centro 10% 10% 7% 79 3% 8% 11% 9% 8% 15% 14% 16% 18% 6% 9

Leste 26% 11% 23% 24% 29% 29% 26% 30% 31% 27% 22% 33% 28% 20% 27% 26%
Norte 11% 14% 11% 13% 15% 17% 12% 10% 17% 8% 14% 15% 16% 19% 16% 14%
Oeste 25% 32% 23% 20% 19% 20% 23% 20% 14% 22% 24% 12% 19% 24% 23% 21%

27% 33% 36% 37% 34% 32% 30% 29% 30% 35% 25% 26% 21% 20% 28% 30%
100% 100% 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Embraesp
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Os mapas a seguir mostram os lancamentos de 2018 georreferenciados e segmentados por Zonas da Cidade

de Sdo Paulo.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS NO CENTRO DA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

[ timites Distritos
[ Areas Verdes
2112 Zonas Municipio de S&o Paulo
Langamentos Residenciais em 2018
@ 1dormitério
@® 2 dormitérios
@ 3 dormitérios
@ 4 ou mais dormitorios

K INTELIGENCIA
Gsm)Ewg URBANA

Fonte: Embraesp

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA LESTE DA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

b ]

I"‘“n"h. snnna;

D Limite Municipio de Sdo Paulo
[] Limites Distritos
[ Areas Verdes
s::e Limite Zona
Langamentos Residenciais em 2018
©  1dormitério
® 2dormitérios
@® 3dormitérios
@ 4 ou mais dormitdrios

GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

b

Fonte: Embraesp
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LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA NORTE DA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

AN

2] Limite Municipio de Sdo Paulo
[] vimites Distritos
| Areas Verdes
Zaat Limite Zona

Langamentos Residenciais em 2018
_______ 1 dormitério
2 dormitérios
3 dormitérios

L

IZZI‘ GEQ INTELIGENCIA

secoviea URBANA 3 .,
4 ou mais dormitérios

Fonte: Embraesp

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA OESTE DA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

[ Limites Municipio de Sao Paulo
[ timites Distritos

[ Areas Verdes

Zio% Limite Zona
g Lancamentos Residenciais em 2018
/ @ 1dormitério
® 2 dormitérios
@ 3 dormitérios
@ 4 ou mais dormitdrios

secovieza URBANA

Iz-g GEO INTELIGENCIA

Fonte: Embraesp
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LANGAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA SUL DA CIDADE DE SAO PAULO EM 2018

n Limite Municipio de S3o Paulo

l:l Limites Distritos
- Areas Verdes

Represas
E::E Limite Zona
Langamentos Residenciais em 2018
1 dormitério
@® 2 dormitérios
@ 3 dormitérios
@ 4 ou mais dormitdrios

|2-§| GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

Fonte: Embraesp

LANGAMENTOS POR DISTRITO — A cidade de Sdo Paulo é dividida em 96 distritos, conforme demonstrado

no mapa a seguir.

Com 1.872 unidades (6% do total), Pirituba foi o distrito da capital paulista com mais lancamentos residenciais
em 2018. Os dez distritos do ranking a seguir concentraram 41% das unidades lancadas no ano.
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CONCENTRAGAO DAS UNIDADES RESIDENCIAIS LANGCADAS POR DISTRITO DA CIDADE DE
SAO PAULO EM 2018

J SAM
CAJAMAR X
i %
. CAIEIRAS ¢ ARUIA ~
\ \
\
\
. \ )
R \ ~ T 17 y
cuARULHOS K\/ e o
s \AJ Ne o]

SANTANA DE PARNAIBA

.

ITAQUAQUECETUBA ©
/ \\‘
) \
s e AN \\, # ) /_)
p S
T~ ¢
r S
BARUERI 4 L
N A A
—_ ) A
y ./ /
% A PoA ? L
| 05ASCO / T
; P
_ ( NS —
*i_) CARAPICUIBA l lFERRAZ DE( \
(ASCONCELDS (
] > a! 7 /
Jardim & /
. Paulista / \
N r :
N A \
Raposo Vila Mariana / N

Tavares
Moema

o~

7Y f W SUZANO
=/ 4 A
g r /\
™~ q J S / \ AN )
EMBU N 9 \ Limites Municipios
C/\ ‘ = Limite Municipio de S&o Paulo
Cidade /\ P \\ e P EI Limites Distritos
7 \
7 Ademar 2 ( SANTO ANDRE / A~ J,/“
e — P i . P
e ) N\ / Unidades Langadas em 2018 - Distritos
/ [] ate 200

-~ / ST oo [ 2012400
N ~C [ 4012600
ITAPECERICA DA SERRA g J — » - P
o . - acima de 800
E-g GEO INTELIGENCIA - Distritos com mais Langamentos
stcoviez URBANA Ij Distritos sem Langamentos

Fonte: Embraesp

RANKING DE DISTRITOS COM MAIS UNIDADES LANGCADAS EM 2018 — CIDADE DE SAO PAULO

Pirituba 1.872
Raposo Tavares 1.576
Moema 1.444
Sacoma 1.397
Jardim Paulista 1.350
Vila Andrade 1.198
Vila Mariana 1.194
Saude 1.161
Tatuapé 1.106

Cidade Ademar 1.017

Fonte: Embraesp
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VENDAS POR REGIAO GEOGRAFICA — A distribuicdo da participacdo percentual das vendas por Zona da
cidade de S3o Paulo foi semelhante a distribuicdo dos langamentos em 2018, o que demonstra equilibrio no
mercado.

Foram comercializados 8.274 iméveis na Zona Sul (28%), 6.783 imdveis na Zona Oeste (23%), 6.732 imdveis na
Zona Leste (22%), 4.877 imdveis na Zona Norte (16%) e 3.263 imdveis no Centro da cidade (11%), totalizando
29.929 unidades residenciais novas vendidas em Sao Paulo.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS - CIDADE DE SAO PAULO

Centro 2.461 2.824 2.507 3.050 2.844 2.415 1.917 3.967 3.263 2.805
Leste 9.156 8.741 8.372 9.536 5.582 6.869 4.632 5.837 6.732 7.273
Norte 4.169 2.574 3.687 3.457 2.889 3.314 2.808 BY959 4.877 3.526
Oeste 8.323 5.491 4.344 7.289 4.850 2634 3.013 5.208 6.783 5.326

11.760 8.686 8.048 9.987 5.411 4.916 3.800 4.658 8.274 7.282

35.869 28.316 26.958 33.319 21.576 20.148 16.170 mm 26.213
7% %

Centro 10% 9 9% 13% 12% 12% 17% 11% 11%
Leste 26% 31% 31% 29% 26% 34% 29% 25% 22% 28%
Norte 12% 9% 14% 10% 13% 16% 17% 17% 16% 13%
Oeste 23% 19% 16% 22% 22% 13% 19% 22% 23% 20%

33% 31% 30% 30% 25% 24% 24% 20% 28% 28%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR ZONA DA CIDADE — O maior VSO médio de 2018 foi apurado na Zona
Sul (13,2%), com velocidade acima da média da cidade de Séo Paulo (11,5%). Em seguida, ficaram Zona Leste
(12,6%), Zona Norte (11,5%), Zona Oeste (10,2%) e o Centro (8,7%).

Todas as regides apresentaram velocidade de vendas superiores as registradas no ano de 2017.

VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR ZONA DA CIDADE DE SAO PAULO - EM %

H Centro H Leste H Norte H Oeste B Sul
2010 B :: B 22 B B
2011 B o B s M s B 12
2012 B w09 N | R M s
2013 M s M s B s M s
2014 | BA | KX | & Bs
2015 | A | X | X B s
2016 Hs: | KX | % | ¥
2017 | [EX] | EE | EX] Bss
2018 B 26 B s Il w2 B

Fonte: Secovi-SP
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OFERTA FINAL POR ZONA DA CIDADE — A oferta de imdveis residenciais novos ndo vendidos estd distribui-
da de maneira equilibrada entre as cinco regides da cidade de Sdo Paulo. Considerando o total disponivel em
dezembro de 2018, as regiGes de maior e menor concentracdo de oferta foram, respectivamente, a Oeste,
com 25% (5.559 unidades), e o Centro, com 11% (2.407 unidades). Apenas o Centro registrou queda na quan-
tidade de imdveis disponiveis para venda em 2018, quando comparado ao ano de 2017.

OFERTA FINAL POR ZONA DA CIDADE DE SAO PAULO — EM MIL UNIDADES

H Centro H Leste B Norte H Oeste m Ssul
dez/10 B :s | BE | KX | EX
dez/11 B s B - B - I
dez/12 I s | EU | EX I <o
dez/13 | X B :: B :: .
dez/14 I s: N :: I s: I
dez/15 I - I :: s I -
dez/16 I s I :: N s I s
dez/17 | EX R :: B B s
dez/18 [ A S :: s B s

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR DISTRITOS DA CIDADE - Pirituba também foi o distrito da capital paulista com maior
volume de unidades residenciais novas disponiveis para venda em dezembro de 2018, com 2.041 imdveis
(9% do total). Os dez distritos do ranking a seguir concentraram 40% da oferta final da cidade de Sdo Paulo.

CONCENTRAGAO DE OFERTA FINAL POR DISTRITO DA CIDADE DE SAO PAULO - DEZEMBRO/2018

CAIAMAR ARUIR

SANTANA DE PARNAIBA |

ITAQUAQUECETUBA

nnnnnnnn

uuuuuu
AAAAAAAAAAAAA

acoms

Limite Municipios

[] Limites Distritos

Oferta Final (Dez/2018)
DIADE! (Unids.)

SANTO ANDRE

[] até200
[ 2012400
\\\\\\\\\\\\\
[ 2012600
e s SAO BERNARDO DO CARN & GEO |NTEL|GENC|A - acima de 600
| skcovica URBANA [] pistritos sem oferta

[l Distritos com mais ofertas

Fonte: Secovi-SP
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RANKING DE DISTRITOS COM MAIS UNIDADES DISPONIVEIS PARA VENDA EM DEZEMBRO/18
CIDADE DE SAO PAULO

Pirituba

Lapa

Vila Andrade
Pinheiros
Raposo Tavares
Jardim Paulista
Itaim Bibi
Sacoma
Tatuapé

Perus

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FASES DE OBRA

Na andlise do mercado imobilidrio por fases de obra, os empreendimentos sao segmentados conforme o es-
tagio do projeto, que pode estar na planta, em construgdo ou pronto (estoque).

VENDAS POR FASES DE OBRA — Os imdveis na planta concentraram o maior volume de vendas em 2018,
com 21.977 unidades comercializadas nessa fase (73% do total). Iméveis em construcdo responderam por
20% do total vendido (5.909 unidades).

O total de vendas de imodveis prontos (estoque) foi de 2.043 unidades, representando 7% do total comercia-
lizado no ano.

As 21.977 unidades vendidas na planta em 2018 superaram em 28% o volume comercializado nessa fase em
2017 (17.176 unidades). A alta demonstra melhora significativa no desempenho dos lancamentos no ano e na
aderéncia dos produtos junto aos compradores.
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASES DE OBRA - CIDADE DE SAO PAULO

2010 2011 2012 2013 2014 m 2016 2017 2018 m

Planta 28.528 23.219 20.033 24.264 16.144 13.275 10.546 17.176 21.977 19.462
Construgdo 5.415 4.033 5.736 6.832 3.695 5.227 4.353 4.749 5.909 5.105
Prontos 1.926 1.064 1.189 2.223 1.737 1.646 1.271 1.704 2.043 1.645

Planta 80% 82% 74% 73% 75% 66% 65% 73% 73% 74%
Construgdo 15% 14% 21% 21% 17% 26% 27% 20% 20% 19%
Prontos 5% 4% 4% 7% 8% 8% 8% 7% 7% 6%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR FASES DE OBRA — A maior velocidade de vendas é observada quando
o imdvel encontra-se na planta, principalmente, devido aos esfor¢cos de marketing na fase de lancamento dos
empreendimentos. Em 2018, o VSO mensal médio dos imdveis na planta foi de 20,6%, velocidade de vendas
acima da média da cidade (11,5%).

0O VSO dos imdveis em construcdo e prontos foram, respectivamente, de 4,7% e 7,4%. Esses indices foram
superiores aos registrados em 2017.

VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR FASES DE OBRA - CIDADE DE SAO PAULO - EM %

M Planta H Construgao H Prontos
2010 32,5 [ EX B e
2011 B s B w06
2012 B 26 B :s
2013 25,5 s B w06
2014 B 26 B s
2015 B2 s
2016 | EX | EX
2017 | KX | EX
2018 | K% | RZ

Fonte: Secovi-SP
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OFERTA FINAL POR FASE DE OBRAS — A oferta final de imdveis por fases de obra considera a variacdo dos
estoques dos empreendimentos com até 36 meses da data do langcamento no periodo de fechamento da
Pesquisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP. O intervalo de tempo é considerado padrao para o desenvolvi-
mento de incorporagdes, englobando na andlise o periodo de janeiro de 2016 a dezembro de 2018.

Do total disponivel para venda em dezembro de 2018 (22.327 unidades), segundo a pesquisa, 52% (11.704
unidades) estavam na planta.

A oferta de imdveis em construgdo foi de 8.952 unidades (40% do total). Os imdveis prontos (estoque) cor-
responderam a 8% (1.671 unidades) do total disponivel para venda na cidade de Sdo Paulo em dezembro de
2018.

OFERTA FINAL POR FASES DE OBRA - CIDADE DE SAO PAULO — EM MIL UNIDADES

M Planta B Construgdo H Prontos Participacdo na oferta final
dez/10 . 3,4 . 0,6
dez/11 11,8 - 71 . 0,8
dez/12 B o B ::
dez/13 B - B 1
dez/14 11,3 B o B o
dez/15 D o0 B
dez/16 B s :-

M Planta M Construgdo ™ Prontos

dez/17 10,0 B w00 B 2
dez/18 11,7 | KU B

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR FASES DE OBRA - COMPARAGAO ENTRE 36 MESES E 48 MESES — A metodologia
da Pesquisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP engloba empreendimentos residenciais novos com até 36
meses de atividade, periodo normal para encerramento da incorporacdo imobiliaria. Apesar deste filtro, o Se-
covi-SP acompanha os empreendimentos até a comercializa¢do total das unidades, o que possibilita analisar
o mercado por um periodo maior.

Considerando 48 meses, a oferta final de dezembro de 2018 passou para 25.151 unidades, um aumento de
13% em relagdo a oferta de 22.327 unidades (36 meses). Essa diferenga percentual entre as ofertas era de
30% em 2017, quando foram registradas 22.040 unidades em 36 meses e 28.668 unidades em 48 meses.

Quando o periodo de andlise é de 48 meses, verifica-se que a fase mais impactada é a de imdveis prontos
(estoque), que passa de 1.671 unidades (36 meses) para 4.398 unidades (48 meses), um aumento de 163%.
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OFERTA FINAL 36 MESES E 48 MESES - CIDADE DE SAO PAULO - EM MIL UNIDADES

Oferta em dezembro/2018

28,7 11,7 11,7

dez/2017 dez/2018 Planta Construgdo  Prontos

M 36 meses 748 meses M 36 meses 48 meses

Fonte: Secovi-SP

LANGCAMENTOS POR REGIAO DO ZONEAMENTO DA CIDADE DE SAO PAULO

LANCAMENTOS POR ZONEAMENTO — Para analisar a influéncia da legislacdao de Parcelamento, Uso e Ocu-
pacdo do Solo (Lei n? 16.402/2016 — Zoneamento) da cidade de S3o Paulo, o Secovi-SP georreferenciou os
lancamentos residenciais e dividiu em cinco principais zonas de atuacdo do mercado:

1. Zeis 5 (Zona de Interesse Social tipo 5) — destinadas a producdo de moradias diversificadas, para atender a
populacdo de baixa renda;

2. Operagdo Urbana — Areas de Operacdes Urbanas;

3. ZEU (Zona Eixo de Estruturacdo da Transformacdo Urbana Existente);

4. ZEUP (Zona Eixo de Estruturagdo da Transformacgdo Urbana Previsto);

5. Outras Zonas — Demais dreas da cidade.

Em 2018, os lancamentos concentraram-se nas “Outras Zonas”, com 13.687 unidades lancadas, o que corres-
ponde a 42% do total. A segunda regido com maior participacdo percentual de unidades langadas foi a ZEU,
com 31% e 10.166 unidades.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONEAMENTO — CIDADE DE SAO PAULO

N ZEU H ZEUP W Operagdo Urbana M Zeis 5 MW Outras Zonas

soia [ 25 B Bl | M =
2015 3,6 . 1,2 - 3,3 I 0,9 . 14,0
2016 3,3 . 1,1 . 2,1 . 1,7 . 11,3
2017 5,4 I 0,4 - 3,8 - 6,2 - 15,5
2018 10,2 . 1,2 - 3,4 - 4,3 . 13,7

Fonte: Secovi-SP
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LANGAMENTOS RESIDENCIAIS POR ZONEAMENTO - CIDADE DE SAO PAULO - 2018

3 #‘\‘-J\,,_)‘(

E Limite Municipio de S3o Paulo
D Limites Distritos

I Areas verdes

ZEIS 5

Langamentos Residenciais em 2018 (unids.)
1a20
21a40
41a60

[ ]
3 °
INTELIGENCIA
£§ GEO ® 61a80
°

secoviea URBANA
acima de 80

Fonte: Embraesp

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS DA CIDADE DE SAO PAULO SEM VAGA DE GARAGEM

LANCAMENTOS SEM VAGA DE GARAGEM — Os langamentos residenciais sem vaga de garagem vém cres-
cendo na cidade de Sdo Paulo. Em 2010, imdveis sem vaga de garagem representavam 4% (1.374 unidades)
do total de 38.199 unidades langadas no ano. Em 2018, essa participacdo atingiu 39% (12.637 unidades) de
um total de 32.762 unidades langadas no ano.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANGADAS — CIDADE DE SAO PAULO

Com Vaga de Garagem  36.825 36.744 27.867 32.207 30.654 18.853 17.012 19.687 20.125 26.664

Sem Vaga de Garagem 1.374 1.405 1.981 3.301 4.107 2.347 11.692 12.637 4.388

Com Vaga de Garagem 96% 96% 98% 94% 90% 82% 88% 63% 61% 86%

Sem Vaga de Garagem 4% 4% 2% 6% 10% 18% 12% 37% 39% 14%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Embraesp

O aumento nos lancamentos de unidades sem vaga de garagem estd relacionado a busca do consumidor por
precos mais acessiveis em empreendimentos com localizagdo préxima as estacdes do Metro, de trens e de
corredores de 6nibus, conforme demonstrado no mapa a seguir.
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LANCAMENTOS DE EMPREENDIMENTOS VERTICAIS SEM VAGA DE GARAGEM
CIDADE DE SAO PAULO - 2018

] timite Municipio de S0 Paulo
\:| Limites Distritos

Rede de Transportes

= Linha de Trem
Metrd
Linha Amarela
Linha Amarela - Em Construgdo
m—Linha Azul
= Linha Lilas
m==_Linha Prata
== Linha Prata - Em Construgéo
== Linha Verde
== Linha Vermelha
Corredor de 6nibus
Municipal Existente
= = = Municipal Planejado
Intermunicipal Existente
== Intermunicipal Planejado

L Sem Vaga de (2018)
.' (Total de Unidades)
" ® até 100
o n @® 101a200
:, . Eg GEQ INTELIGENCIA ® 201a300
A Yol secoviea URBANA @ acima de 300

Fonte: Embraesp
Das 12.637 unidades sem vaga de garagem langadas em 2018, 65% tinham 2 dormitérios; 99% com até 45

m? de &rea Util; 67% eram imdveis econémicos (enquadrados no programa Minha Casa, Minha Vida); 80%
tinham preco médio de até RS 240 mil; e concentradas nas zonas Sul e Leste.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANGADAS SEM VAGA DE GARAGEM EM 2018 — CIDADE DE SAO PAULO

1%
3%

Metragem Segmento

Tipologia
polog atil

67%

99%

W1 Dorm. M2 Dorms. MW Até 45m? M de 45m? a 65m? B Econdmicos M Outros Mercados

Zona da B menor que $240 mil

Faixa de

Cidade

M Entre $240 e $500 mil

M Entre $500 e $750 mil

HCentro Mleste M Norte M Qeste HSul

Fonte: Secovi-SP
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AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS

Areas contaminadas, conforme entendimento do Ministério do Meio Ambiente (MMA), sdo terrenos, locais,
instalacOes, edificacdes ou benfeitorias que contenham quantidades ou concentra¢des de quaisquer subs-
tancias ou residuos em condi¢des de causar danos a saude humana, ao meio ambiente ou a outro bem a
proteger, que nelas tenham sido depositados, acumulados, armazenados, enterrados ou infiltrados de forma
planejada, acidental ou até mesmo natural.

Precursora no tratamento do tema no Brasil, a Cetesb (Companhia Ambiental do Estado de Sdo Paulo) tem
colaborado com a definicdo de procedimentos técnicos, diretrizes, normas e padrdes utilizados no GAC (Ge-
renciamento de Areas Contaminadas), cujo propdsito &, por meio da adocdo de um conjunto de medidas,
diminuir os riscos de contaminagao para a populagdo e o meio ambiente.

A Lei n? 13.577, de 8 de julho de 2009, criou o Cadastro de Areas Contaminadas, uma plataforma que retne
informacgdes acerca de empreendimentos e atividades com potencial de contaminagdo e de dreas contamina-
das ou suspeitas de contagios, distribuidas em classes e de acordo com a etapa do processo de identificacdo
e remediagdo da contaminagao.

CONSEQUENCIAS PARA O MERCADO IMOBILIARIO

As areas contaminadas provocam descontinuidades urbanas e contribuem para a desvalorizagdo, ndo so-
mente da area onde se localiza, mas também de seu entorno, refletindo de maneira negativa para o mercado
imobilidrio, ainda mais por ficarem vulnerdaveis a ocupacdes irregulares. Além de causar risco a saude publica,
as contaminacgdes agravam as degradacdes fisica e visual dos ambientes, causando efeitos negativos na paisa-
gem urbana, dificultando o uso mais eficiente dos espacos e dando a eles a aparéncia de abandono.

A reutilizacdo dessas areas pelo mercado imobilidrio fica fortemente prejudicada, em virtude de serem total-
mente dependentes de remedia¢cdo ambiental.

AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NO ESTADO DE SAO PAULO

Analise realizada pelo GeoSecovi (ferramenta de geoprocessamento do Secovi-SP voltada para o mapeamen-
to e diagndstico da producdo imobiliaria), de acordo com a Ultima atualizacdo da base de dados da Cetesb
(2017), mostra que o Estado de Sdo Paulo possui 5.942 registros de areas contaminadas e dreas reabilitadas
para uso declarado — aumento de 280 registros em relacdo ao ano de 2016.

AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NO ESTADO DE SAO PAULO

Classificagao Quantidade de 2016 | Quantidade de 2017

Contaminada com risco confirmado (ACRi) 73%
Contaminada em processo de reutilizagdo (ACRu) 74 241 226%
Contaminada sob investigagdo (ACI) 1.025 632 -38%
Em processo de monitoramento para encerramento (AME) 1.424 1.459 2%
Em processo de remediagdo (ACRe) 1.631 1.525 -6%
Reabilitada para o uso declarado (AR) 1.184 20%

I N T

Fonte: Cetesb| Elaboragéo: GeoSecovi
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AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NO ESTADO DE SAO PAULO
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No Estado de S3o Paulo, 423 municipios constam no cadastro de dreas contaminadas e areas reabilitadas.
As maiores concentragdes estdo em Sdo Paulo (2.148), Campinas (167), Santo André (157), Guarulhos (135)

e S3o Bernardo do Campo (133).

AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NO ESTADO DE SAO PAULO
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Fonte: Cetesb
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Do total de 5.942 registros de dreas cadastradas no Estado, os postos de combustiveis e as industrias apre-
sentam os maiores registros em relagdo as demais atividades.

NUMERO DE AREAS CADASTRADAS POR ATIVIDADE OU EMPREENDIMENTO - ESTADO DE SAO PAULO

52 193
’w M Agricultura/Acidentes/Desconhecida

M Residuos

B Comercial

M Industrial

W Postos de Combustiveis

Fonte: Cetesb| Elaboragdo: GeoSecovi

AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NA CIDADE DE SAO PAULO
A cidade de S3o Paulo possui atualmente 2.148 areas cadastradas. O ano de 2017 teve um acréscimo de 98
areas em relacdo a 2016. Houve um grande aumento nas classes mais criticas, tais como ACRi (Contaminada

com risco confirmado) e ACRu (Contaminada em processo de reutilizagdo)e inexpressivo aumento de AR (Re-
abilitada para o uso declarado), conforme demonstra a tabela a seguir.

AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NA CIDADE DE SAO PAULO

Classificagdo Quantidade de 2016 | Quantidade de 2017

Contaminada com risco confirmado (ACRi) 84%
Contaminada em processo de reutilizagdo (ACRu) 58 163 181%
Contaminada sob investigacdo (ACI) 358 154 -57%
Em processo de monitoramento para encerramento (AME) 437 428 -2%
Em processo de remediagdo (ACRe) 584 532 -9%
Reabilitada para o uso declarado (AR) 24%

Fonte: Cetesb| Elaboragdo: GeoSecovi
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AREAS CONTAMINADAS E REABILITADAS NA CIDADE DE SAO PAULO

n Limite Municipio $80 Paulo

[0 Limite Municipio de S8o Paulo

[ | Limites Distritos [_| timites bistritos
Areas Contaminadas e Reabilitadas Areas Contaminadas e Reabilitadas (Qtd)
{Dezembro/2017) {Dezembro/2017)

# contaminada com risco confirmado {ACRi) [Jaw1o

+ contaminada sob investigagdo (ACI) I:I 117220

& em processa de monitoramento para encerramento (AME) [ 21430

# em processo de remediagio [ACRe) - 31a40

+ contaminada em processo de reutilizagdo (ACRu) - acima de 40 .

& resbilitads para o uso declarado [AR] [] Distritos sem Areas Contaminadas

|2-Z|I GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

Fonte: Cetesb

Conforme os mapas anteriores, com excec¢ao de Marsilac, todos os distritos possuem ao menos uma area ca-
dastrada. As principais concentra¢des estdo nos distritos de Santo Amaro (87), Ipiranga (80), Campo Grande
(66), Lapa (60) e Mooca (57).

Do total de 2.148 areas catalogadas, verifica-se que os postos de combustiveis apresentam maior registro em
relagdo as outras atividades, representando em torno de 73% das areas cadastradas.

NUMERO DE AREAS CADASTRADAS POR ATIVIDADE OU EMPREENDIMENTO - CIDADE DE SAO PAULO

Ly

B Agricultura/Acidentes/Desconhecida

M Residuos

B Comercial

M Industrial

W Postos de Combustiveis

Fonte: Cetesb| Elaboragdo: GeoSecovi

As dreas contaminadas divulgadas pela Cetesb podem ser consultadas, ponto a ponto, no site do GeoSecovi,
onde o usuario tem acesso ao tipo de contaminagao e sua classificagdo.
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INTELIGENCIA URBANA

A atividade imobilidria é regulamentada por instrumentos de planejamento urbano que visam organizar os
espacos da cidade, definindo regras para o seu uso e sua ocupacao.

O Secovi-SP dispde de uma ferramenta de informacdes geoprocessadas (GeoSecovi) destinada a auxiliar a to-
mada de decisdao de empreendedores, sécios ou assinantes, com informacdes imobilidrias e urbanisticas dis-
poniveis em mapas didaticos e de facil acesso. Para conhecé-la, basta acessar o site www.geosecovi.com.br.

Plano Diretor Estratégico (PDE) — Legislacdo que orienta o crescimento e o desenvolvimento urbano de todo
0 municipio.

Lei de Parcelamento, Uso e Ocupagio do Solo (LPUOS) — Também conhecida como Lei de Zoneamento, ela
define como os terrenos de cada zona da cidade devem ser ocupados, incluindo o tamanho das construcdes,
atividades permitidas e relagdo entre imdveis e espagos publicos.

Operag6es Urbanas — Visam promover melhorias em regides pré-determinadas da cidade por meio de parce-
rias entre o poder publico e a iniciativa privada. Cada area objeto de Operacao Urbana tem uma lei especifica
estabelecendo as metas a serem cumpridas, bem como os mecanismos de incentivos e beneficios.

Comaer - A legislacdo do Comando da Aerondutica, que estabelece regras para uso de helipontos, heliportos e
aerédromos que podem impactar consideravelmente as construgdes na cidade de Sdo Paulo.

Informac&es sobre Bens Tombados e Areas Contaminadas também estdo contempladas no GeoSecovi e sdo
mais facilmente compreendidas quando analisadas em mapas.

PROJETO DE INTERVENCAO URBANA (PIU)

Em 2018, entre os assuntos em pauta nas discussdes urbanisticas, com impacto direto na cidade de Sao Paulo,
destacaram-se os Projetos de Intervencdo Urbana (PIU), baseados nas premissas do Plano Diretor Estratégico
(PDE).

Elaborado pelo poder publico, o PIU objetiva apresentar propostas de transformagdes urbanisticas, habita-
cionais, ambientais e econdmicas nos perimetros onde forem aplicados os instrumentos de ordenamento e
reestruturagdo urbana, como Operacdes Urbanas Consorciadas (OUC), Areas de Intervengdo Urbana (AIU),
Areas de Estruturacdo Local (AEL), Concessdo Urbanistica e Reordenamento Urbanistico Integrado.

Em consulta publica inicial: Em encaminhamento Juridico:
PIU Setor Central PIU Arco Jurubatuba
PIU Arco Pinheiros Bairros Tamanduatei
Em avalia¢do da Prefeitura de Sao Paulo: Em implantagdo:
PIU Nac¢des Unidas PIU Anhembi
PIU Vila Olimpia PIU Pacaembu
PIU Terminal Princesa Isabel
Em discussao publica: PIU NESP (Novo Entreposto de Sdo Paulo)
PIU Terminal Capelinha
PIU Terminal Campo Limpo Arquivado:
PIU Leopoldina PIU Arco Tieté
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PIU SETOR CENTRAL
Area total: 1.818,21 ha
Natureza da proposta: publica - em consulta publica inicial

Abrangera o perimetro ampliado da Operagao Urbana Centro, incluindo a Operac¢do e os trechos limitrofes
dos distritos da Consolacdo, Liberdade, Belém e Mooca. Propde o aumento populacional nos distritos do Anel
Central, com incentivo a oferta de emprego e servigos na regido; reducdo da vulnerabilidade social, aplicando
politica voltada exclusivamente a populacdo em situacdo de rua e qualificacdo da moradia; preservacgdo dos
imdveis de interesse histérico; desenvolvimento orientado pelo transporte sustentdvel, com adensamento
populacional e construtivo junto aos meios de transporte publico de média e alta capacidade; melhoria da
mobilidade veicular e da acessibilidade a pé; fortalecimento dos polos econémicos e qualificagdo dos espagos
publicos, acrescentando areas verdes e novos mobiliarios.

PIU ARCO PINHEIROS
Area total 1.467,35 ha
Natureza da proposta: publica - em consulta publica inicial

O projeto busca desenvolver e qualificar o ambiente urbano com a apresentacdo de propostas de transfor-
magoes urbanisticas, econémicas e ambientais nos perimetros onde forem aplicados os instrumentos de
ordenamento e reestruturagdo.

PIU VILA OLIMPIA
Area total 26,85 ha
Natureza da proposta: privada - em avaliagdo da Prefeitura Municipal de Séo Paulo

Busca um aproveitamento mais intensivo do solo urbano em uma area dotada de robusta infraestrutura ur-
bana e de transporte publico. Esta situada no contexto da Operacdo Urbana Consorciada Faria Lima, porém,
fora do perimetro da lei.

O melhor aproveitamento do solo urbano, combinado as diretrizes de qualificacdo urbana e ambiental e de
atendimento habitacional de interesse social, possibilitardo interagdo e maior contribuicdo da area para o
desenvolvimento local, melhorando a qualidade de vida de moradores e trabalhadores.

PIU NACOES UNIDAS
Areas total 15,16 ha
Natureza da proposta: publica - em avaliagdo da Prefeitura Municipal de SGo Paulo

Busca definir os parametros de parcelamento, uso e ocupacdo do solo da Zona de Ocupacdo Especial (ZOE)
Nagbes Unidas.

O projeto pode estar associado a proposta de implanta¢do do Parque Augusta, em virtude de uma proposta
de permuta de terrenos entre os proprietarios da area onde se deseja implantar o futuro parque e a prefei-
tura, que cederia como contrapartida uma porg¢do da drea municipal. Outro objetivo seria resgatar a Praca
Victor Civita como equipamento publico, recuperando suas instalagcdes e melhorando sua integragdo com o
entorno.

PIU TERMINAL CAPELINHA | PIU TERMINAL CAMPO LIMPO | PIU TERMINAL PRINCESA ISABEL
Area total 91,96 ha | 98,06 ha | 98,07 ha
Natureza da proposta: publica - em discussdo publica

Os PIUs dos Terminais (piloto) buscam a melhoria da qualidade dos servigos do sistema municipal de trans-
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porte publico, qualificando o conforto dos usuarios e as condicdes operacionais nos terminais de dnibus ope-
rados pela Sdo Paulo Transportes, além de reduzir o custeio desses equipamentos, concedendo-os a agentes
privados para operacgdo e exploragdo econémica.

Outro objetivo seria o aproveitamento intensivo da infraestrutura e do solo urbano e sua qualificagdo urba-
nistica, melhorando a acessibilidade e a integracdo do terminal com seu entorno e, com isso, fomentar seu
papel como polo de desenvolvimento urbano de seu territério, promovendo a diversidade de usos, o adensa-
mento construtivo e maior dinamismo econdémico.

PIU VILA LEOPOLDINA
Area total 31,24 ha
Natureza da proposta: privado - em discusséo publica

Busca flexibilizar os parametros de parcelamento, uso e ocupacao do solo em drea localizada na varzea da
margem direita do Rio Pinheiros, junto a Ceagesp (Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de Sdo
Paulo). O projeto procura viabilizar uma solugdo para prover habitagdo social com reassentamento para os
moradores das comunidades da Linha Nove e das ocupagdes de dreas condominiais do conjunto habitacional
Cingapura Madeirite, melhorar as redes de equipamentos publicos de drenagem e de arborizacdo viaria e
aumentar as areas verdes permeaveis.

PIU ARCO JURUBATUBA
Area total 2.192,05 ha
Natureza da proposta: publica - em encaminhamento juridico

A proposta estabelece objetivos para a implanta¢do do Projeto de Intervengdo Urbana para o perimetro do
Arco Jurubatuba e cria as Areas de Intervencdo Urbana Vila Andrade, Jurubatuba e Interlagos.

Busca construir uma nova frente fluvial articulada aos demais territérios de seu perimetro, que apresentam
grande diversidade na forma de uso e ocupagdo do solo.

PIU ANHEMBI
Area total 46,45 ha
Natureza da proposta: publica - em implantagdo

Tem como objetivo propiciar a modernizacdo do complexo, fortalecendo Sdo Paulo na disputa com outras
cidades do mundo por grandes eventos. Visa ainda socializar os ganhos de producdo da cidade por meio da
recuperacdo e da valorizacdo imobilidria, além de viabilizar o desenvolvimento urbano prescrito no Plano
Diretor Estratégico.

BAIRROS TAMANDUATE(
Area total 1.640,66 ha
Natureza da proposta: publica - em encaminhamento juridico

O projeto prop&e implantar um programa de interven¢des com melhoramentos vidrios, qualificagcdo da dre-
nagem e do transporte, promogao de habitacdo e equipamentos, criagdo de novos parques e resgate do
patrimoénio histérico, bem como estratégias de financiamento da transformacdo e incentivos aos espacos
produtivos da industria da logistica, da economia criativa e do comércio e servicgos.

A proposta tem origem nos primeiros estudos da Opera¢do Urbana Diagonal Sul, prevista pelo Plano Diretor
Estratégico de 2002.
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PIU PACAEMBU
Area total 6,99 ha
Natureza da proposta: publica - em implantagéo

O projeto busca garantir para o complexo a preservacgdo e o restauro dos edificios tombados, promover a va-
lorizacdo e o destaque dos elementos arquitetonicos que compdem o conjunto e integrar o Estadio e o Centro
Esportivo, além de qualificar a Praga Charles Miller para a ampliagao das oportunidades de frui¢do publica de
seus mais de 50.000 m? e valorizar seus proprios atributos.

PIU NESP (NOVO ENTREPOSTO DE SAO PAULO)
Area total: 600,92 ha
Natureza da proposta: privada - em implantagéo

O projeto propde a instalacdo de um novo entreposto na cidade de Sdo Paulo, com o objetivo de redistribuir
oportunidades de trabalho e corrigir distor¢des de crescimento urbano na regido de Perus.

PIU ARCO TIETE
Area total: 5.380,35 ha
Natureza da proposta: publica - arquivado

O PIU compreendia um conjunto de intervengdes para articular o ordenamento e a reestruturagdo urbana em
areas subutilizadas e com potencial de transformacao dos territérios do Arco Tieté, incrementando a oferta
de empregos e o desenvolvimento econémico por meio da diregdo de investimentos dos setores publicos e
privados, além do uso de infraestrutura, ampliacdo do sistema de controle de inundacdes e alagamentos,
reducdo do efeito das ilhas de calor e aumento da oferta de espacos e areas verdes publicas.

PROJETO DE INTERVENGCAO URBANA - PIU

Limite Municipio de Sao Paulo
l:] Limites Distritos

Projeto de Intervengdo Urbana (PIU;
|:| Anhembi
“ID] Arco Jurubatuba
Arco Pinheiros
Campo Limpo
Nag¢des Unidas
B nesp
- Pacaembu
%4 Setor Central
' Tamanduatei
Term. Capelinha
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Fonte: Prefeitura de Séo Paulo | Elaboragéo: GeoSecovi
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MERCADO IMOBILIARIO NAS OUTRAS CIDADES DA REGIAO METROPOLITANA DE SAO PAULO (RMSP)

A Regido Metropolitana de Sdo Paulo (RMSP) é composta por 39 municipios, incluindo a cidade de Séo Paulo.
Devido a importancia na economia e no mercado imobilidrio do Estado de Sdo Paulo, a partir de 2010, as
outras cidades da RMSP passaram a integrar a pesquisa realizada pelo Secovi-SP.

Em 2018, o mercado imobiliario das outras 38 cidades da RMSP, exceto a Capital, manteve ritmo mais lento,
principalmente em termos de lancamentos, apesar de os indicadores demonstrarem um inicio de recupera-
¢do em relacdo a comercializacdo de unidades.

LANCAMENTOS - Segundo os dados da Embraesp (Empresa Brasileira de Estudos de Patrimonio), em 2018,
as outras cidades da RMSP registraram o langamento de 7.565 unidades residenciais novas, volume 42,4%
inferior as 13.137 unidades langadas em 2017. Os dados ficaram abaixo da média de 19 mil unidades langadas
por ano no periodo de 2004 a 2018.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP — EM MIL UNIDADES

32,6
28,6 29,2 27,9

25,9

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Unidades Lancadas --- Média

Fonte: Embraesp

COMERCIALIZACAO — Em 2018, foram comercializadas 9.012 unidades, 15,3% abaixo das 7.816 unidades
vendidas em 2017 e quantidade ainda baixa se comparada a série histérica da pesquisa, iniciada em 2010.
A quantidade vendida em 2018 ficou 50% abaixo da média do periodo de 2010 a 2018, que foi de 17.935
unidades por ano.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP- EM MIL UNIDADES

29,3

Média = 18 mil

7,8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
N Unidades Vendidas === Média

Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) — O indicador VSO indica o percentual de vendas (liquidas dos distratos) em
relagdo a oferta disponivel (soma dos imdveis ndo comercializados nos meses anteriores com os langamentos).

| &3 |



62 SECOVIER

O SINDICATO DA HABITAng
Desde 1946

A média do VSO mensal de 2018 foi de 9,8%, com alta de 63,3% em relagdo ao VSO médio de 2017 (6,0%). A
elevacdo do VSO mensal médio esta vinculada ao aumento das vendas e a reducdo da quantidade de oferta
de imoveis.

O VSO de 12 meses torna a série mais linear, porque apura o comportamento do mercado em um horizonte
de tempo maior, demonstrando o desempenho sem os efeitos sazonais.

Em 2018, o VSO de 12 meses de dezembro nas outras cidades da RMSP foi de 55,1%, aumento de 38,4% em
relacdo a dezembro de 2017 (39,8%).

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) CIDADE DE SAO PAULO —EM %

150 130 120 116 os os
! 6,2 5,2 6,0 ’
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M VSO mensal médio

61,4
562 567 583 543 451 5., 395 551
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B VSO 12 meses

Fonte: Secovi-SP

VGL (VALOR GLOBAL LANCADO) — Em valores, foram lancados RS 3,0 bilhdes nas outras cidades da RMSP,
com queda de 29,5% em rela¢do aos RS 4,2 bilhdes de 2017 — ambos os valores atualizados pelo INCC-DI (in-
dice Nacional de Custo da Construcdo - Disponibilidade Interna), da Fundacdo Getulio Vargas, de dezembro
de 2018.

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — O total comercializado em 2018 foi de RS 3,0 bilhdes, volume 4,3%
superior ao VGV de RS 2,9 bilhdes contabilizados em 2017. Os valores estdo atualizados pelo INCC-DI/FGV de
dezembro de 2018, a fim de verificar a variacdo real do mercado em termos monetarios.

VGL (VALOR GLOBAL LANCADO) E VGV (VALOR GLOBAL VENDIDO) - OUTRAS CIDADES DA RMSP
EM RS BILHOES
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Fonte: Embraesp/Secovi-SP
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OFERTA FINAL — A oferta final é calculada considerando a soma do total de imdveis ofertados no més an-
terior as unidades langadas, subtraidas as vendas liquidas (vendas menos distratos). A metodologia da Pes-
guisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP considera apenas imdveis residenciais novos com até 36 meses,
periodo normal para encerramento da incorporacao, com entrega da maioria dos empreendimentos aos
compradores.

O ano de 2018 encerrou com 6.549 unidades em oferta, registrando queda de 26,1% em relagdo as 8.859
unidades disponiveis para venda em dezembro de 2017. A oferta disponivel nas outras cidades vem caindo
desde 2013 e registrou seu menor nivel em 2018, devido a redugao no volume de langamentos.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP — EM MIL UNIDADES

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B Oferta Final --- Média

Fonte: Secovi-SP

QUANTIDADE DE MESES PARA ZERAR A OFERTA DE IMOVEIS — Para dimensionar a guantidade de imé-
veis ofertados nas outras cidades da RMSP, o mercado compara a média anual de vendas com a dos iméveis
disponiveis para venda.

A média de imdveis ofertados em 2018 foi de 6.995 unidades. Considerando a média de 751 unidades comer-
cializadas mensalmente, seriam necessarios aproximadamente nove meses para zerar a oferta.

Esse indicador atingiu o minimo em 2010, ano em que a oferta era suficiente para apenas seis meses de ven-
das, e acabou pressionando os precos. O pico histdrico foi em 2016, com prazo de 18 meses.

QUANTIDADE DE MESES PARA ZERAR A OFERTA DE IMOVEIS
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
M Oferta M Vendas

7 /\
6 ! . ° 15 18 15

10 9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—-e— t. Meses (Oferta/ Vendas)

Fonte: Secovi-SP
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MERCADO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP SEGMENTADO POR DORMITORIOS

LANCAMENTOS POR DORMITORIOS — Do total lancado nas outras cidades da RMSP em 2018 (7.565 unida-
des), 79,3% eram imoveis de 2 dormitérios. Foi a maior participacdo desta tipologia na série historica. A parti-
cipagdo percentual dos imdveis de 3 dormitdrios foi de 13,9%, seguida pelos iméveis de 4 dormitdrios (3,5%) e
dos de 1 dormitério (3,3%).

Verifica-se a grande preferéncia pelos tradicionais imdveis de 2 dormitdrios nas outras cidades da RMSP, di-
ferentemente da cidade de S3o Paulo, onde imdveis de 1 dormitdério tém participagdo mais significativa nos
lancamentos.

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — OUTRAS CIDADES DA RMSP

Unidades 2004 2005 2009 2010 2011 2014 2015 Média
1dorm. 56 125 28 14 90 0 957 591 2.117 4.352 2.416 1.503 251 1.575 248 955

2 dorms. 2.646 4.726 3.596 8.973 10.776 13.011 19.038 18.469 16.798 15.121 13.760 10.210 7.512 9.785 5.998 10.695
3 dorms. 2.606 722 3.556 9.612 13.703 8.105 9.955 8.497 7.397 5.668 4.220 3.124 2.007 1.384 1.051 5.604
4 dorms. 334 744 1.858 4.476 3.991 791 2.632 1.653 1.594 793 1.198 520 0 393 268 1.416

23.075 28.560 21.907 32.582 . 27.906 25.934 21.594 15.357 b 13.137 g 18.670

Média
1dorm. 1,0% 1,4% 0,3% 0,1% 0,3% 0,0% 2,9% 2,0% 7,6% 16,8% 11,2% 9,8% 2,6% 12,0% 3,3% 5,1%
2 dorms. 46,9%  53,9%  39,8%  389%  37,7%  59,4%  584%  632%  602%  583%  63,7%  665%  769%  745%  793%  57,3%
3 dorms. 46,2% 36,2% 39,3% 41,7% 48,0% 37,0% 30,6% 29,1% 26,5% 21,9% 19,5% 20,3% 20,5% 10,5% 13,9% 30,0%
4 dorms. 5,9% 8,5% 20,6% 19,4% 14,0% 3,6% 8,1% 5,7% 5,7% 3,1% 5,5% 3,4% 0,0% 3,0% 3,5% 7,6%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fonte: Embraesp e Secovi-SP

VENDAS POR DORMITORIOS — Assim como nos langamentos, os iméveis de 2 dormitdrios tiveram a maior
participacdo nas vendas em 2018. No ano, foram comercializados 7.472 imdveis de 2 dormitdrios, correspon-
dendo a 82,9% do total; 1.057 imdveis de 3 dormitérios (11,7%); 249 imdveis de 1 dormitdrio (2,8%); e 234
imoveis de 4 ou mais dormitérios (2,6%).

Osimoveis de 1, 3 e 4 dormitdrios registraram redugao na participagao de unidades vendidas no ano, quando
comparado a 2017.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — OUTRAS CIDADES DA RMSP

1dorm. 1.537 3.400 1.969 1.130
2 dorms. 14.061 14.408 14.065 15.356 12.247 9.130 6.476 5.581 7.472 10.977
3 dorms. 11.913 7.666 6.772 5.220 4.245 2.574 1.955 1.562 1.057 4.774
4 dorms. 2.555 1.965 1.570 1.075 1.267 1.054

1dorm. 2,7% 2,0% 6,4% 13,6% 10,0% 7,7% 3,6% 5,3% 2,8% 6,3%
2 dorms. 48,0% 58,8% 58,7% 61,3% 62,1% 70,1% 71,9% 71,4% 82,9% 61,2%
3 dorms. 40,6% 31,3% 28,3% 20,8% 21,5% 19,8% 21,7% 20,0% 11,7% 26,6%
4 dorms. 8,7% 8,0% 6,6% 4,3% 6,4% 2,4% 2,7% 3,3% 2,6% 5,9%

Fonte: Secovi-SP
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VSO (VENDA SOBRE OFERTA) POR DORMITORIOS — A média do indicador VSO total de 2018 nas outras
cidades da RMSP foi de 9,8%. Os imdveis de 2 dormitdrios apresentaram velocidade de vendas média acima
do total, com desempenho de 11,7%. Unidades de 3 e 4 ou mais dormitérios tiveram desempenhos seme-
Ihantes, com 5,8% e 5,3%, respectivamente, seguidos pelo VSO de 3,8% dos imdveis de 1 dormitdrio.

VSO MENSAL MEDIO POR DORMITORIOS

Porcentagem - outras cidades da RMSP

Segmentagao
ANO 1 Dorm 2 Dorm 3 Dorm 4 Dorm Total (Dormitério)

2013 [ 53

2014 [ 7.1 | B

2015 [ff 3.5 o

2016 | 1,7 | B

2017 [ 4.0 Bss

2018 [ 3.8 | B
0

10 20 30

B 00 s
| EX B
| EE M-
B | B

| By o
B | EE

10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30
Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

o

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR DORMITORIOS — O ano de 2018 terminou com 6.549 unidades residenciais novas ofer-
tadas nas outras cidades da RMSP. A quantidade é 26,1% inferior a oferta final de dezembro de 2017.

Do total disponivel para venda, 69,9% eram iméveis de 2 dormitdrios (4.580 unidades), 18,1% de 3 dormito-
rios (1.185 unidades), 7,8% de 1 dormitério (512 unidades) e 4,2% de 4 dormitérios (272 unidades).

A oferta final é composta pelas unidades disponiveis dos empreendimentos lancados nos ultimos 36 meses
até a data da pesquisa.
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR DORMITORIOS - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO 1 Dorm 3 Dorm 4 Dorm Total
2010 ‘ 204 - 5.714 IZ 128 - 14.592
2011 |258 . 4.843 I 1.106 _ 15.915
2012 |821 . 5.299 I 1.204 _ 18.065
2013 I 1.762 . 5.148 I 746 _ 17.229
2014 I 2.115 . 4.744 |482 - 15.200
2015 I 2.112 . 4.288 | 588 - 15.113
2016 I 1.088 l 2.997 |338 - 11.727
2017 | 546 I 2.079 | 291 - 8.859
2018 |512 I 1.185 |272 - 6.549

0K 10K 20K 0K 10K 20K 0K 10K 20K 0K 10K 20K 0K 10K 20K

Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP POR FAIXA DE AREA UTIL

LANCAMENTOS POR AREA UTIL — Das 7.565 unidades langadas nas outras cidades da RMSP em 2018,
4.367 unidades tinham metragem entre 45 m? e 65 m? de érea Util, representando 57,7% do total de langa-
mentos. Considerando imdveis nessa faixa de area Util, houve reducdo de 38,5% em rela¢cdo ao ano de 2017,
quando foram langadas 7.104 unidades.

A segunda faixa de tamanho que apresentou maior volume de langamentos foi a de imdveis com menos de
45 m?. Em 2018, foram 1.464 unidades lancadas, representando 19,4% do total.

A soma dessas duas faixas, cujo tamanho das unidades atinge até 65 m? de area Util, representa 77,1% do
total langado no ano na regido.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR FAIXAS DE AREA UTIL

Em unidades - outras cidades da RMSP

Ano de Data

2004 230
2005 | 522
2006 |8

2007 [l 1.972
2008 | 521
2009 | 702
2010 [l 3.182
2011 [l 3.457
2012 [l 4.672
2013 [ 6.872
2014 [l 4.538
2015 [l 2.658
2016 [l 2.465
2017 [l 4.070
2018 [J 1.464

0K 10K
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a) Menos de 45

20K
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B 2386
Bl 4.092
3573
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I 13.670
I 12 562
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B s.144

I 7104

B 2367
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Jo70
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| pE
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| 450
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776
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W58
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J1.459
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| 477

0K 10K 20K

Unidades

Fonte: Secovi-SP

Analisando as caracteristicas dos imdveis segmentados por faixa de area util da Pesquisa do Mercado Imo-
bilidrio, verifica-se que unidades de 45 m? e de 65 m? possuem &rea Util média de 52,5 m?, 1,2 banheiro, 1,1

vaga de garagem e 2 dormitérios.

As unidades com menos de 45 m? de drea Util possuem as seguintes caracteristicas: média de 41 m? de area

util, 1 banheiro, 0,9 vaga de garagem e 1,8 dormitérios na média.

CARACTERISTICAS DAS UNIDADES LANCADAS POR FAIXAS DE AREA UTIL

Outras Cidades da RMSP

Faixa Area Util M? Ano de Data

a) Menos de 45 2017
2018

b) Entre 45 e 65 2017

c) Entre 66 e 85

d) Entre 86 e 130

e) Acima de 130

2018

2017

2018

2017

2018

2017

2018

5K 10K/0

Unidades

100 200

Area atil média

- 1,0
- 1,0

300

— P

Média de banheiros

Bos
Mo
o
- 11

1,7

1,0 2,0 3,0 4010 2
Média de vagas de
garagem

4 |0

Média de dormitérios

Fonte: Embraesp
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VENDAS POR FAIXAS DE AREA UTIL — Na comercializacdo, as faixas de area util que predominaram em
2018 foram semelhantes as faixas dos langamentos.

Imdveis entre 45 m? e 65 m? de drea Gtil tiveram a maior participacdo percentual, com 4.824 unidades ven-
didas, correspondentes a 53,5% do total comercializado no ano. A segunda faixa com maior participacdo
percentual foi a de imdveis com menos de 45 m?, com 28,1% e 2.530 vendas no periodo.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXAS DE AREA UTIL

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Mais de 130

2010 I 1.824 _ 15.386 - 6.184 . 4.212 I 1.716
- 12.440 - 5.861 . 2.853 I 1.298
- 11.148 - 4.844 . 3.085 I 1.049
- 12.878 . 3.628 I 1.987 I 786
- 10.327 . 3.549 I 1.948 I 814

2011 I 2.071

2015 I 2.465 I 1.025 ‘ 221
2016 I 2.018 I 788 136
2017 I 1.968 |563 ‘240
2018 l 2.530 - 4.824 |435 | 396
0K 10K 20K |0K 10K 20K |OK 10K 20K |OK 10K 20K |0K 10K 20K
Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP

Na comparacdo entre os anos de 2017 e 2018, os imdveis com darea util acima de 130 m? apresentaram o
maior crescimento percentual, com variagdo de 65,0% no periodo, correspondendo a 396 unidades vendidas
em 2018 ante as 240 unidades de 2017. Como a participacdo deste tipo de imdvel é pequena, ndo houve
grande impacto no total.

Também houve crescimento de 28,6% na quantidade de unidades comercializadas na faixa de até 45 m? e de
22,4% na faixa entre 45 m? e 65 m2.

Nas faixas entre 66 m? e 85 m? e na seguinte, de 86 m? a 130 m? foram registradas quedas na comercializa¢io,
respectivamente, de 25,2% e 22,7% na comparagao entre 2018 e o ano anterior.
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COMPARATIVO POR ANO DE VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXAS DE AREA UTIL

Em unidades e diferenca porcentual - Outras Cidades da RMSP

a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Acima de 130
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w 4K 3.940
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65,0%
= 50%
>
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o
g o [ ] ]
Y
=

-25,2% -22,7%
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Fonte: Secovi-SP

VSO POR AREA UTIL — O maior VSO médio por faixa de area util nas outras cidades da RMSP em 2018 foi
dos imdveis com menos de 45 m?, com média de 13,8% no ano. O segundo melhor desempenho ficou com
os imoveis com area Util entre 45 m? e 65 m?, que registraram média de 9,6%.

Um ponto positivo a destacar em 2018 é o crescimento da média do VSO em todas as faixas de area util analisa-
das, demonstrando que, apesar das dificuldades, o desempenho de vendas indica que o mercado estd voltando a
aquecer.

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) MEDIO POR FAIXA DE AREA UTIL

Em porcentagem - outras cidades da RMSP

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Mais de 130
2011 [ 13 4 I 20 | K I 06 | A
2012 _ 18,2 - 11,8 - 10,5 - 11,4 - 8,8
2013 [ 154 B 22 L EX B | EX
2014 N 7 5 I 06 B s | EE
2015 [l 5.0 | kE B | B | B
2016 [l 57 B s B s
2017 [l 6.9 | By | X | EE s
2018 13,8 | EE s Blsc o
0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30
Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR FAIXAS DE AREA UTIL — A faixa com mais oferta nas outras cidades da RMSP é a de
imOveis com area Util entre 45 m? e 65 m2. Em dezembro de 2018, eram 4.002 unidades disponiveis para
venda (61,1% do total).

Houve queda na quantidade de unidades em quase todas as faixas de drea util na regido, no comparativo de
dezembro de 2018 com o mesmo més de 2017. A Unica faixa que registrou crescimento foi a dos imdveis com
area Util acima de 130 m?, com variagdo de 22,4% no periodo.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE AREA UTIL - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - Outras cidades da RMSP

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Mais de 130

e

2010 I 356

2017 . 1.677 I 654 I 326
2018 I 964 I 400 I 399
0K 5K 10K 0K 5K 10K 0K 5K 10K 0K 5K 10K 0K 5K 10K
Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE AREA UTIL
REFERENTE DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - Outras Cidades da RMSP

a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Acima de 130
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Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP - POR FAIXAS DE PREGCOS

LANCAMENTOS POR FAIXAS DE PRECO — Do total de 7.565 unidades lancadas nas outras cidades da RMSP,
3.688 imoveis tinham pregos inferiores a RS 240 mil. Essa faixa representou 48,8% do total lancado em 2018.
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A segunda faixa com mais lancamentos foi a de imdveis com precos entre RS 240 mil a RS 500 mil, com
2.632 unidades e 34,8% do total das outras cidades.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR FAIXAS DE PRECO

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO
2017

Segmentacdo (grupo)
a) Até RS 240 mil

b) RS 240 mil a RS 500 mil
¢) RS 500 mil a RS 750 mil
d) RS 750 mil a RS 900 mil
e) Acima de RS 900 mil
2018 a) Até RS 240 mil

b) RS 240 mil a R$ 500 mil
¢) R$ 500 mil a RS 750 mil
d) R$ 750 mil a RS 900 mil

e) Acima de RS 900 mil

7.566

4.431
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B 53

| EEE

335

| &
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57,6%
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B3s%

|1,2%

l 4,0%
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B 2%

s
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% do total de Valor

Fonte: Embraesp / Elaboragéo: Secovi-SP

VENDAS POR FAIXAS DE PRECO — Imdveis de até RS 240 mil tiveram a maior participacdo percentual nas
vendas na RMSP, respondendo por 5.225 unidades e 58% do total comercializado em 2018.

A segunda faixa de preco que registrou maior volume de vendas foi a dos imdveis entre RS 240 mil e RS 500
mil. No ano, foram vendidas 2.651 unidades, equivalentes a 29,4% do total do periodo.

UNIDADES COMERCIALIZADAS POR FAIXAS DE PRECO - OUTRAS CIDADES DA RMSP

2017 a) Até RS 240 mil

b) RS 240 mil a RS 500 mil
¢) RS 500 mil a RS 750 mil
d) RS 750 mil a RS 900 mil
e) Acima de RS 900 mil
2018 a) Até RS 240 mil

b) RS 240 mil a RS 500 mil
c) R$ 500 mil a RS 750 mil
d) RS 750 mil a RS 900 mil

e) Acima de RS 900 mil

I 2 :20
713

s

J 20

| S

| B

Jou

| B2

0K 1K 2K 3K 4K 5K 6K
Unidades

36,2%

49,3%

-9,1%

I 2,0%

I 3,3%

. 6,0%

I 2,3%

I 4,3%

0%  20% 40% 60%

% do total de Valor

Fonte: Secovi-SP
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VSO POR FAIXAS DE PRECO — O maior VSO foi registrado nos imdveis de até RS 240 mil, com média de
13,3% no ano de 2018 e acima da média geral, de 9,8%.

No comparativo com o desempenho de 2017, houve aumento no VSO de todas as faixas de precos. Imoveis
com precos de até RS 240 mil registraram variacdo de 84,7%, seguidos de unidades com precos na faixa de
RS 500 mil a RS 750 mil, com 69,2%. A faixa que apresentou o menor aumento no VSO foi a de imdveis com
precos superiores a RS 900 mil, com variacdo de 4,8%.

VSO MEDIO POR FAIXAS DE PRECO

Em porcentagem - outras cidades RMSP

a) Até RS 240 mil b) RS 240 mil a RS ' ¢) R$ 500 mil a RS d) RS 750 mil a RS 'e) Acima de RS 900

500 mil 750 mil 900 mil mil
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Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL POR FAIXAS DE PRECO — A faixa com maior oferta é a dos imdveis com precos entre RS 240
mil e RS 500 mil, que em dezembro de 2018 tinha 2.937 unidades disponiveis para venda (44,8% do total de
ofertas do ano). Outra faixa com participacdo significativa foi a de imdveis com precos até RS 240 mil, com
2.522 unidades e 38,5% de participacdo no total ofertado. Somadas, as duas faixas correspondem a 83% do
total.

A faixa com menor oferta é a de imdveis com precos entre RS 750 mil e RS 900 mil, com 243 unidades e 3,7%
de participacdo na oferta de dezembro de 2018 nas outras cidades.
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXAS DE PRECO - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e participagao porcentual - Outras cidades da RMSP

ANO Segmentacdo (grupo)

2017 a) Até RS 240 mil 3.189 36,0%
b) RS 240 mil a RS 500 mil 3.980 44,9%
¢) R$ 500 mil a R$ 750 mil 1.058 11,9%
d) RS 750 mil a R$ 900 mil | g | EE

. 4,9%

e) Acima de R$ 900 mil

2018 a) Até RS 240 mil 2.522 38,5%

b) RS 240 mil a RS 500 mil 2.937 44,8%

c) R$ 500 mil a RS 750 mil

- 6,6%
. 3,7%
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Fonte: Secovi-SP

A faixa de imdveis com precos entre RS 750 mil e RS 900 mil foi a Unica com crescimento na quantidade de
oferta, passando de 202 unidades em 2017 para 243 unidades em dezembro de 2018. Nas outras faixas de
valores, foram registradas quedas, sendo a mais acentuada na faixa de precos entre RS 500 mil e RS 750 mil
(-58,9%).

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXAS DE PRECO -
REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP - POR FASES DE OBRA

Na analise do mercado imobilidrio por fases de obra, os empreendimentos sdo analisados conforme o crono-
grama do projeto, que pode estar na planta, em construcdo ou pronto (estoque).

VENDAS POR FASES DE OBRA — O segmento com maior volume comercializado foi o de imdveis na planta,
com 5.352 unidades vendidas (59,4% do total). A segunda fase com maior nimero de vendas foi a dos imdveis
em construgdo, que participou com 31,3% do total, referentes a 2.824 unidades.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FASES DE OBRA

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO Planta Construgao Pronto

- 4.534 I 1.516

2011 18.473

2012 17.635

2013 18.311

2014 14.502

8.875

2015

2016 6.268

2017 5.137

2018 5.352

0K 5K 10K 15K 20K 25K 0K 5K 10K 15K 20K 25K 0K 5K 10K 15K 20K 25K

Fonte: Secovi-SP

No comparativo entre os anos de 2017 e 2018, a comercializacdo de imdveis na planta aumentou 4,2%. As
vendas nessa fase passaram de 5.137 unidades em 2017 para 5.352 unidades em 2018. Imdveis em constru-
¢do também apresentaram aumento nas vendas no periodo: de 1.783 unidades em 2017 para 2.824 unidades
em 2018.

A Unica fase com reducdo no volume de vendas foi a de imdveis prontos, que passou de 896 unidades em
2017 para 836 unidades em 2018. O resultado demonstra que as empresas concentraram seus esforcos de
vendas em empreendimentos prontos.
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COMPARATIVO POR ANO DE UNIDADES COMERCIALIZADAS POR FASES DE OBRA

Em unidades e diferenca porcentual - outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) POR FASES DE OBRA — A maior média de VSO por fases de obra em 2018 foi
dos imdveis na planta, que registrou no periodo um patamar de 21,9%. O VSO mensal é calculado utilizando-
-se as vendas liquidas (vendas menos distratos) sobre o total disponivel para vendas (oferta mais lancamen-
tos). O VSO dos imdveis prontos e em construcdo foram 7,2% e 5,0%, respectivamente.

Em 2018, todos os segmentos apresentaram VSO mensal médio acima dos registrados em 2017.

VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR FASES DE OBRA

Em porcentagem - outras cidades da RMSP
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OFERTA FINAL POR FASES DE OBRA — No final de 2018, a oferta de imdveis por fases de obra das outras
cidades da RMSP ficou concentrada nos empreendimentos em construcdo. Foram apuradas 3.300 unidades
disponiveis para venda nessa fase, correspondentes a 50,4% do total.

A segunda maior quantidade de imdveis ofertados estava na fase da planta, com 2.748 unidades e 42,0% do
total. Os imdveis prontos corresponderam a 501 unidades (7,7% da oferta total).

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASES DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - Outras cidades da RMSP

ANO Planta Construgdo Pronto

8.564 4.408
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2011 8.458 6.062

2012 10.292 6.113

8.584

2016 - 2.277

2.441 5.090

2017

2018 2.748 3.300
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Fonte: Secovi-SP

Comparando 2017 e 2018, houve reducdo de 62,3% na oferta de imdveis prontos: de 1.328 unidades para
501 unidades, respectivamente. Imdveis em construcdo também apresentaram queda no volume ofertado,
saindo de 5.090 unidades em 2017 para 3.300 unidades em 2018, com varia¢do de -35,2%.

A oferta de imdveis na planta registrou aumento de 12,6% no periodo, passando de 2.441 unidades em 2017
para 2.748 unidades em 2018.

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS POR FASES DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenga porcentual - Outras cidades da RMSP

Planta Construgdo Pronto
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP — COMPARAGAO ENTRE 36
MESES E 48 MESES

OFERTA FINAL DE 48 MESES POR FASES DE OBRA — A metodologia da Pesquisa do Mercado Imobilidrio do
Secovi-SP engloba empreendimentos residenciais novos com até 36 meses de atividade, periodo normal para
encerramento de uma incorporagdo, com a entrega e a comercializacdo da maioria das unidades.

Considerando um periodo de 48 meses, a oferta final de dezembro de 2018 passou de 6.549 unidades para
8.580 unidades, com aumento de 31,0%. Essa diferenca percentual era de 37,3% em 2017, quando foram
contabilizadas 8.859 unidades de 36 meses e 12.166 unidades de 48 meses.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS- OUTRAS CIDADES DA RMSP

12,2
8,9 8,6
6,5 l

2017 2018
M 36 meses M 48 meses

Fonte: Secovi-SP

No periodo de 48 meses, a oferta de imdveis prontos subiu de 501 unidades com até 36 meses para 2.311
unidades com até 48 meses, aumento de 361,3%. No comparativo entre os anos de 2017 e 2018, a oferta de
imdveis prontos teve reduc¢do de 43,5%: de 4.089 unidades em dezembro de 2017 e para 2.311 unidades em
dezembro de 2018.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — OUTRAS CIDADES DA RMSP

Ano de 2017 Ano de 2018
5'15,6
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Fonte: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NO INTERIOR

O Secovi-SP acompanha, por meio de estudos, o desempenho do mercado imobilidrio de imdveis residenciais
novos em 15 cidades do interior do Estado de Sdo Paulo, distribuidas por meio das 8 Regionais da entidade:
Bauru, Campinas, Grande ABC (composta por Diadema, Maua, Santo André, Sdo Bernardo do Campo e Sdo
Caetano do Sul), Jundiai, Santos (composta por Guaruja, Praia Grande, Santos e S3o Vicente), Sdo José do Rio
Preto, Sdo José dos Campos e Sorocaba.

Os estudos tém periodicidade anual, e a atualizacdo dos dados de cada regido ocorre em um més especifico.
Por este motivo, a consolidagdo dos indicadores de lancamentos corresponde ao do ano anterior, quando
todas as informacgGes possuem a mesma data-base de referéncia.

Limite Municipios
~—— Rodovias Duplicadas
Rodovias Pavimentadas
Ml Regionais Secovi-SP
Municipios Representados

GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

b4

Elaboragéo: Secovi-SP

Diferentemente do mercado da capital paulista e dos demais municipios da Regido Metropolitana de Sdo
Paulo, as cidades que possuem estudo no Interior registraram o menor nivel de producdo em 2017, atingindo
um volume de 13,9 mil imdveis residenciais langados, 19,2% abaixo do apurado em 2016. Comparado com a
média do periodo compreendido entre 2012 e 2016 (24,3 mil unidades), a queda foi de 42,8%.

A retragao no numero de imdveis residenciais ofertados no interior paulista pode ser atribuida a instabilidade
no cenario econdmico e politico do Pais, que resultou em grave crise de confianca de consumidores e empre-
sarios. Somam-se a isso 0s entraves impostos por legislagdes urbanisticas, que inviabilizaram empreendimen-
tos em diversas cidades, cada qual com sua especificidade.

No entanto, ainda que tenha sido o menor nivel de lancamentos da série histdrica iniciada em 2012, o volume
superou em 6,1% a oferta registrada nas outras cidades da Regido Metropolitana de Sdo Paulo, que produzi-
ram 13,1 mil unidades no mesmo periodo.

Em termos absolutos, em 2017 foram produzidas 58,4 mil unidades residenciais nas cidades situadas em re-
gides onde o Secovi-SP mantém Regionais. O total é 26% superior ao registrado em 2016, quando as 46,4 mil
novas unidades representaram o pior resultado da série acumulada. Esse movimento se deve a expansao dos
langamentos dos imdveis econdmicos na capital do Estado.
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LANGCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS, EM MIL UNIDADES, POR ANO

Total = 85,2 Total = 88,9 Total = 78,4 Total =62,1 Total = 46,4 Total = 58,4
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28,7 27,9 285 28,8
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M Interior ™ RMSP (exceto capital) ™ S3o Paulo

Elaboragéo: Secovi-SP

CARACTERISTICAS DOS EMPREENDIMENTOS

A tipologia de 2 dormitdrios historicamente destaca-se em todas as regides do Estado, com maior participa-
¢do. Em 2017, o interior paulista lancou 10,6 mil unidades (76,0% do total) com esta tipologia. A cidade de
Sdo Paulo produziu 20,7 mil unidades (66,1% do total) e as outras cidades da Regido Metropolitana de Sdo
Paulo langaram 9,8 mil unidades (74,5% do total).

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS, EM MIL UNIDADES, POR ANO
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1 dormitério
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Elaboragéo: Secovi-SP
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Outra caracteristica comum é a reducdo da area util dos iméveis lancados em todas as regides do Estado, uma
vez que estdo cada vez mais escassos os lancamentos de unidades maiores e com mais dormitérios.

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS, AREA UTIL MEDIA (m?)

1 dormitério 2 dormitérios

™~
< ~ )]
- 3 N o 3
— wn > wn > wn o N~ (=}
Sog B9 ¥m ¥ 5 YO« I R78 0%~ 628 92 gy o
TZem 3 < N o < © ) nFn ndL o AFne TN S OO
3 ™ o® 5 bt ™ wn nhn pgw QR

2012 2013 2014 2015 2016 2017
M Interior M RMSP (exceto capital) B S3o Paulo

2012 2013 2014 2015 2016 2017
M Interior ™M RMSP (exceto capital) M S&o Paulo

3 dormitdrios 4 ou mais dormitodrios

o

wn oo} Om ~ '\~

5 o) N oo R X « < N
3 y = -
Noa FanN D50 = 0 M~ 8N T =] S o L aa 3 s OQ;LD‘OH‘
833 535 338 935 555 S8 58 Saf Rug g~ € g gR7
% & © O 880 28I > — N ea 3 S N b

-
i

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Interior ™ RMSP (exceto capital) ™ S3o Paulo M Interior ™ RMSP (exceto capital) ™ S3o Paulo

Elaboragdo: Secovi-SP

A drea util média dos langamentos no interior paulista é maior quando comparada aos langamentos da Re-
gido Metropolitana de S3o Paulo (incluindo a Capital), com excec¢do dos imdveis com 4 ou mais dormitoérios.
Em 2017, imdveis lancados com 1 dormitdrio registraram média de 44,9 m? de area util no interior paulista,
de 29,4 m? na cidade de S3o Paulo e de 36,7 m? nas outras cidades da RMSP. Para as unidades de 2 dormité-
rios, a média foi de 53,2 m? no Interior, de 47,7 m? na Capital e de 48,1 m? nas outras cidades. Paras unidades
com 3 quartos, a média de area util foi de 100,5 m? no Interior, de 92,5 m? na capital paulista e de 92,9 m?
nas outras cidades da RMSP.

MERCADO IMOBILIARIO NA BAIXADA SANTISTA

O estudo do mercado imobilidrio na regido da Baixada Santista tem periodicidade anual e sua atualizacdo ocor-
re no més de junho. A regido analisada é constituida por quatro cidades: Guarujd, Praia Grande, Santos e S3o
Vicente.

No periodo de janeiro de 2012 até junho de 2018, foram lancados na Baixada Santista 27.560 imdveis residenciais.

Praia Grande recebeu a maior parte dos projetos (13.338 unidades e 48,4% do total), seguida por Santos
(10.421 unidades e participacdo de 37,8%), e Guaruja (2.982 unidades e 10,8% do total). Com 819 imdveis,
Sao Vicente participou com 3,0% dos lancamentos da Baixada.
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BAIXADA SANTISTA — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR CIDADE E ANO

IR ey g T

2012 3.211 2.607 6.287
2013 797 3.014 3.234 347 7.392
2014 570 1.471 1.572 30 3.643
2015 415 2.236 502 192 3.345
2016 33 1.208 758 41 2.040
2017 792 1.467 1.222 88 3.569
2018 (até jun) 27 1.284

Elaboragdo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, que estdo represen-
tados por pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.
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BAIXADA SANTISTA — ANALISE DE 12 MESES

LANGAMENTOS — Entre julho de 2017 e junho de 2018, foram langadas na Baixada Santista 3.739 unidades
residenciais, crescimento de 32,8% frente as 2.815 unidades langadas nos 12 meses anteriores (julho de
2016 a junho de 2017). Este foi o melhor resultado anualizado dos ultimos trés periodos.
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BAIXADA SANTISTA - LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES
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Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZAGAO — Foram comercializados na Baixada Santista 2.941 imdveis residenciais entre julho de
2017 e junho de 2018. O resultado representa um aumento de 66,1% em relagdo ao periodo anterior (julho
de 2016 a junho de 2017), quando as vendas totalizaram 1.771 unidades. Esse foi o melhor desempenho dos
ultimos dois periodos anualizados.

BAIXADA SANTISTA — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

,7 66,1% —|
3.054 2.941

2.689

1.771

julho/14 a junho/15 julho/15 a junho/16 julho/16 a junho/17 julho/17 a junho/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relagdo a oferta disponivel (imoveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
lancamentos).

A média do VSO de 12 meses, correspondente ao intervalo entre julho de 2017 e junho de 2018, foi de 42,1%,
resultado da divisdo das 2.941 unidades comercializadas e os 6.991 iméveis em oferta. Foi o melhor desem-
penho da série estudada, o que, em parte, pode ser explicado pela retomada do mercado, principalmente nas
cidades de Praia Grande e Santos.
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BAIXADA SANTISTA — VSO 12 MESES (%)

30,9

julho/14 a junho/15 julho/15 a junho/16 julho/16 a junho/17 julho/17 a junho/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — O total em valores nominais comercializados entre julho de 2017 e junho
de 2018 foi de RS 1,2 bilhdo, 61,9% acima do registrado no periodo anterior (julho de 2016 a junho de 2017),
com volume de RS 712 milhdes. As vendas concentraram-se nos empreendimentos mais tradicionais, com
faixa de preco entre RS 230 mil e RS 750 mil.

BAIXADA SANTISTA — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

(Milhdes RS) — Valor Nominal

’— 61,9% —l

1.267,9 1.063,6 2120 1.152,7

julho/14 a junho/15 julho/15 a junho/16 julho/16 a junho/17 julho/17 a junho/18

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em junho de 2018, a Baixada Santista tinha 4.050 unidades em oferta, o que representou uma reducdo de
2,3% em relacdo as 4.146 unidades apuradas em junho de 2017. A oferta é formada por imdveis na planta, em
construcdo e prontos (estoque), langados nos Ultimos 36 meses (julho de 2015 a junho de 2018).
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BAIXADA SANTISTA — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

-2,3% ]
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Elaboragdo: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO - JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018

DORMITORIOS — Os iméveis de 2 dormitérios destacaram-se nos indicadores de vendas (1.256 unidades)
e oferta final (1.602 unidades). A maior quantidade de langamentos ficou com os imdveis de 2 dormitérios
econdmicos, com 1.339 unidades. O melhor desempenho de comercializagao ficou com os iméveis de 1 dor-
mitdrio econdmico, com VSO de 53,8%.

BAIXADA SANTISTA — INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (JUL/17 A JUN/18)

Vendas

Langamentos

1 Dorm(Econ) 202 1 Dorm(Econ)

1 Dorm 320 1 Dorm
2 Dorm(Econ) 1.339 2 Dorm(Econ)
2 Dorm 1.240 2 Dorm 1.256
3 Dorm 3 Dorm
4Dorm | 15 4 Dorm
VSO 12 meses % Oferta Final

1 Dorm(Econ) 53,8 1 Dorm(Econ)

1Dorm 45,8 1Dorm

2 Dorm(Econ) 2 Dorm(Econ)

2 Dorm 2 Dorm 1.602
3 Dorm 3 Dorm
4 Dorm 4 Dorm

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem entre 46 m? e 65 m? de drea util lideraram em termos
de vendas (976 unidades) e lancamentos (1.113 unidades). A maior oferta disponivel ficou com os iméveis
com metragem entre 86 m? e 130 m? (1.293 unidades). O melhor desempenho de comercializacdo foi de
imdveis com metragem entre 66 m? e 85 m?, que atingiram VSO de 50,2%.
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BAIXADA SANTISTA — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) = (JUL/17 A JUN/18)

Langamentos

Menos de 45m? 1.110
Entre 46m? e 65m? 1.113
Entre 66m? e 85m? 694

Entre 86m? e 130m? 663
Acima de 130m? 159

VSO 12 meses %

Menos de 45m? 46,2
Entre 46m? e 65m? 47,4
Entre 66m? e 85m? 50,2

Entre 86m? e 130m? 30,9
Acima de 130m? 22,9

Vendas

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

Oferta Final

690
1.084
703
1.293
280

Elaboragdo: Secovi-SP

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

FAIXAS DE PRECO (RS) — Os imdveis com pregos entre RS 230 mil e RS 500 mil lideraram em quase todos os
indicadores: maior quantidade de vendas (1.361 unidades), de oferta (1.221 unidades) e melhor desempe-
nho de comercializa¢do, com VSO de 52,7%. Em langamentos, destacaram-se os imdveis com precos inferio-

res a RS 230 mil, com 1.541 unidades.

BAIXADA SANTISTA — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (R$) - (JUL/17 A JUN/18)

Lancamentos
Menor que R$230 mil 1.541
Entre R$230 e R$500 mil 1.288
Entre R$500 e R$750 mil 509
Entre R$750 e R$900 mil 199
Acima de R$900 mil 202

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil 44,0
Entre R$230 e R$500 mil 52,7
Entre R$500 e R$750 mil 29,8
Entre R$750 e R$900 mil 40,4

Acima de R$900 mil 18,4

D

Vendas
Menor que R$230 mil 847
Entre R$230 e R$500 mil 1.361
Entre R$500 e R$750 mil 480
Entre R$750 e R$900 mil 170

Acima de R$900 mil 83

Oferta Final

Menor que R$230 mil 1.080

Entre R$230 e R$500 mil 1.221
Entre R$500 e R$750 mil 1.129
Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil

Elaboragdo: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE BAURU

O estudo do mercado imobilidrio na cidade de Bauru tem periodicidade anual e sua atualizagdo ocorre no
més de dezembro.

LANCAMENTOS — Entre 2012 e 2018, foram langados na cidade de Bauru 11.145 imdveis residenciais, média
de 1.592 unidades produzidas por ano.

Em 2018, os langamentos totalizaram 1.376 unidades, aumento de 109% em relagdo aos 658 imdveis langa-
dos no ano anterior. Quando comparado com a média anual (1.592 unidades), houve redug¢do de 13,6%.

BAURU — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

Total (jan/12 a dez/18) = 11.145 unidades

2.456 5997
1.811 1.696 * XS
*= pe 1.376
851 658-/0
* .
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Elaboragéo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langcamento.
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COMERCIALIZACAO - Em 2018, foram comercializados em Bauru 1.513 imdveis residenciais, um aumento de
14,9% em relacdo ao ano anterior, quando as vendas totalizaram 1.317 unidades.

BAURU — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, POR ANO

14,9% |
1.747 1.816
1.513
. = . .1‘317 .
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relagdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
lancamentos).

A média do VSO de 12 meses em dezembro de 2018 foi de 52,5%, resultado da divisdo das 1.513 unidades
comercializadas pelas 2.880 unidades em oferta. Foi o melhor resultado da série estudada.

BAURU — VSO 12 MESES (%)

38,5% —‘

46,8 >2,>
42,4 379
I ) I I
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — O total em valores nominais comercializados no ano de 2018 foi de RS
365,7 milhdes, 2,5% inferior ao mesmo periodo do ano anterior (RS 374,9 milhdes).
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BAURU — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, POR ANO

(Milhdes RS) — Valor Nominal

— -2,5%
427,0 436,2
374,9 365,7
I 5 I I I
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

Elaboragédo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais, e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em dezembro de 2018, a cidade de Bauru registrava 1.367 unidades em oferta, o que representou uma re-
ducdo de 36,7% em relagdo as 2.158 unidades disponiveis em dezembro de 2017. Esta oferta é formada por
imdveis na planta, em construcdo e prontos (estoque), lancados nos ultimos 36 meses (janeiro de 2016 a
dezembro de 2018).

BAURU - OFERTA FINAL, EM UNIDADES

/— -36,7% —‘

1.983 2.335 2.462 2.158
. l l . =
dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18

Elaboragédo: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO — JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitdrios econdmicos destacaram-se em vendas (1.107 unidades), lan-

¢amentos (732 unidades) e oferta final (744 unidades). O melhor desempenho de comercializagdo ficou com
os imoveis de 1 dormitdério econémico, com VSO de 66,7%.
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BAURU - INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (JAN/18 A DEZ/18)

Langamentos

1 Dorm(Econ) | 0
1Dorm |0

2 Dorm(Econ)
2 Dorm 156
3 Dorm

4 Dorm 80

VSO 12 meses %

1 Dorm(Econ)
1Dorm
2 Dorm(Econ)
2 Dorm
3 Dorm

4 Dorm

732

66,7

59,8

Vendas

1 Dorm(Econ) 58
1Dorm |0

2 Dorm(Econ)

2 Dorm 89
3 Dorm 221
4 Dorm 38

Oferta Final

1 Dorm(Econ) | 29
1Dorm |0
2 Dorm(Econ) 744
2 Dorm 112
3 Dorm 434
4 Dorm 48

1.107

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem de até 45 m? de drea util lideraram em vendas (1.045
unidades), lancamentos (620 unidades), oferta final (600 unidades) e o melhor desempenho de comerciali-

zagdo com VSO de 63,5%.

BAURU - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) - (JAN/18 A DEZ/18)

Langamentos

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

620

e

Vendas

Menos de 45m?

Entre 46m? e 65m? 205

Entre 66m? e 85m? 158

Entre 86m? e 130m? 67

Acima de 130m? | 38

Oferta Final

Menos de 45m?

Entre 46m? e 65m? 262
Entre 66m? e 85m? 211
Entre 86m? e 130m? 246

Acima de 130m? || 48

1.045

Elaboragdo: Secovi-SP
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FAIXAS DE PRECO (RS$) — Os imdveis com pregos até RS 230 mil destacaram-se em quase todos os indicadores:
maior quantidade de vendas (1.165 unidades), de lancamentos (732 unidades) e de oferta final (773 unida-
des). O melhor desempenho de comercializa¢do, com VSO de 100%, foi dos imdveis com preco entre RS 750
mil e RS 900 mil.

BAURU - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (R$) - (JAN/18 A DEZ/18)

Lancamentos Vendas
Menor que R$230 mil 732 Menor que R$230 mil 1.165
Entre R$230 e R$500 mil 492 Entre R$230 e R$500 mil 295

Entre R$500 e R$750 mil 72 Entre R$500 e R$750 mil | 15

Entre R$750 e R$900 mil | 0 Entre R$750 e R$900 mil | 6

Acima de R$900 mil 80 Acima de R$900 mil | 32

VSO 12 meses % Oferta Final
Menor que R$230 mil Menor que R$230 mil 773
Entre R$230 e R$500 mil Entre R$230 e R$500 mil 349
Entre R$500 e R$750 mil Entre R$500 e R$750 mil 197

Entre R$750 e R$900 mil 100,0 Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil Acima de R$900 mil 48

Elaboragdo: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE CAMPINAS

O estudo do mercado imobilidrio na cidade de Campinas tem periodicidade anual e sua atualizagdo ocorre
no més de julho.

Entre janeiro de 2012 e julho de 2018, foram lancados 16.618 imdveis residenciais em Campinas. Conside-
rando apenas os anos inteiros, de 2012 a 2017, foram langadas em média 2.310 unidades por ano na cidade.

O ultimo levantamento dos lancamentos na cidade contabilizou 2.759 imdveis apenas nos primeiros sete
meses de 2018, produzindo, por enquanto, o terceiro melhor resultado da série, atrds apenas dos anos de
2015 e 2013, com 3.141 e 3.106 unidades, respectivamente. Esse resultado interrompe o ciclo de queda dos
lancamentos na cidade de Campinas por dois anos consecutivos.
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CAMPINAS — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

Total (jan/12 a jul/18) = 16.618 unidades

3.106 3.141
2.714 2.759

1.867/’\’/’N869
* N 1.162

\’

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (até jul)

Elaboragdo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langcamento.

v \

Sumare

Pedreira

Hortolandia

[ timite campinas
|| Limite Municipios
—— Vias Principais

Censo - Situagdo do Setor
0 Rural

Urbano
Empreendimentos Lanados

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018 (até Junho)

Monte Mor

Valinhos

IZ';I GEQ INTELIGENCIA

secoviez URBANA

CAMPINAS — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre agosto de 2017 e julho de 2018, foram langadas em Campinas 3.585 unidades resi-
denciais, crescimento de 85,1% em relagdo as 1.937 unidades apuradas nos 12 meses anteriores (agosto de
2016 a julho de 2017). Esse foi o segundo melhor resultado anualizado da série histérica do estudo.
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CAMPINAS — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

85,1% —\

3.779 3.585

735 2.206 2.191 1.937 I

agosto/12 a agosto/13 a agosto/14 a agosto/15 a agosto/16 a agosto/17 a
julho/13 julho/14 julho/15 julho/16 julho/17 julho/18

Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZAGAO - Em termos de vendas, Campinas registrou 1.993 unidades no periodo entre agosto de
2017 e julho de 2018, um aumento de 13,5% em comparacdo com o periodo anterior (agosto de 2016 e julho
de 2017).

CAMPINAS — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

13,5% —l
2.376 2171

. 1.756 1.993

agosto/14 a julho/15 agosto/15 a julho/16 agosto/16 a julho/17 agosto/17 a julho/18

Elaboragéo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos dis-
tratos) em relagdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos lanca-
mentos).

0O VSO apurado no periodo entre agosto de 2017 e julho de 2018 foi de 40,2%, resultado da divisdo das 1.993
unidades comercializadas pela oferta total disponivel de 4.952 unidades. Em termos relativos, foi o pior de-
sempenho da série, o que esta relacionado com o expressivo volume de unidades langadas no periodo.

CAMPINAS — VSO 12 MESES (%)

-22,2%

51,7
44,2 45,2

40,2

agosto/14 a julho/15 agosto/15 a julho/16 agosto/16 a julho/17 agosto/17 a julho/18

Elaboragédo: Secovi-SP
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VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em termos financeiros, foram comercializados RS 730 milh&es entre
agosto de 2017 e julho de 2018, volume 27,1% superior aos RS 574,5 milhdes do periodo anterior (agosto de
2016 a julho de 2017).

CAMPINAS — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

(Milhdes RS) — Valor Nominal

27,1% —l
1.062,6
844,8

730,0

574,5

agosto/14 a julho/15 agosto/15 a julho/16 agosto/16 a julho/17 agosto/17 a julho/18

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com os
lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos). Em julho de 2018, Campinas tinha oferta
de 2.959 unidades disponiveis para venda, volume 80,3% superior a julho de 2017, quando foram contabi-
lizadas 1.641 unidades. Essa é a segunda maior oferta da série, abaixo apenas de julho de 2015, com 2.998
unidades. A oferta é formada por imdveis na planta, em construcdo e prontos (estoque), lancados nos ultimos
36 meses (agosto de 2105 a julho de 2018).

CAMPINAS — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

80,3% ﬁ

2.998 2632 2.959

1.641

jul/15 jul/16 jul/17 jul/18

Elaboragdo: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO — AGOSTO DE 2017 A JULHO DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitdrios econdmicos destacaram-se na maioria dos indicadores entre
agosto de 2017 e julho de 2018. Registraram a maior quantidade de vendas (1.108 unidades), de lancamen-
tos (2.531 unidades) e de oferta (1.904 unidades). O melhor desempenho de comercializacdo ficou com os
imoveis de 3 dormitdrios econdmicos, que atingiram um VSO de 81,3%, resultado da divisdo das 65 unidades
vendidas em relacdo aos 80 imdveis em oferta.
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CAMPINAS - INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (AGO/17 A JUL/18)

Lancamentos

1 Dorm(Econ)
1 Dorm
2 Dorm(Econ) 2.531
2 Dorm
3 Dorm(Econ)
3 Dorm

4 Dorm

VSO 12 meses %

1 Dorm(Econ)
1 Dorm
2 Dorm(Econ)
2 Dorm
3 Dorm(Econ)
3 Dorm

4 Dorm

Vendas

1 Dorm(Econ)
1 Dorm
2 Dorm(Econ) 1.108
2 Dorm
3 Dorm(Econ)
3 Dorm

4 Dorm

Oferta Final

1 Dorm(Econ)
1 Dorm
2 Dorm(Econ) 1.904
2 Dorm
3 Dorm(Econ)
3 Dorm

4 Dorm

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem abaixo de 45 m? de &rea Util lideraram, entre agosto
de 2017 e julho de 2018, em lancamentos (1.660 unidades) e oferta disponivel (1.503 unidades). Iméveis com
metragem entre 46 m? e 65 m? destacaram-se em vendas (912 unidades) e melhor desempenho de comer-

cializacdo, atingindo VSO de 54,0%.

CAMPINAS — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) - (AGO/17 A JUL/18)

Langamentos

Menos de 45m? 1.660
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

VSO 12 meses %

Menos de 45m?

Entre 46m? e 65m? 54,0
Entre 66m? e 85m?
Entre 86m? e 130m? 45,4
Acima de 130m? 46,5

Vendas

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

Oferta Final
Menos de 45m? 1.503
Entre 46m? e 65m? 777
Entre 66m? e 85m? 239
Entre 86m? e 130m? 386

Acima de 130m? || 54

Elaboragdo: Secovi-SP

| 97 |



0 SINDICATO DA HABITAGAO
Desde 1946

62 SECOVIER

FAIXAS DE PRECO (RS) — Os imdveis com precos de até RS 230 mil destacaram-se em quase todos os indicado-
res no periodo de agosto de 2017 e julho de 2018. Registraram a maior quantidade de vendas (991 unidades),
de langamentos (2.623 unidades) e de oferta (1.930 unidades). O melhor desempenho de comercializagao,
com VSO de 60,1%, ficou com os imdveis com preco entre RS 230 mil e RS 500 mil, resultado da divisdo das
520 unidades vendidas em rela¢do aos 865 imdveis em oferta.

CAMPINAS — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (RS) = (AGO/17 A JUL/18)

Langamentos Vendas
Menor que R$230 mil 2.623 Menor que R$230 mil 991
Entre R$230 e R$500 mil 108 Entre R$230 e R$500 mil 520
Entre R$500 e R$750 mil 492 Entre R$500 e R$750 mil 299

Entre R$750 e R$900 mil 177 Entre R$750 e R$900 mil 98

Acima de R$900 mil 185 Acima de R$900 mil 85

VSO 12 meses % Oferta Final
Menor que R$230 mil Menor que R$230 mil 1.930
Entre R$230 e R$500 mil Entre R$230 e R$500 mil 345
Entre R$500 e R$750 mil Entre R$500 e R$750 mil 405

Entre R$750 e R$900 mil Entre R$750 e R$900 mil 132

Acima de R$900 mil Acima de R$900 mil 147

Elaboragéo: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE JUNDIAI

O estudo do mercado imobilidrio na cidade de Jundiai tem periodicidade anual e sua atualizacdo ocorre no
més de novembro.

Entre janeiro de 2012 e novembro de 2018, foram lancados em Jundiai 16.685 imdveis residenciais. Conside-
rando apenas 0s anos inteiros, ou seja, de 2012 a 2017, foram lancados em média 2.656 unidades por ano na
cidade.

O ultimo levantamento do estudo apurou que os langamentos de janeiro a novembro de 2018 atingiram um
total de 750 unidades, volume 108,3% acima dos 360 imdveis residenciais lancados em 2017, considerado
0 pior ano da série histdrica iniciada em 2012. Quando comparado com a média anual de 2.656 unidades,
a queda foi de 71,8%. Cabe ressaltar que ainda falta contabilizar o resultado de dezembro de 2018, més em
gue, historicamente, o mercado costuma apresentar boa performance de langamentos.
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JUNDIAI - LANGAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

Total (jan/12 a nov/18) = 16.685 unidades
5.657

.
\007
®. 3

.093
\’

1.322 1.496
’/’\360 750
I T T T T T ’ T - 1
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (até nov)

Elaboragéo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.

Itupeva

[ timite Jundiai
| Limite Municipios
—— Vias Principais
Censo 2010 - Situagdo do Setor

0 Rural

Urbano
Empreendimentos Langados

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018 (até Novembro)

|Z§ GEO INTELIGENCIA

stcoviea URBANA

Varzea Paulista
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JUNDIAI — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre dezembro de 2017 e novembro de 2018, foram lancadas em Jundiai 750 unidades
residenciais, volume 53,4% superior ao registrado no periodo anterior (dezembro de 2016 e novembro de
2017). Foi o segundo pior periodo de langamentos residenciais da série histdrica do estudo. O resultado pode
expressar uma inflexdao do mercado imobilidrio de Jundiai, que vem registrando quedas consecutivas.

JUNDIAI — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

3.734

3.105 53,4%

2 018
1.367

-
m =
— -

dezembro/12 a dezembro/13a dezembro/14a dezembro/lSa dezembro/lGa dezembro/17 a
novembro/13  novembro/14 novembro/15 novembro/16 novembro/17 novembro/18

Elaboragéo: Secovi-SP

COMERCIALIZACAO - Entre dezembro de 2017 e novembro de 2018, foram vendidas 1.080 unidades em
Jundiai, volume 29% superior ao registrado no periodo anterior (dezembro de 2016 a novembro de 2017),
guando foram comercializados 837 imoveis.

O total de 1.080 unidades vendidas superou os langamentos de 750 unidades em 44%. Como consequéncia
imediata, hd uma menor quantidade de oferta de imdveis residenciais disponiveis na cidade.

JUNDIAI — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

2.030 29,0% ﬁ
1.426
1.080
837 .
dezembro/14 a dezembro/15 a dezembro/16 a dezembro/17 a
novembro/15 novembro/16 novembro/17 novembro/18

Elaboragéo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relagdo a oferta disponivel (imoéveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
langamentos).

O periodo entre dezembro de 2017 e novembro de 2018 registrou o melhor desempenho de comercializagdo
da série histdrica, com VSO de 67,8%. O bom desempenho esta relacionado diretamente com a menor quan-
tidade de imdveis em oferta.
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JUNDIAI - VSO 12 MESES (%)

65,0% j

67,8
43,2 41,1
34,4
dezembro/14 a dezembro/15 a dezembro/16 a dezembro/17 a
novembro/15 novembro/16 novembro/17 novembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP
VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em valores monetarios, as vendas entre dezembro de 2017 e novembro
de 2018 atingiram o montante de RS 305,3 milhdes, volume 10,7% superior quando comparado com o peri-
odo anterior (dezembro de 2016 a novembro de 2017), que registrou RS 275,9 milhdes de VGV.

JUNDIAI — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

(Milhdes RS) — Valor Nominal

849,9 F 10,7% —\

367,2

- 275,9 305,3
dezembro/14 a dezembro/15 a dezembro/16 a dezembro/17 a
novembro/15 novembro/16 novembro/17 novembro/18

Elaboragéo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em novembro de 2018, Jundiai tinha a oferta de 512 unidades disponiveis para venda, volume 57,4% inferior
quando comparado com novembro de 2017, que contabilizou 1.201 unidades. Foi a menor oferta da série
histérica, formada por imdveis na planta, em construgdo e prontos (estoque), langados nos Ultimos 36 meses
(dezembro de 2015 a novembro de 2018).

JUNDIAI — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

2.665 2.715
-57,4%

1.201

512

nov/15 nov/16 nov/17 nov/18

Elaboragdo: Secovi-SP
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ANALISE POR SEGMENTO — DEZEMBRO DE 2017 A NOVEMBRO DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitdrios destacaram-se com maior quantidade de vendas (451 unida-
des), de langamentos (382 unidades) e de oferta final (226 unidades). O melhor desempenho em termos
de VSO foi referente a tipologia de 2 dormitdrios econdmicos, que atingiu um indice de 78,3%, resultado da
divisdo das 285 unidades vendidas em relacdo aos 364 imdveis em oferta.

JUNDIAI — INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (DEZ/17 A NOV/18)

Langcamentos Vendas

1 Dorm(Econ) | 0 1 Dorm(Econ) | 0

1Dorm | O 1Dorm
2 Dorm(Econ) 2 Dorm(Econ)
2 Dorm 2 Dorm 451
3 Dorm 3 Dorm
4 Dorm 4 Dorm

VSO 12 meses % Oferta Final

1 Dorm(Econ) 1 Dorm(Econ) | O

1Dorm 1Dorm |0

2 Dorm(Econ) 2 Dorm(Econ) 79
2 Dorm 2 Dorm 226
3 Dorm 3 Dorm 207
4 Dorm 4Dorm | 0O

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem entre 46 m? e 65 m? de rea Util destacaram-se em
guase todos os indicadores, com a maior quantidade de vendas (736 unidades), de langcamentos (500 unida-
des) e oferta final (305 unidades). Em termos de VSO, o melhor desempenho foi de unidades com metra-
gens entre 86 m? e 130 m? (84,1%).

| 102 |



Anuario do Mercado Imobiliario | 2018

JUNDIAI — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) © (DEZ/17 A NOV/18)

Langamentos

Menos de 45m? | 0

Entre 46m? e 65m?

Entre 66m? e 85m? 162

Entre 86m? e 130m? 88

Acima de 130m? | 0

VSO 12 meses %

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

70
58,3

Vendas

Menos de 45m? | 0
Entre 46m? e 65m? 736
Entre 66m? e 85m? 270
Entre 86m? e 130m? 74

Acima de 130m? | 0

Oferta Final

Menos de 45m? | 0
Entre 46m? e 65m? 305

Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m? | 0

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE PRECO (RS$) — Os imdveis com precos entre RS 230 mil e RS 500 mil destacaram-se em quase todos
os indicadores. Registraram a maior quantidade de vendas (773 unidades), de lancamentos (632 unidades)
e oferta final (428 unidades). O melhor desempenho de comercializagdo, com VSO de 79,3%, ficou com os

imdveis com precos de até RS 230 mil.

JUNDIAI - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PREGO (R$) - (DEZ/17 A NOV/18)

Langcamentos

Menor que R$230 mil
Entre R$230 e R$500 mil
Entre R$500 e R$750 mil | 0
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil

Entre R$230 e R$500 mil

Entre R$500 e R$750 mil

64,
Entre R$750 e R$900 mil
Acima de R$900 mil

Vendas

Menor que R$230 mil
Entre R$230 e R$500 mil 773
Entre R$500 e R$750 mil
Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil

Oferta Final

Menor que R$230 mil 81
Entre R$230 e R$500 mil 428
Entre R$500 e R$750 mil | 0
Entre R$750 e R$900 mil | 3

Acima de R$900 mil | 0

Elaboragéio: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE PIRACICABA

O estudo do mercado imobiliario na cidade de Piracicaba tem periodicidade anual e sua atualiza¢do ocorre
no més de margo.

Entre janeiro de 2012 e dezembro de 2017, foram lancados na cidade 14.968 imdveis residenciais, uma média
de 2.495 unidades por ano. Ndao houve langamentos nos primeiros trés meses de 2018.

O ano de 2017 registrou lancamentos de 2.386 imdveis, volume 0,4% superior em relagdo ao ano anterior,
com 2.376 unidades. Comparado a média anual de 2.495 unidades, houve queda de 4,4%. O comportamento
dos lancamentos de imdveis residenciais em Piracicaba apresentou pouca variacao, principalmente nos ultimos
quatros anos.

PIRACICABA — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

Total (jan/12 a mar/18) = 14.968 unidades

3.274
® 2.432 2.502 2.376 2.386
19’£V \’ . . .
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (até mar)

Elaboragdo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.
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PIRACICABA — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre abril de 2017 e margo de 2018, foram langadas em Piracicaba 1.920 unidades residen-
ciais, volume 22,5% inferior as 2.478 unidades do periodo entre abril de 2016 e marco de 2017. Foi o menor
volume de lancamentos da série histdrica, considerando o mesmo periodo analisado. Parte deste resultado
deve-se a falta, na cidade, de oferta de novos imdveis no primeiro trimestre de 2018.

PIRACICABA — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

’/ -22,5% “

2.866
2.408 2.704 2.432 2.478
. l . l . 5
abril/12 a abril/13 a abril/14 a abril/15 a abril/16 a abril/17 a
mar¢o/13 marc¢o/14 mar¢o/15 margo/16 marg¢o/17 margo/18

Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZAGAO — Entre abril de 2017 e margo de 2018, as vendas em Piracicaba totalizaram 2.255 unida-
des, volume 8,7% inferior ao registrado no periodo anterior (abril de 2016 a margo de 2017), quando foram
vendidos 2.469 imdveis. Foi a segunda maior quantidade de vendas da série histérica do estudo, ficando atras
justamente dos 12 meses do periodo anterior.

PIRACICABA — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

F -8,7% \‘

2.469
2.023 2.255

. = . .

abril/14 a margo/15 abril/15 a margo/16 abril/16 a margo/17 abril/17 a margo/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relagdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
langamentos).

Foi o melhor desempenho de comercializacdo da série, com VSO de 55,9% medido entre abril de 2017 e
marco de 2018. O bom desempenho esta relacionado a continuidade das vendas e a menor quantidade de
langamentos.
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PIRACICABA - VSO 12 MESES (%)

h 12,0% —\

55,9

1Ta0l

abril/14 a margo/15 abril/15 a marco/16 abril/16 a marco/17 abril/17 a marg¢o/18

Elaboragéo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em valores monetarios, as vendas entre abril de 2017 e marco de 2018
atingiram o montante de RS 471,1 milhdes, volume 1,6% inferior quando comparado ao periodo anterior
(abril de 2016 a marco de 2017), que registrou RS 479 milhdes.

PIRACICABA — COMERCIALIZACAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

(Milhdes RS) — Valor Nominal

-1,6% —I

467,3 479,0 471,1

I 3 LL

abril/14 a marco/15 abril/15 a marco/16 abril/16 a marco/17 abril/17 a marco/18

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em margo de 2018, Piracicaba contava com oferta de 1.777 unidades disponiveis para venda, volume 28,2%
inferior quando comparado com margo de 2017, que contabilizou 2.474 unidades. Esta oferta é formada por
imdveis na planta, em construcdo e prontos (estoque), lancados nos Ultimos 36 meses (abril de 2015 a marco
de 2018).
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-28,2% T

PIRACICABA — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

2.724 2.474
1.693 1.777
mar/15 mar/16 mar/17 mar/18

Elaboragdio: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO — ABRIL DE 2017 A MARGO DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitérios econdmicos destacaram-se em quase todos os indicadores,
registrando a maior quantidade de vendas (1.610 unidades), de langamentos (1.374 unidades) e de oferta
(1.308 unidades). Os melhores desempenhos de comercializagdo foram de imdveis de 3 dormitérios econo-
micos, que atingiram o indice VSO de 100%, seguidos pelos imdveis econdmicos de 1 dormitdrio, com 85,6%
de VSO resultante da divisdo das 167 unidades vendidas em relacdo aos 195 imdveis em oferta.

PIRACICABA - INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (ABR/17 A MAR/18)

Vendas

Langamentos

1 Dorm(Econ) 195
1Dorm |0
2 Dorm(Econ) 1.374
2 Dorm 231
3 Dorm(Econ) | 0
3 Dorm 120
4Dorm |0

1 Dorm(Econ)
1 Dorm
2 Dorm(Econ)
2 Dorm
3 Dorm(Econ)
3 Dorm
4 Dorm

VSO 12 meses %

Oferta Final

1 Dorm(Econ) 85,6 1 Dorm(Econ) | 28
1 Dorm 1 Dorm 57
2 Dorm(Econ) 2 Dorm(Econ) 1.308
2 Dorm 2 Dorm 99
3 Dorm(Econ) 100,0 3 Dorm(Econ) | 0
3 Dorm 3 Dorm 230
4 Dorm 4 Dorm 55

Elaboragéio: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem abaixo de 45 m? de area util lideraram as vendas
(1.152 unidades), os langcamentos (983 unidades) e a oferta disponivel (884 unidades). O melhor desempenho
de comercializacdo foi de imdveis com metragem entre 66 m? e 85 m?, com VSO de 79,7%.
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PIRACICABA — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) - (ABR/17 A MAR/18)

Langcamentos

Menos de 45m? 983
Entre 46m? e 65m? 586
Entre 66m? e 85m? 192

Entre 86m? e 130m? 159

Acima de 130m? | 0

VSO 12 meses %

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m? 79,7
Entre 86m?* e 130m?

Acima de 130m?

Vendas

Menos de 45m? 1.152
Entre 46m? e 65m?

Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m? | 45

Oferta Final

Menos de 45m? 884
Entre 46m? e 65m? 554
Entre 66m2e 85m2 § 73

Entre 86m? e 130m? 187

Acima de 130m? 79

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXA DE PRECO (RS) — Os imdveis com precos de até RS 230 mil destacaram-se em todos os indicadores:
maior quantidade de vendas (1.887 unidades), de lancamentos (1.641 unidades), de oferta (1.337 unidades),
além do melhor desempenho de comercializagao, com VSO de 58,5%.

PIRACICABA - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (RS) - (ABR/17 A MAR/18)

Langcamentos

Menor que R$230 mil 1.641
Entre R$230 e R$500 mil 200
Entre R$500 e R$750 mil | 79
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil 58,5
Entre R$230 e R$500 mil 47,9
Entre R$500 e R$750 mil 44,3

Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil 34,7

Vendas

Menor que R$230 mil 1.887
Entre R$230 e R$500 mil 291
Entre R$500 e R$750 mil | 35
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 42

Oferta Final

Menor que R$230 mil 1.337
Entre R$230 e R$500 mil 317
Entre R$500 e R$750 mil | 44
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil 79

Elaboragdo: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE SAO JOSE DO RIO PRETO

O estudo do mercado imobilidrio na cidade de Sdo José do Rio Preto tem periodicidade anual e sua atualiza-

¢do ocorre no més de maio.

Entre janeiro de 2012 e dezembro de 2017, foram langados na cidade de S3o José do Rio Preto 17.066 imdveis
residenciais — média de 2.844 unidades por ano. Ndo houve lancamentos nos primeiros cinco meses de 2018.

O ano de 2017 registrou langamentos de 596 imdveis, volume 79,8% inferior ao apurado no ano anterior
(2.944 unidades). Comparado com a média anual de 2.844 unidades, a queda foi de 79,0%. A produgdo imo-
bilidria residencial em Sdo José do Rio Preto atingiu seu menor patamar da série historica.

SAO JOSE DO RIO PRETO — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

0¥/

Total (jan/12 a mai/18) = 17.066 unidades

5.104
L 2
2.944
@,
596
2 0
2015 2016 2017 2018 (até mai)

Elaboragdo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.
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SAO JOSE DO RIO PRETO — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre junho de 2017 e maio de 2018, foram langadas em Sao José do Rio Preto 428 unida-
des residenciais, volume 86,2% inferior as 3.112 unidades produzidas entre junho de 2016 e maio de 2017.

Foi o menor volume de lancamentos da série histdrica, considerando o mesmo periodo analisado. O resulta-
do estd relacionado a falta de langamentos nos primeiros cinco meses de 2018.

SAO JOSE DO RIO PRETO — LANGAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

-86,2%
3.720
3.009 3.079 3.112
2 ] I I I I
Junho/12 a junho/13 a junho/14 a junho/15 a junho/16 a Junho/17 a
maio/13 maio/14 maio/15 maio/16 maio/17 maio/18

Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZACAO - Entre junho de 2017 e maio de 2018, o volume vendido em S3o José do Rio Preto tota-
lizou 1.696 unidades, ficando 25,1% abaixo do apurado no periodo anterior (junho de 2016 a maio de 2017),
guando foram vendidos 2.263 imdveis. Assim como ocorreu com os langamentos, este foi o pior periodo de
vendas da série estudada.

SAO JOSE DO RIO PRETO — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

4,194 -25,1% T
2.268 2.263
1.696
junho/14 a maio/15 junho/15 a maio/16 junho/16 a maio/17 junho/17 a maio/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relacdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
langamentos).

O indicador VSO de 67,4% entre junho de 2017 e maio de 2018 representou o segundo melhor desempenho
de comercializacdo da série, o que ocasionou reducdo na quantidade de imdveis em oferta. O bom desempe-
nho deve-se, basicamente, a menor quantidade de lancamentos.
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SAO JOSE DO RIO PRETO - VSO 12 MESES (%)

40,4% —I

67,4

69,9
] I L,lglo

junho/14 a maio/15 junho/15 a maio/16 junho/16 a maio/17 junho/17 a maio/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em valores monetdrios, as vendas entre junho de 2017 e maio de 2018
atingiram o montante de RS 354,2 milh&es, volume 13,8% inferior quando comparado com o periodo anterior
(junho de 2016 a maio de 2017), que registrou RS 411 milhdes em comercializac3o.

SAO JOSE DO RIO PRETO — COMERCIALIZACAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

-13,8% j
576,7
. 411,0 354,2

junho/14 a maio/15 junho/15 a maio/16 junho/16 a maio/17 junho/17 a maio/18

(Milhdes RS) — Valor Nominal

707,3

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com os
lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em maio de 2018, Sdo José do Rio Preto possuia a oferta de 819 unidades disponiveis para venda, volume 66,6%
inferior quando comparado a maio de 2017, que contabilizou 2.454 unidades. Esta oferta é formada por imoveis
na planta, em construgdo e prontos (estoque), langados nos Ultimos 36 meses (junho de 2105 a maio de 2018).

SAO JOSE DO RIO PRETO — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

,‘ -66,6%

2.454
2.186

1.809

819

mai/15 mai/16 mai/17 mai/18

Elaboragdo: Secovi-SP
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ANALISE POR SEGMENTO - JUNHO DE 2017 A MAIO DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitérios econdmicos destacaram-se em quase todos os indicadores,
registrando a maior quantidade de vendas (1.257 unidades), de oferta (251 unidades), e o melhor desem-
penho de comercializacdo, que atingiu VSO de 83,4%, resultado da divisdo das 1.257 unidades vendidas em
relacdo aos 1.508 imdveis em oferta. Quanto aos langamentos, o destaque foi para os iméveis de 3 dormito-
rios, com 200 unidades.

SAO JOSE DO RIO PRETO - INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO -> (JUN/17 A MAI/18)

Langamentos Vendas

1 Dorm(Econ) | 0 1 Dorm(Econ) | 27

1Dorm |0 1 Dorm 66
2 Dorm(Econ) 96 2 Dorm(Econ) 1.257
2 Dorm 132 2 Dorm 157
3 Dorm 200 3 Dorm 189
4Dorm |0 4Dorm | 0O
VSO 12 meses % Oferta Final

1 Dorm(Econ) 1 Dorm(Econ) 40
1 Dorm 1Dorm 135
2 Dorm(Econ) 83,4 2 Dorm(Econ) 251
2 Dorm 2 Dorm 213
3 Dorm 3 Dorm 180
4 Dorm 4Dorm |0

g g

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem abaixo de 45 m? de area Util lideraram as vendas
(1.210 unidades) e apresentaram o melhor desempenho de comercializagdo, com VSO de 81,9%. Imdveis
com metragem entre 86 m? e 130 m? de area Util destacaram-se em lancamentos (136 unidades). Imdveis
com area de 46 m? e 65 m? registraram a maior quantidade de oferta (323 unidades).
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SAO JOSE DO RIO PRETO - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) = (JUN/17 A MAI/18)

Langamentos

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m? 132
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m?2 e 130m? 136

Acima de 130m?

VSO 12 meses %
Menos de 45m? 81,9
Entre 46m? e 65m? 46,2
45,4
50,5

Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

e —————————

Vendas

Menos de 45m? 1.210
Entre 46m? e 65m? 277
Entre 66m? e 85m? 104
Entre 86m? e 130m? 105
Acima de 130m? | 0

Oferta Final

Menos de 45m? 268
Entre 46m? e 65m? 323
Entre 66m? e 85m? 125

Entre 86m? e 130m? 103
Acima de 130m? | 0

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE PRECO (R$) — Os imdveis de até RS 230 mil destacaram-se na quantidade de vendas (1.284 unida-
des) e tiveram o melhor desempenho de comercializagdo, com VSO de 81,5%. Os imdveis com valores entre
RS 230 mil e RS 500 mil lideraram em lancamentos, com 196 unidades, e maior quantidade de oferta (464

unidades).

SAO JOSE DO RIO PRETO - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (R$) = (JUN/17 A MAI/18)

Langamentos
Menor que R$230 mil 96
Entre R$230 e R$500 mil 196
Entre R$500 e R$750 mil 136

Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil 81,5
Entre R$230 e R$500 mil 42,3
Entre R$500 e R$750 mil 52,9

Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil

g g g g

Vendas

Menor que R$230 mil 1.284
Entre R$230 e R$500 mil 340
Entre R$500 e R$750 mil 72
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

Oferta Final

Menor que R$230 mil 291
Entre R$230 e R$500 mil 464
Entre R$500 e R$750 mil 64
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

Elaboragédo: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE SAO JOSE DOS CAMPOS

O estudo do mercado imobilidrio na cidade de S3ao José dos Campos tem periodicidade anual e sua atualiza-
¢do ocorre no més de abril.

Entre janeiro de 2012 a dezembro de 2017, foram langados em Sao José dos Campos 8.883 imdveis residenciais

média de 1.480 unidades por ano. Conforme o estudo, ndo houve langcamentos nos primeiros quatro meses de
2018.

Em 2017, foram lancados 1.446 imdveis, volume 2,4% inferior ao resultado do ano anterior, que registrou
1.482 unidades. A cidade de S3o José dos Campos, nos ultimos trés anos (2015 a 2017), manteve o mesmo
ritmo de langamentos, com ligeira queda a cada ano.

SAO JOSE DOS CAMPOS — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

Total (jan/12 a abr/18) = 8.883 unidades

2.905
o,
1.515 1.482 1.446
741 79z/
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (até abr)

Elaboragéo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langcamento.
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SAO JOSE DOS CAMPOS — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre maio de 2017 e abril de 2018, foram langadas em Sao José dos Campos 418 unidades
residenciais, volume 82,4% inferior as 2.378 unidades produzidas entre maio de 2016 e abril de 2017.

Considerando o mesmo periodo analisado, foi o menor volume de langamentos da série histérica, o que pode
ser atribuido a falta de novos imdveis na cidade nos primeiros quatro meses de 2018.

SAO JOSE DOS CAMPOS — LANGAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

|A -82,4%

2.639

2.378
. 1057 1.384 .
418
maio/12 a maio/13 a maio/14 a maio/15 a maio/16 a maio/17 a
abril/13 abril/14 abril/15 abril/16 abril/17 abril/18

Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZACAO - O ritmo de vendas permaneceu estavel na comparacdo dos ultimos dois periodos.
Entre maio de 2017 e abril de 2018, foram vendidas em S3o José dos Campos 1.209 unidades, volume 0,5%
inferior ao registrado no periodo anterior (maio de 2016 a abril de 2017), de 1.215 imdveis.

SAO JOSE DOS CAMPOS — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

‘i -0,5% 4‘

1.215 1.209
936
maio/15 a abril/16 maio/16 a abril/17 maio/17 a abril/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relagdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos lan-
¢amentos).

O VSO de 49,5% apurado entre maio de 2017 e abril de 2018 resultou no melhor desempenho de comercia-
lizacdo da série. O bom desempenho esta relacionado a continuidade do ritmo de comercializacdo e, princi-
palmente, a menor quantidade de langamentos.
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SAO JOSE DOS CAMPOS — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

‘i 35,6%
48,7
36,5

]
49,5

maio/15 a abril/16 maio/16 a abril/17 maio/17 a abril/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em valores monetarios, as vendas atingiram o montante de RS 287,0
milhGes, entre maio de 2017 e abril de 2018. O volume é 0,5% inferior ao registrado no periodo de maio de
2016 a abril de 2017, quando as vendas totalizaram RS 288,4 milhdes.

SAO JOSE DOS CAMPOS — COMERCIALIZACAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

(Milhdes RS) — Valor Nominal

‘i -0,5% 4‘

288,4 287,0
229,9

maio/15 a abril/16 maio/16 a abril/17 maio/17 a abril/18

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais, e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em abril de 2018, Sdo José dos Campos tinha a oferta de 1.234 unidades disponiveis para venda, volume
41,6% inferior quando comparado a abril de 2017, que contabilizou 2.114 unidades. A oferta é formada por
iméveis na planta, em construcdo e prontos (estoque), lancados nos ultimos 36 meses (maio de 2015 a abril
de 2018).
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SAO JOSE DOS CAMPOS — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

|i -41,6%

2.114
1.234
3 .
abr/16 abr/17 abr/18

Elaboragdio: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO — MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitdrios econdmicos destacaram-se com a maior quantidade de vendas
(776 unidades) e de iméveis ofertados (678 unidades). Iméveis de 2 dormitdrios ficaram com a maior parcela
dos lancamentos (166 unidades). O melhor desempenho de comercializacdo foi verificado entre os iméveis
de 4 ou mais dormitdrios, que atingiram VSO de 76,5%, resultado da divisdo das 13 unidades vendidas em
relacdo aos 17 imdveis em oferta.

SAO JOSE DOS CAMPOS — INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO -> (MAI/17 A ABR/18)

Lancamentos Vendas

1 Dorm(Econ) | 0O 1 Dorm(Econ) 39

1Dorm |0 i 1Dorm |2
2 Dorm(Econ) 132 i 2 Dorm(Econ) 776
2 Dorm 166 i 2 Dorm 190
3 Dorm 120 i 3 Dorm 189
4Dorm |0 i 4 Dorm | 13
VSO 12 meses % : Oferta Final
1 Dorm(Econ) i 1 Dorm(Econ) 62
1 Dorm i 1 Dorm 122
2 Dorm(Econ) E 2 Dorm(Econ) 678
2 Dorm i 2 Dorm 199
3 Dorm i 3 Dorm 169
4 Dorm 76,5 i 4Dorm | 4

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem entre 45 m? e 65 m? de drea util lideraram em vendas
(518 unidades) e lancamentos (260 unidades). A maior oferta disponivel ficou com os imdveis com area util
inferior a 45 m?, com 583 unidades. O melhor desempenho de comercializa¢do foi de imdveis com metragem
superior a 130 m?, que atingiu um VSO de 76,5%.
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SAO JOSE DOS CAMPOS — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) - (MAI/17 A ABR/18)

Langamentos

Menos de 45m? | 0
Entre 46m? e 65m? 260
Entre 66m? e 85m? 106
Entre 86m? e 130m? 52

Acima de 130m? | 0

VSO 12 meses %

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m? 76,5

e —————————

Vendas
Menos de 45m? 487
Entre 46m? e 65m? 518

Entre 66m? e 85m? 143
Entre 86m2 e 130m? | 48

Acima de 130m? | 13

Oferta Final

Menos de 45m? 583
Entre 46m? e 65m? 402
Entre 66m? e 85m? 156

Entre 86m? e 130m? 89
Acima de 130m? | 4

FAIXAS DE PRECO (RS) — Os imdveis com pregos de até RS 230 mil destacaram-se em todos os indicadores:
maior quantidade de vendas (856 unidades), de langamentos (212 unidades), de iméveis ofertados (807 uni-

dades) e melhor desempenho de comercializagdo, com VSO de 51,5%.

SAO JOSE DOS CAMPOS — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (R$) = (MAI/17 A ABR/18)

Langamentos

Menor que R$230 mil 212
Entre R$230 e R$500 mil 128
Entre R$500 e R$750 mil 78
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil 51,5
Entre R$230 e R$500 mil 44,6
Entre R$500 e R$750 mil 46,8

Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil

e

Vendas

Menor que R$230 mil 856
Entre R$230 e R$500 mil 243
Entre R$500 e R$750 mil 110
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0

Oferta Final

Menor que R$230 mil 807
Entre R$230 e R$500 mil 302
Entre R$500 e R$750 mil 125
Entre R$750 e R$900 mil | 0

Acima de R$900 mil | 0
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MERCADO IMOBILIARIO NA CIDADE DE SOROCABA

O estudo do mercado imobiliario na cidade de Sorocaba tem periodicidade anual e sua atualizagdo ocorre no
més de setembro.

Entre janeiro de 2012 e setembro de 2018, foram lancados em Sorocaba 30.389 imdveis residenciais. Consideran-

do apenas os anos de 2012 a 2017, os lancamentos totalizaram 28.472 unidades, equivalente a 4.745 imdveis por
ano.

Em 2017, foram langadas 3.701 unidades, volume 36,0% superior ao langado no ano anterior (2.721 imdveis),
considerado o pior resultado da série.

Entre janeiro e setembro de 2018, foram langadas 1.917 unidades, volume 18,3% abaixo do total registrado
em igual periodo do ano anterior (janeiro a setembro de 2017), quando os langamentos corresponderam a
2.346 unidades. Cabe lembrar que falta apurar os dados do ultimo trimestre do ano, historicamente o melhor
em termos de oferta.

SOROCABA — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

6.515 Total (jan/12 a set/18) = 30.389 unidades
5.954

2
4.809/ \7770
L 3 L 2

3.701

. 2

1.917

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (até set)

Elaboragdo: Secovi-SP

No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.

Limite Municipios
[ timite Sorocaba
~— Vias Principais
Censo 2010 - Situagdo do Setor
[ Rural
Urbano
Empreendimentos Langados
® 2012
® 2013
® 2014
® 2015
® 2016
® 2017
2018 (até Setembro)

|2.§| GEOQ INTELIGENCIA

secoviez URBANA
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SOROCABA — ANALISE DE 12 MESES

LANCAMENTOS — Entre outubro de 2017 e setembro de 2018, foram langadas em Sorocaba 3.272 unidades
residenciais, volume 5,9% inferior as 3.477 unidades produzidas entre outubro de 2016 e setembro de 2017.

Esse foi o menor volume de langamentos da série histdrica. Considerando o mesmo periodo analisado, os
langamentos mantém ligeiro ritmo de queda com excegdo do intervalo de outubro de 2014 a setembro de
2015, quando se percebeu o maior nivel - (6.253 unidades) - de 43,8% no periodo seguinte (outubro de 2015
a setembro de 2016).

SOROCABA — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

6.052 6.253

|A -5,9% —I
3.978
I 3.514 3.477 3.272

outubro/12a  outubro/13a  outubro/l14a  outubro/15a outubro/l6a  outubro/17 a
setembro/13 setembro/14 setembro/15 setembro/16 setembro/17 setembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP

COMERCIALIZAGAO — As vendas voltaram a apresentar queda entre outubro de 2017 e setembro de 2018.
No periodo, foram comercializadas 3.433 unidades, volume 2,3% inferior ao registrado no intervalo entre
outubro de 2016 e setembro de 2017 (3.515 unidades vendidas).

SOROCABA — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, ACUMULADO EM 12 MESES

-2,3%
4.418

3.418 3.515 3.433

outubro/14 a outubro/15 a outubro/16 a outubro/17 a
setembro/15 setembro/16 setembro/17 setembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP
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VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relacdo a oferta disponivel (iméveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
langamentos).

Foi o melhor desempenho de comercializacdo da série, com indicador VSO de 50,8% medido entre outubro
de 2017 e setembro de 2018. O bom desempenho esta relacionado ao menor volume de langamentos e a
continuidade do ritmo das vendas.

SOROCABA — VSO 12 MESES (%)

h 21,0% —l

50,8
44,4 42,0
36,7 ’
outubro/14 a outubro/15 a outubro/16 a outubro/17 a
setembro/15 setembro/16 setembro/17 setembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — Em valores monetarios, as vendas entre outubro de 2017 e setembro de
2018 atingiram o montante de RS 707,9 milhdes, volume 10,0% inferior quando comparado com o periodo
anterior (outubro de 2016 a setembro de 2017), que contabilizou vendas de RS 786,9 milhdes.

SOROCABA — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, ACUMULADO EM 12 MESES

ﬁ -10,0% —|

(Milhdes RS) — Valor Nominal

929,2
707,7 /86,9 707,9
outubro/14 a outubro/15 a outubro/16 a outubro/17 a
setembro/15 setembro/16 setembro/17 setembro/18

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os lancamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em setembro de 2018, Sorocaba atingiu o menor patamar de oferta, com 3.329 unidades disponiveis para
venda, volume 31,5% inferior quando comparado com setembro de 2017, que contabilizou 4.859 unidades. A
oferta é formada por imdveis na planta, em construgéo e prontos (estoque), lancados nos ultimos 36 meses
(outubro de 2015 a setembro de 2018).
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SOROCABA - OFERTA FINAL, EM UNIDADES

,‘ -31,5%
5.542 >-896

4.859
I 3.329

set/15 set/16 set/17 set/18

Elaboragdo: Secovi-SP

ANALISE POR SEGMENTO — OUTUBRO DE 2017 A SETEMBRO DE 2018

DORMITORIOS — Os iméveis econdmicos de 2 dormitdrios destacaram-se em quase todos os indicadores,
registrando a maior quantidade de vendas (2.809 unidades), de lancamentos (2.685 unidades) e de oferta
(2.881 unidades). O melhor desempenho de comercializagdo ficou com a tipologia de 1 dormitdrio, que atin-
giu VSO de 86,5%, resultado da divisdo das 224 unidades vendidas em relagdo aos 259 imdveis em oferta.

SOROCABA - INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (OUT/17 A SET/18)

Lancamentos Vendas

1 Dorm(Econ) 57 1 Dorm(Econ) 90

1Dorm 120 1 Dorm 224
2 Dorm(Econ) 2.685 2 Dorm(Econ) 2.809
2 Dorm 180 2 Dorm 93

3 Dorm 230 3 Dorm 215

4Dorm | 0O 4Dorm | 2

VSO 12 meses %

Oferta Final

1 Dorm(Econ) 1 Dorm(Econ) | 50

1 Dorm 86,5 1 Dorm 35
2 Dorm(Econ) 2 Dorm(Econ) 2.881
2 Dorm 2 Dorm 172
3 Dorm 3 Dorm 162
4 Dorm 4 Dorm | 29

S

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os imdveis com metragem inferior a 45 m? de &rea Util lideraram em vendas
(1.718 unidades) e oferta final (1.570 unidades). Os imdveis com metragem entre 46 m? e 65 m? registraram
a maior quantidade de langamentos (1.531 unidades). O melhor desempenho de vendas, com VSO de 64,4%,
foi das unidades com metragem entre 86 m? e 130 m?.

| 122 |



Anuario do Mercado Imobiliario | 2018

SOROCABA — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) = (OUT/17 A SET/18)

Langamentos

Menos de 45m? 1.463

Entre 46m? e 65m? 1.531
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

VSO 12 meses %

Menos de 45m?
Entre 46m? e 65m?
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

g

Vendas

Menos de 45m? 1.718

Entre 46m? e 65m? 1.473
Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

Oferta Final
Menos de 45m? 1.570
Entre 46m? e 65m? 1.529

Entre 66m? e 85m? 98
Entre 86m? e 130m? 103

Acima de 130m? | 29

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE PRECO (RS) — Os imdveis com precos de até RS 230 mil destacaram-se em quase todos os indica-
dores: maior quantidade de vendas (2.891 unidades), de langcamentos (2.742 unidades) e oferta final (2.930
unidades). O melhor desempenho de comercializagao, com VSO de 61,9%, ficou com os imdveis com pregos

de RS 500 mil a RS 750 mil.

SOROCABA - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (R$) - (OUT/17 A SET/18)

Lancamentos

Menor que R$230 mil 2.742
Entre R$230 e R$500 mil 436
Entre R$500 e R$750 mil | 94
Entre R$750 e R$900 mil | 0
Acima de R$900 mil | 0

VSO 12 meses %

Menor que R$230 mil 49,7
Entre R$230 e R$500 mil 58,7
Entre R$500 e R$750 mil 61,9
Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil 6,5

g

Vendas

Menor que R$230 mil 2.891
Entre R$230 e R$500 mil 423
Entre R$500 e R$750 mil | 117
Entre R$750 e R$900 mil | O

Acima de R$900 mil | 2

Oferta Final

Menor que R$230 mil 2.930
Entre R$230 e R$500 mil 298
Entre R$500 e R$S750 mil | 72
Entre R$750 e RS900 mil | 0
Acima de R$900 mil | 29

Elaboragéo: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO NO GRANDE ABC

O estudo do mercado imobiliario na regido do Grande ABC tem periodicidade semestral e segue a mesma
metodologia adotada na cidade de Sdo Paulo, desde o ano de 2016.

No periodo de janeiro de 2012 a dezembro de 2018, foram lancados na regido do Grande ABC 37.264 imodveis
residenciais. Os dados referem-se as cidades de Diadema, Maud, Santo André, Sdo Bernardo do Campo e Sao
Caetano do Sul.

O municipio de Santo André recebeu a maior parte dos projetos (32,6%, totalizando 12.146 unidades), segui-
do de Sdo Bernardo do Campo (11.643 residéncias e participacdo de 31,2%). Na sequéncia, vieram Diadema
(18,4% do total, com 6.854 unidades), Sdo Caetano do Sul (4.575 unidades e participacdo de 12,3%) e Maud
(2.046 imoveis e 5,5% dos langamentos).

GRANDE ABC — LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR CIDADE E ANO

Periodo Diadema Santo André D LIEMBIRIT | (et R Total
do Campo do Sul

2012 2.314 3.205 2.669 1.360 9.804
2013 879 343 3.430 3.682 836 9.170
2014 973 0 1.587 2.450 1.057 6.067
2015 817 306 1.767 1.374 650 4.914
2016 332 322 814 843 0 2.311
2017 1.395 699 755 299 552 3.700
2018 1.298

TR T

Elaboragdo: Secovi-SP

GRANDE ABC — ANALISE DE 12 MESES
LANCAMENTOS — Em 2018, foram lancadas no Grande ABC 1.298 unidades, queda de 64,9% em relacdo aos

3.700 imdveis lancados no ano anterior. Foi o pior ano em termos de producdo de imdveis residenciais da
série iniciada em 2012.

GRANDE ABC - LANCAMENTOS RESIDENCIAIS, EM UNIDADES, POR ANO

9.804
9.170
-64,9%
6.067 |‘
4.914
3.700
2.311

. 1. 298
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Elaboragdo: Secovi-SP
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No mapa a seguir, é possivel observar a distribuicdo dos empreendimentos residenciais, representados pelos
pontos georreferenciados e coloridos conforme o ano do langamento.

Sao Paulo

Suzano

\v Br de Maua

A

Av Kuwahara

[ Municipios ABC
[ uimite Municipios
~—— Vias Principais
Censo 2010 - Situag&o do Setor

Santo Andrd

Rod Anchista

Rod dos Imigranites ° 'f‘fva""d‘” “f’imﬂ
315 Grands da Empreendimentos Langados
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Eg GEO INTELIGENCIA

secoviez URBANA

Sarra

o Bernardo do
campo

Rod Dep Antonio Adib
Chammayg,

COMERCIALIZACAO — Em 2018, foram comercializados no Grande ABC 2.647 imdveis residenciais, um au-
mento de 7,7% comparado com o resultado do ano anterior, quando as vendas totalizaram 2.457 unidades.

GRANDE ABC — COMERCIALIZAGAO, EM UNIDADES, POR ANO

‘i 7,7% —|

2.645 2.457 2.647

2016 2017 2018

Elaboragdo: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) 12 MESES — O indicador VSO aponta o percentual de vendas (liquidas dos
distratos) em relacdo a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses anteriores somados aos
langamentos).

Com média de 48,5% do VSO de 12 meses, 2018 apresentou o melhor resultado da série estudada. O bom
desempenho estd relacionado ao menor volume de langamentos.
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GRANDE ABC - VSO 12 MESES (%)

‘i 42,6%

36,6 34,0
2016 2017 2018

Elaboragéo: Secovi-SP

VGV (VALOR GLOBAL DE VENDAS) — O total em valores nominais comercializados no ano de 2018 foi de RS
855,2 milhdes, varia¢do de 5,4% abaixo do apurado no ano anterior, com volume de RS 903,6 milhdes.

GRANDE ABC — COMERCIALIZAGAO, EM VALORES, POR ANO

(Milhdes RS) — Valor Nominal

‘i -5,4% 4‘

945,0 903,6 855,2
2016 2017 2018

Elaboragdo: Secovi-SP

OFERTA FINAL — A oferta final é o resultado da soma das unidades remanescentes do periodo anterior com
os langamentos atuais e subtraidas as vendas (liquidas dos distratos).

Em dezembro de 2018, a regido do Grande ABC terminou com 1.085 unidades em oferta, o que representou
uma reduc¢do de 64,8% em relagdo as 3.081 unidades contabilizadas em dezembro de 2017. A oferta é for-
mada por imdveis na planta, em construcdo e prontos (estoque), langados nos ultimos 36 meses (janeiro de
2016 a dezembro de 2018).

GRANDE ABC — OFERTA FINAL, EM UNIDADES

‘i -64,8%

4.016
3.081
dez/16 dez/17 dez/18

Elaboragdo: Secovi-SP
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ANALISE POR SEGMENTO — JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

DORMITORIOS — Os imdveis de 2 dormitdrios lideraram em vendas (2.133 unidades), langamentos (828 uni-
dades) e oferta final (809 unidades). O melhor desempenho de comercializagdo foi dos imdveis de 4 dormi-
torios, com VSO de 73,7%.

GRANDE ABC — INDICADORES DE MERCADO, POR DORMITORIO - (JAN/18 A DEZ/18)

1 Dorm

2 Dorm

3 Dorm

4 Dorm

1 Dorm

2 Dorm

3 Dorm

4 Dorm

Langamentos

418

828

73,7

e ——————————

1Dorm

2 Dorm

3 Dorm

4 Dorm

1 Dorm

2 Dorm

3 Dorm

4 Dorm

Vendas
59
2.133
413
42
Ofertafinal
8
809
254

14

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE AREA UTIL (m?) — Os iméveis com metragem de até 65 m? de drea Util lideraram em quase todos
os indicadores: vendas (1.965 unidades), lancamentos (634 unidades) e oferta final (785 unidades). Com VSO
de 70,9%, o melhor desempenho de comercializacdo ficou com os imdveis com metragem acima de 130 m?

de area util.

| 127 |



62 SECOVIER

OSMMHTANTDAHABﬂlglo
Desde 1946

GRANDE ABC — INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE AREA UTIL (m?) - (JAN/18 A DEZ/18)

Langamentos

Menos de 65m?
Entre 66m? e 85m?
Entre 86m? e 130m?

Acima de 130m?

VSO 12 meses %

Menos de 65m?

Entre 66m? e 85m?

Entre 86m? e 130m?

Vendas

Menos de 65m? 1.965
Entre 66m? e 85m? 349
Entre 86m? e 130m? 231
Acima de 130m? § 102

Oferta Final

Acima de 130m? 70,9

e ——————

Menos de 65m? 785
Entre 66m? e 85m? 175
Entre 86m? e 130m? 104
Acima de 130m? | 21

Elaboragdo: Secovi-SP

FAIXAS DE PRECO (R$) — Os imdveis com pregos entre RS 240 mil e RS 500 mil destacaram-se em langamentos
(730 unidades) e oferta final (719 unidades). Os iméveis com preco de até RS 240 mil lideraram as vendas
(1.135 unidades) e tiveram o melhor desempenho de comercializagdo, com VSO de 97,9%.

GRANDE ABC - INDICADORES DE MERCADO, POR FAIXAS DE PRECO (RS$) - (JAN/18 A DEZ/18)

Langamentos Vendas
Menor que R$240 mil 106 Menor que R$240 mil 1.135
Entre R$240 e R$500 mil Entre R$240 e R$500 mil 1.078
Entre R$500 e R$750 mil Entre R$500 e R$750 mil 296

Entre R$750 e R$900 mil 68

Acima de R$900 mil 106

VSO 12 meses %

Menor que R$240 mil
Entre R$240 e R$500 mil
Entre R$500 e R$750 mil
Entre R$750 e R$900 mil

Acima de R$900 mil

g g

Entre R$750 e R$900 mil | 43

Acima de R$900 mil 95

Oferta Final

Menor que R$240 mil 220
Entre R$240 e R$500 mil 719
Entre R$500 e R$750 mil 93
Entre R$750 e R$900 mil | 28

Acima de R$900 mil | 25
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MERCADO IMOBILIARIO NACIONAL

O mercado imobilidrio nacional é acompanhado trimestralmente pela ClI/CBIC (Comissdo da Industria Imo-
bilidria da Camara Brasileira da Industria da Construgdo), por meio do Indicador Nacional, que uniformiza e
consolida as pesquisas sobre o mercado de imdveis residenciais novos de 21 regides do Pais.

O Indicador Nacional, desenvolvido pela consultoria Brain - Bureau de Inteligéncia Corporativa, reune infor-
macdGes de lancamentos, vendas, oferta, entre outros dados.

REGIOES PESQUISADAS

T _/\

Manaus Sdo Luis

RM Fortaleza

o

RM Natal

RM Jodo Pessoa
RM Recife

. -

NN RM Salvador

Cuiaba
L -
RM Goiania —

-,
~7]
Distrito Federal \;ﬁ *{
Uberlandia { W “ | RM Belo Horizonte
/S/‘/ RM de Vitdria
Rio de Janeiro

7

RM de Curitiba

RM Séo Paulo

Joinville L
Floriandpolis
|| Limites Estados BR . Porto Alegre
Estados que realizam pesquisa e1GEO INTELIGENCIA
Z; secoviem URBANA

- Municipios abrangidos

Fonte: CII/CBIC
UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR REGIAO

O mais recente Indicador Nacional divulgado refere-se ao quarto trimestre de 2018, e aponta o langamento
no Pais de um total de 34,9 mil unidades residenciais, resultado 45,1% superior ao terceiro trimestre (24,1 mil
unidades) e 9,0% inferior as 38,4 mil unidades langadas no quarto trimestre de 2017.

Comparativamente ao mesmo periodo de 2017, o maior crescimento, em termos percentuais, foi na regido
Centro-Oeste (54%).

A regido Sudeste, que concentrou 77% das unidades lancadas no quarto trimestre de 2018, apresentou redu-
¢do de 9,4% em relagdo ao mesmo trimestre do ano anterior.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS

Unidades residenciais langadas por regiao

42 trimestre 12 trimestre 22 trimestre 32 trimestre 42 trimestre  Variagdo(%) Variagdo(%)

Regido pesquisada 2017 2018 2018 2018 2018 3T18-4T18  4T17-4T18
Norte 687 0 900 1.228 300 -75,6% -56,3%
Nordeste 2.866 4.943 4.543 3.875 3.213 -17,1% 12,1%
Centro-Oeste 1.695 536 2.075 1.453 2.610 79,6% 54,0%
Sudeste 29.707 6.378 15.588 13.517 26.917 99,1% -9,4%
3.439 1.056 3.528 4.003 1.899 -52,6% -44,8%

Fonte: Cll/CBIC

Das 21 regiGes do Pais que possuem pesquisas, 16 segmentam os dados de imdveis econémicos enquadrados
no programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV). Essas regides somaram 25,5 mil unidades lancadas, corres-
pondentes a 73% do total lancado no quarto trimestre de 2018.

Das unidades langadas no ultimo trimestre do ano passado nessas regides, 51,6% (13.132 unidades) estavam
enquadradas no MCMV. A maior participa¢do, em termos percentuais, foi na regido Norte, com 100% dos
langamentos. A menor participacdo foi nos langamentos da regido Sul (23%).

MINHA CASA, MINHA VIDA - PARTICIPACAO NO TOTAL LANGADO NO 4T18

Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul

B MCMV ™ Demais Padrées

Fonte: ClI/CBIC

UNIDADES RESIDENCIAIS COMERCIALIZADAS POR REGIAO

As regides pesquisadas comercializaram 34,4 mil unidades residenciais novas no quarto trimestre de 2018.
O total é 23,3% superior ao trimestre anterior (27,9 mil unidades) e 4,4% superior ao registrado no quarto
trimestre de 2017, quando foram vendidas 32,9 mil unidades.
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Comparando o quarto trimestre de 2018 com igual periodo de 2017, somente nas regides Nordeste e Sul houve
reducdo nas vendas, com queda de 20,5% e 26,4%, respectivamente. Em termos percentuais, o maior au-
mento na comercializacdo de imdveis novos foi registrado na regido Norte (57,4%). Em nimero de unidades,
0 maior crescimento foi registrado na regido Sudeste, com acréscimo de 3.493 unidades frente ao resultado
do quarto trimestre de 2017.

UNIDADES RESIDENCIAIS COMERCIALIZADAS

Unidades residenciais comercializadas por regiao

42 trimestre 12 trimestre 22 trimestre 32 trimestre 42 trimestre  Variagdo(%) Variagdo(%)

Regido pesquisada

2017 2018 2018 2018 2018 3T18-4T18  4T17-4T18
Norte 598 558 785 976 941 -3,6% 57,4%
Nordeste 7.668 6.972 9.003 5.985 6.094 1,8% -20,5%
Centro-Oeste 2.267 2.709 2.995 2.023 2.356 16,5% 3,9%
Sudeste 18.983 13.153 15.359 15.294 22.476 47,0% 18,4%
3.414 3.187 3.151 3.614 2.511 -30,5% -26,4%

Fonte: Cll/CBIC

Assim como nos langamentos, das 21 regiGes do Pais com pesquisa imobilidria, 16 segmentam as vendas de
imdveis econdmicos enquadrados no programa Minha Casa, Minha Vida. Essas regiGes somaram 23,0 mil
unidades comercializadas, representando 67% do total vendido no quarto trimestre de 2018. No periodo, as
unidades enquadradas no MCMV foram responsdveis por 47,4% do total comercializado nas regiées pesqui-
sadas.

A maior participacdo, em termos percentuais, foi na regido Norte, com 69% das vendas. A menor participacdo
foi na regido Sul (28%).

MINHA CASA, MINHA VIDA - PARTICIPAGAO NO TOTAL COMERCIALIZADO NO 4T18

69%
56%

Norte Nordeste Centro-Oeste  Sudeste Sul

B MCMV [ Demais Padroes

Fonte: Cll/CBIC
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COMPARATIVO ENTRE LANCAMENTOS E VENDAS

No acumulado de 2018, as regides pesquisadas langaram 98,6 mil unidades residenciais, que representaram um
aumento de 3,1% em relacdo as 95,6 mil unidades langadas em 2017. As vendas também cresceram em 2018.
Foram comercializadas 120,1 mil unidades, gerando um aumento de 19,2% em relagdo as 100,8 mil unidades
de 2017.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS

2016 2017 2018

W Unidades Lancadas = Unidades Vendidas

Fonte: ClI/CBIC

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR REGIOES DO BRASIL

As regides do Brasil que realizam pesquisa encerraram o quarto trimestre de 2018 com 124,0 mil unidades
residenciais novas disponiveis para venda, resultado 10,8% inferior ao contabilizado no quarto trimestre de
2017 (139,1 mil unidades).

Todas as regides apresentaram queda na quantidade de imdveis em oferta, e a maior, em termos percentuais,
foi registrada no Centro-Oeste (-22,3%).

OFERTA FINAL DISPONIVEL

Oferta final disponivel — Iméveis residenciais novos por regiao

Norte 5.779 5.679 5.783 5.960 5.642 -5,3% -2,4%
Nordeste 39.722 40.997 36.925 35.494 32.563 -8,3% -18,0%
Centro-Oeste 14.990 12.739 12.338 11.659 11.648 -0,1% -22,3%
Sudeste 58.231 52.564 53.553 50.512 54.408 7,7% -6,6%
20.330 18.352 19.623 19.962 19.767 -1,0% -2,8%

Fonte: Cll/CBIC
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Para dimensionar a quantidade de imdveis ofertados, compara-se a média anual de vendas com a oferta

disponivel.

No quarto trimestre de 2018, estavam disponiveis para venda 124,0 mil iméveis. Considerando a média men-
sal de vendas de 11,5 mil unidades no trimestre, seriam necessarios 11 meses para zerar a oferta total. Para
os empreendimentos imobilidrios, esse prazo é considerado confortavel, porque o imdvel é um produto de
longo prazo de desenvolvimento, comercializacdo e execucdo. Geralmente, o tempo médio da data do lanca-

mento até a entrega das chaves é estimado em 36 meses.

Das 124,0 mil unidades disponiveis para venda no quarto trimestre de 2018, 25% estavam na planta, 45% em

construcdo e 30% prontas.

OFERTA FINAL DISPONIVEL

Quantidade de meses para zerar a oferta

47117 13 meses

15 meses

1718

2718 12 meses

13 meses

3T18

4T18 11 meses

23%

49%

28%

47117

Oferta final por fase de obras

18% 19%

23% 25%
50% 49% 47% 45%
32% 32% 30% 30%
1718 2T18 3T18 4718
H Pronto M Em Construgao Na Planta
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GRAPROHAB

O Graprohab (Grupo de Andlise e Aprovacdo de Projetos Habitacionais do Estado de Sdo Paulo), instituido
pelo Decreto Estadual n® 33.499/1991 e reestruturado pelo Decreto Estadual n® 52.053/2007, visa centralizar,
organizar e dar rapidez aos procedimentos administrativos de licenciamento de projetos habitacionais no
Estado.

O grupo é formado por um colegiado com representantes da Secretaria de Estado da Habitacdo; Cetesb
(Companhia Ambiental do Estado de Sdo Paulo); Sabesp (Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdo
Paulo); Emplasa (Empresa Paulista de Planejamento Metropolitano S/A); e DAEE (Departamento de Aguas e
Energia Elétrica).

O Secovi-SP participa das reunides do colegiado, acompanha e tabula mensalmente os projetos que sdo pro-

tocolados, analisados e aprovados no Graprohab.

PROJETOS PROTOCOLADOS

Em 2018, entraram para analise no Graprohab 611 projetos, quantidade préxima a do ano anterior, que re-
gistrou um total de 616 projetos.

De 2010 a 2018, foram protocolados 6.376 projetos para andlise, uma média de 708 projetos por ano.

Os projetos de loteamentos corresponderam a 83,4% dos protocolos emitidos pelo Graprohab no periodo
(um total de 5.319 novos projetos), seguido pelos condominios, com 767 projetos (12%).

Os conjuntos habitacionais e desmembramentos representaram apenas 4,5% dos projetos, com 290 protoco-
los registrados nos ultimos nove anos.

PROJETOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB - TOTAL

0,5%

2010-2018
6.376 projetos

83,4%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 m Condominio
m Conjunto Habitacional
m Desmembramento
Loteamento

= numero de projetos ===-média Loteamento e Conj. Habitacional

Fonte: Graprohab
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PROJETOS DE LOTEAMENTOS PROTOCOLADOS

Nos ultimos nove anos (2010 a 2018), foram protocolados no Graprohab 5.319 projetos de loteamentos, que
somaram 1,5 milhdo de lotes previstos no Estado de Sdo Paulo. Em média, foram 591 projetos e 166,4 mil

lotes protocolados por ano.

Em 2018, foram protocolados 525 projetos de loteamentos, volume relativamente estdvel em relagdo ao ano
de 2017 (529 projetos). Em nimero de lotes previstos, houve um aumento de 7%.

PROJETOS DE LOTEAMENTOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB

-7 S~o 186,2 186,4
~

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Projetos - @--Lotes Previstos (mil lotes)

Fonte: Graprohab

RANKING DOS MUNICIPIOS COM MAIS LOTES PROTOCOLADOS

Em 2018, o municipio que registrou o maior nimero de lotes protocolados no Estado de Sdo Paulo foi Sdo
José do Rio Preto, com 6.670 lotes previstos.

Em segundo lugar no ranking, aparece Presidente Prudente, com 4.991 lotes previstos, seguido por Campinas
(3.354 lotes), Bady Bassitt (3.154 lotes) e Ribeirdo Preto (2.960 lotes).

Os dez municipios com mais lotes protocolados concentram 23% do total protocolado no Estado de Sao Paulo
em 2018.
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CONCENTRAGAO DE LOTES PROTOCOLADOS POR MUNICIPIO DO ESTADO DE SAO PAULO - 2018

||
]

Graprohab - Projetos protocolados em 2018 (lotes)

mllIE

Limite Estado de Séo Paulo
Limites Municipios

até 200

de 200 até 400

de 400 até 600

de 600 até 800 I"-;l GEQ NTELIGENCIA
. secovieza URBANA

acima de 800

Municipios com mais Projetos Protocolados

Municipios sem Projetos Protocolados

Fonte: Graprohab

RANKING DOS 10 MUNICIPI0S COM MAIOR NUMERO DE LOTES PROTOCOLADOS - ESTADO DE SAO
PAULO 2018

S&doJosé do Rio Preto

Presidente Prudente

6.670

Campinas
Bady Bassitt
Ribeirdo Preto
SdoCarlos
Salto

Jau

Bauru

Ibitinga

M |otes previstos

Fonte: Graprohab

| 138 |



Anuario do Mercado Imobiliario | 2018

PROJETOS DE LOTEAMENTOS ANALISADOS

O colegiado do Graprohab realiza reunides semanalmente para analisar os projetos protocolados. Apds anali-
sados, os projetos podem ser aprovados, indeferidos ou receberem solicitagdo de prorrogacdo de prazo para
analise ou de cumprimento de exigéncias técnicas de érgaos membros do grupo.

Em 2018, o Graprohab analisou 1.771 projetos de loteamentos, quantidade 5% inferior ao registrado em
2017. Apesar da diminuicdo no numero de projetos analisados, houve um aumento de 7% nos pedidos de
prazo solicitado pelos érgaos.

No ano, foram 264 projetos indeferidos, 398 aprovados e emitidas 552 exigéncias técnicas em loteamentos.

ANALISE DOS PROJETOS DE LOTEAMENTOS — REUNIOES GRAPROHAB

Andlise das reunides 2016 2017 (20¥2$ﬁ17) (20\1,;_“2{‘;18)
Aprovados 460 432 -6% 398 -8%
Exigéncias Técnicas 658 636 -3% 552 -13%
Indeferidos 248 266 7% 264 -1%
Prazo solicitado pelo interessado 109 102 -6% 90 -12%
Prazo solicitado pelos drgdos 513 436 -15% 465 7%

Outros - 1 - 2 100%

Fonte: Graprohab

LOTEAMENTOS — EXIGENCIAS TECNICAS POR ORGAO EMISSOR

Os 6rgaos emitiram 1.099 exigéncias técnicas em projetos de loteamentos analisados pelo Graprohab no ano,
volume 16% inferior ao registrado em 2017.

Ao ser analisado, o projeto pode receber exigéncias técnicas de mais de um érgdo membro do colegiado, o
gue explica a diferenca entre o numero total e o de 552 exigéncias técnicas da tabela anterior.

Das 1.099 exigéncias técnicas emitidas em 2018, 43% foram feitas pela Secretaria de Estado da Habitacao,
39% pela Cetesb, 9% pela Sabesp, 6% pela Emplasa e 3% pelo DAEE.
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EXIGENCIAS TECNICAS POR ORGAO EMISSOR — REUNIOES GRAPROHAB

- Var.% Var.%
a 2017
515

Secretaria da Habitagao 538 -4% 475 -8%
DAEE 56 79 41% 31 -61%
Cetesb 538 531 -1% 431 -19%
Sabesp 104 137 32% 98 -28%

Emplasa 50 5 8% 19%

4 64

Fonte: Graprohab

LOTEAMENTOS - PROJETOS APROVADOS

Foram aprovados pelo Graprohab 398 projetos de loteamentos no Estado de Sao Paulo em 2018, quantidade
8% inferior aos 432 projetos aprovados em 2017. Em numero de lotes, as aprovagdes totalizaram 104,9 mil,
volume 4% inferior ao registrado no ano anterior.

De 2010 a 2018, o Graprohab aprovou 4.088 projetos de loteamentos, totalizando 1,1 milhdo de novos lotes
no Estado.

Vale ressaltar que a quantidade de lotes é estimada e que a estatistica considera os dados dos certificados de
aprovacao do Graprohab, sendo que nem todos sdo enviados para o levantamento realizado pelo Secovi-SP.
Para ndo afetar o total e tornar a série histérica comparavel, foram usados os dados de lotes previstos nos
projetos originais dos empreendimentos aprovados, cujos certificados ndo foram enviados.

PROJETOS DE LOTEAMENTOS APROVADOS PELO GRAPROHAB

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I Projetos - ®--Lotes Previstos (mil lotes)

Fonte: Graprohab
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RANKING DOS MUNICIPIOS COM MAIS LOTES APROVADOS

Segmentando as aprovacdes por municipio, Sdo José do Rio Preto liderou em lotes aprovados no ano: 4.480
lotes, distribuidos em oito projetos. O segundo municipio do ranking foi Jau, com 2.936 lotes previstos em
cinco projetos, seguido por Salto (2.270 lotes em trés projetos), Paulinia (2.150 lotes em quatro projetos) e
Birigui (1.902 lotes em seis projetos).

Os dez municipios do ranking concentram 20,2% dos lotes aprovados no Estado de Sao Paulo em 2018, com
42 projetos e um total de 21,2 mil lotes previstos.

CONCENTRAGAO DE LOTES APROVADOS POR MUNICIPIO DO ESTADO DE SAO PAULO - 2018

Limite Estado de Sdo Paulo
Limites Municipios

Cm

[

raprohab - Projetos aprovados em 2018 (lotes)
até 200

de 200 até 400

de 400 até 600

de 600 até 800

acima de 800

Municipios com mais Projetos Aprovados

GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

ba

mllIE

Municipios sem Projetos Aprovados

Fonte: Graprohab
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MUNICiPIOS COM MAIS LOTES APROVADOS EM 2018 - ESTADO DE SAO PAULO

. Lotes Participacao
Projetos .

S3o José do Rio Preto
Jau

Salto

Paulinia

Birigui

Cravinhos

Cagapava
Sertdaozinho

Cotia

Itapetininga

Total 10 municipios

Total Estado de Sao Paulo

4.480
2.936
2.270
2.150
1.902
1.566
1.530
1.508
1.469

N 1wl N O R WU

1.393

4,27%
2,80%
2,16%
2,05%
1,81%
1,49%
1,46%
1,44%
1,40%
1,33%

Fonte: Graprohab

Nos ultimos nove anos (2010-2018), Sdo José do Rio Preto foi o municipio com maior nimero de aprovacdes

no Estado: 92 projetos aprovados e um total previsto de 47,5 mil lotes — média de 5,3 mil lotes por ano.

Os dez municipios do ranking somam 466 projetos e 199,4 mil lotes, que representam 17,6% do total de lotes

aprovados no Estado.
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CONCENTRAGAO DE LOTES APROVADOS POR MUNICIPIO DO ESTADO DE SAO PAULO —2010 - 2018

Limite Estado de Sdo Paulo

‘n

Limites Municipios

raprohab - Projetos aprovados 2010 a 2018 (lotes)
até 200

de 200 até 400

de 400 até 600

de 600 até 800

acima de 800

Municipios com mais Projetos Aprovados

[]

GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

 HERREC

b

Municipios sem Projetos Aprovados

Fonte: Graprohab

MUNICiPIOS COM MAIS LOTES APROVADOS DE 2010 - 2018 - ESTADO DE SAO PAULO

. Lotes Participacao
P t
m
92

S3o José do Rio Preto 47.500 4,20%
Ribeirdo Preto 55 21.186 1,87%
Piracicaba 54 18.981 1,68%
Indaiatuba 39 18.055 1,60%
Franca 42 16.913 1,49%
Araraquara 39 16.909 1,49%
Marilia 38 15.995 1,41%
Barretos 35 15.655 1,38%
Votuporanga 48 14.289 1,26%
Aracgatuba 24 13.953 1,23%

Total 10 municipios “ 199.436 17,62%

Total Estado de Sdo Paulo 4.088 1.131.942 100,00%

Fonte: Graprohab
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LOTEAMENTOS - PERIODO DE APROVAGAO DE PROJETOS

Antes de serem protocolados no Graprohab, os loteamentos exigem longo periodo de analise de viabilidade
legal e econdmica, elaboracdo de projetos e prepara¢do de documentacdo.

O Graprohab estabelece um cronograma de analise nos diversos drgdos. Contudo, conforme a complexidade
do projeto, o prazo pode ser dilatado a partir dos pedidos de prorrogacdo e de cumprimento de exigéncias
técnicas ou de reabertura de processos.

As estatisticas do quadro a seguir consideram apenas os prazos entre a data do protocolo no Graprohab e de
aprovacao do projeto.

Em 2018, dos 398 projetos aprovados, apenas 9% tramitaram em até 90 dias, tempo limite para manifestacao
do colegiado. No entanto, 54,3% levaram de 91 a 360 dias entre a data do protocolo até a aprovacdo, e 36,7%
demoraram mais de 360 dias para serem aprovados.

PERIODO DE APROVAGAO DOS LOTEAMENTOS NO GRAPROHAB — ESTADO DE SAO PAULO

Periodo de Var.% Participacao
2017 2018

Até 30 dias 0% 1,5%
De 31 a 60 dias 17 13 -24% 3,3%
De 61 a 90 dias 23 17 -26% 4,3%
De 91 a 120 dias 54 42 -22% 10,6%
De 121 a 180 dias 80 75 -6% 18,8%
De 181 a 360 dias 138 99 -28% 24,9%
Mais de 360 dias 28% 36,7%

Fonte: Graprohab
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MERCADO DE LOTEAMENTOS DO ESTADO DE SAO PAULO

O Secovi-SP, em parceria com a Aelo (Associagao das Empresas de Loteamento e Desenvolvimento Urbano) e
a consultoria da Brain - Bureau de Inteligéncia Corporativa, comecgou a desenvolver, no final de 2017, a pes-
guisa do mercado de lotes urbanizados no Estado de S3o Paulo.

A pesquisa é realizada por meio do levantamento de dados de langamentos, vendas, oferta, dentre outros in-
dicadores importantes para dimensionar e acompanhar o mercado de lotes residenciais novos nas principais
cidades de S3o Paulo.

Para iniciar o projeto, a amostragem foi feita por meio de levantamento das cidades com maior nimero de
lotes aprovados no Graprohab (Grupo de Analise e Aprovacdo de Projetos Habitacionais do Estado de Sédo
Paulo) entre janeiro de 2013 e setembro de 2017. A partir deste levantamento, foram selecionadas as 55
cidades com mais aprovacdes, o que corresponde a uma amostra de 51% dos lotes aprovados no Estado de
Sdo Paulo. Em 2019, a amostra da pesquisa aumentarda para 65 cidades.

A pesquisa sobre o mercado de loteamentos completa, com dados de todas as RegiGes Administrativas, esta
disponivel para as empresas associadas da Aelo e do Secovi-SP.

CIDADES PESQUISADAS — SEGMENTADAS POR REGIAO ADMINISTRATIVA

S&o José do Rio Preto

Barretos

Aragatuba Franca

Ribeirdo Preto

residente Prudente Central

Campinas

Bauru

Marilia

Sorocaba

Santos
= Limite Estado de Sdo Paulo

< 2
Sdo José dos Campos
RMSP
Limites Municipios

- Municipios Pesquisados

Itapeva Registro |2§I GEQ INTELIGENCIA

secoviea URBANA
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CIDADES PESQUISADAS

R.A. ARACATUBA
Aragatuba

Birigui

Penapolis

R.A. CENTRAL
Araraquara
Ibitinga
Itapolis
Taquaritinga

R.A. BARRETOS
Barretos
Guaira

R.A. BAURU
Bauru

Jau

Lins

R.A. CAMPINAS
Braganca Paulista
Campinas
Hortolandia
Indaiatuba

Jundiai

Leme

Mococa

Mogi Guagu

Mogi Mirim

Monte Mor
Piracicaba
Pirassununga

Santa Barbara do Oeste
S3do Jodo da Boa Vista

R.A. FRANCA
Franca

R.A. ITAPEVA
Itapeva

LOTEAMENTOS LANCADOS

R.A. MARILIA
Assis
Marilia

RMSP
Cotia

R.A. PRESIDENTE PRUDENTE
Dracena
Presidente Prudente

R.A. RIBEIRAO PRETO
Guariba

Monte Alto

Ribeirdo Preto
Sertdozinho

R.A. S.J. Rio Preto
Bady Bassitt
Catanduva
Fernanddpolis

Mirassol

Novo Horizonte
Santa Fé do Sul

Sdo José do Rio Preto
Votuporanga

R.A. SAO JOSE DOS CAMPOS
Cagapava

Sdo José dos Campos
Taubaté

R.A. SOROCABA
Boituva
Itapetininga

Itu

Salto

Sorocaba

Tatui

Sdo Manuel

As 55 cidades pesquisadas lancaram 8,2 mil lotes residenciais no quarto trimestre de 2018, divididos em 23
loteamentos, resultando na média de 358 lotes por empreendimento. Comparado com o quarto trimestre do

ano anterior, quando foram langados 16,2 mil lotes, houve uma reducdo de 49%.

No acumulado do ano, foram langados 26,4 mil lotes, quantidade 23% inferior ao registrado em 2017 (34,3 mil lotes).

LOTEAMENTOS LANCADOS NAS CIDADES PESQUISADAS

1T15

2T15

3T15

47115

1Ti6 2T16

I | otes (mil)

3T16 4T16

1T17 2717 3T17 47117

——Loteamentos

1718

2T18 3T18 4T18

Fonte: Aelo e Secovi-SP
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Os 8,2 mil lotes lancados no quarto trimestre de 2018 somaram um VGL (Valor Global Lancado) de RS 1.105
milhdes, volume 25% superior ao lancado no trimestre anterior (RS 887 milhdes).

No ano de 2018, os lancamentos totalizaram RS 3,1 bilhdes em lotes residenciais nas cidades pesquisadas,
valor 17% inferior ao registrado em 2017 (RS 3,7 bilhdes).

VGL - VALOR GLOBAL LANGADO - R$ MILHOES

R$1.928

R$1.573

R$1.547 R$1.489

R$1.148 R$1.105

1T15 2715 3T15 4715 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18

Fonte: Aelo e Secovi-SP

A pesquisa segmenta as cidades pesquisadas por Regido Administrativa (RA) do Estado de Sao Paulo.

Em 2018, a RA de S3o José do Rio Preto registrou a maior quantidade lancada, com 5.810 lotes, seguido pela
RA de Campinas (4.510 lotes), a RA de Sorocaba (3.623 lotes) e de Ribeirdo Preto (3.041 lotes).

A RA de Campinas destacou-se com VGL de RS 823 milhdes lancados. Em segundo lugar, ficou a RA de S3o
José do Rio Preto, com RS 458 milhdes lancados no ano.

NUMERO DE LOTES E VGL LANGADOS POR REGIAO ADMINISTRATIVA - 2018

Lotes langados VGL (em milhdes)

R.A. Sdo José Do Rio Preto 5.810 R.A. Campinas R$823

R.A. Campinas 4.510 R.A. Sdo José Do Rio Preto
R.A. Sorocaba R.A. Sorocaba
R.A. Ribeirdo Preto R.A. Ribeirdo Preto
R.A. Sdo José dos Campos R.A. Sdo José dos Campos
R.A. Aragatuba R.A. Araraquara
R.A. Araraquara R.A. Presidente Prudente
R.A. Presidente Prudente R.A. Aragatuba
R.A. Franca Metropolitana de Sdo Paulo
R.A. Barretos R.A. Marilia
R.A. Marilia R.A. Franca
Metropolitana de Sdo Paulo R.A. Barretos

R.A. Bauru R.A. Bauru

Fonte: Aelo e Secovi-SP
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LOTES COMERCIALIZADOS

Em 2018, foram vendidos 37.580 lotes nas cidades pesquisadas, uma média de 3.132 lotes por més. Em va-
lores, foram comercializados RS 4,3 bilhdes no ano.

LOTES COMERCIALIZADOS POR TRIMESTRE

Lotes Comercializados VGV (em milhdes)

1T18 2718 3T18 4718 1718 2T18 3T18 4718

Fonte: Aelo e Secovi-SP

Em 2018, dos 37.580 lotes comercializados, 9.653 unidades foram na regido de Campinas (26% do total). A
segunda cidade com mais vendas foi Sdo José do Rio Preto, com 7.951 lotes (21%), seguida por Sorocaba,
com 4.031 lotes (11%).

NUMERO DE LOTES COMERCIALIZADOS POR REGIAO ADMINISTRATIVA - 2018

RA. Campinas | o.653
R.A. Sdo José Do Rio Preto _ 7.951
R.A. Sorocaba _ 4.031
R.A. Sdo José dos Campos _ 3.357
R.A. Ribeirdo Preto | NN 2825
R.A. Barretos _ 2.304
Metropolitana de Sdo Paulo _ 1.955
R.A. Araraquara - 1.585
R.A. Aracatuba - 1.490

R.A. Presidente Prudente - 950
R.A.Bauru [ 406
RA. Marilia [ 371
RA.Franca [JJ 363

Itapeva l 338

Fonte: Aelo e Secovi-SP
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LOTEAMENTOS DISPONIVEIS PARA VENDA

As 55 cidades pesquisadas encerraram o ano com 505 empreendimentos com lotes disponiveis para venda,
lancados a partir de janeiro de 2012. Esses loteamentos totalizaram 197,5 mil lotes lancados, dos quais 34,3
mil disponiveis para venda em dezembro de 2018.

Das unidades em estoque, 79,2% sao de loteamentos langados a partir de janeiro de 2015.

TOTAL LANGADO E ESTOQUE POR ANO DE LANCAMENTO

N° DE LOTEAMENTOS, TOTAL LANCADO E ESTOQUE POR ANO DE LANGAMENTO

o
Ano Lancamento LHCH Em % UL e Em % Estoque Em %
Loteamentos Langados
2012 30 5,9% 16.386 8,3% 1.680 4,9%
2013 58 11,5% 24.469 12,4% 2.175 6,3%
2014 84 16,6% 31.910 16,2% 3.266 9,5%
2015 88 17,4% 33.276 16,8% 4.424 12,9%
2016 85 16,8% 31.747 16,1% 5.703 16,6%
2017 88 17,4% 32.363 16,4% 6.365 18,5%
2018 14,3% 27.384 13,9% 10.702 31,2%

Fonte: Aelo e Secovi-SP

LOTEAMENTOS ABERTOS E FECHADOS

Em razdo das diferengas existentes entre as tipologias de loteamentos, foram segmentados os dados da
pesquisa entre loteamentos abertos e fechados.

Dos 505 loteamentos com unidades a venda em dezembro de 2018, 51% sdo abertos e 49% fechados. Em
ndmero de lotes, foram langados 119,2 mil lotes em loteamentos abertos (60%) e 78,3 mil em loteamentos
fechados (40%).
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TOTAL LANCADO E ESTOQUE POR ANO DE LANCAMENTO — LOTEAMENTOS ABERTOS

LOTEAMENTO ABERTO

Ano Langcamento Lotel\:l;t\tos Em % Total Langado Em % Estoque Em %
2012 12 4,7% 9.808 8,2% 507 2,8%
2013 22 8,6% 9.383 7,9% 646 3,6%
2014 32 12,5% 16.191 13,6% 766 4,3%
2015 45 17,5% 22.268 18,7% 2.740 15,3%
2016 47 18,3% 20.901 17,5% 2.937 16,4%
2017 56 21,8% 22.627 19,0% 3.825 21,4%
2018 16,7% 18.052 15,1% 6.464 36,1%

Fonte: Aelo e Secovi-SP

TOTAL LANCADO E ESTOQUE POR ANO DE LANCAMENTO —LOTEAMENTOS FECHADOS

LOTEAMENTO FECHADO

N2 de

Ano Langamento Loteamentos Em % Total Langado Em % Estoque Em %
2012 18 7,3% 6.578 8,4% 1.173 7,1%
2013 36 14,5% 15.086 19,3% 1.529 9,3%
2014 52 21,0% 15.719 20,1% 2.500 15,2%
2015 43 17,3% 11.008 14,1% 1.684 10,2%
2016 38 15,3% 10.846 13,9% 2.766 16,8%
2017 32 12,9% 9.736 12,4% 2.540 15,5%
2018 11,7% 9.332 11,9% 4.238 25,8%

Fonte: Aelo e Secovi-SP
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PRECO DE IMOVEIS DE TERCEIROS

Mensalmente, o Secovi-SP analisa a evolugdo do preco médio de venda, por metro quadrado de area util, de
apartamentos residenciais de terceiros (usados) ofertados e localizados na cidade de Sdo Paulo.

Na elaboracdo do estudo, sdo utilizadas informacdes referentes a oferta de imdveis residenciais verticais
anunciados nos maiores portais de classificados que atuam, principalmente, na capital paulista.

Em 2018, foram analisados, em média, 230 mil registros por més. Para chegar ao resultado, foi aplicado
tratamento estatistico para os mais de cinco milhdes de dados coletados, eliminando duplicidades, valores
discrepantes e registros inconsistentes.

PREGCO PARA VENDA DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco por metro quadrado de &rea util (RS/m?)

-1,3%

8.200
8.056 —_—
E 8.000 7.981 7.877
96,1
dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18

I Preco Total (R$/m?) === Area Util Média (m?)
Variagdo percentual do preco (R$/m?) nominal e real em relagio ao periodo anterior

5,5%

-1.3% =b=\/ar%
0,0%
=@=\/ar% Real
-4,9%

-11,8%

Fonte: Secovi-SP

Em dezembro de 2018, o preco médio por metro quadrado de drea Util dos apartamentos ofertados na cidade
de Sdo Paulo foi de RS 7.877,00, com variacdo nominal negativa em 1,3%, quando comparado aos RS 7.981,00
por m? registrados em dezembro de 2017.

A metragem média dos apartamentos ofertados para venda, em dezembro de 2018, foi de aproximada-
mente 96,4 m? de area Util, representando um aumento de 0,3% em relacdo ao mesmo més do ano anterior.

PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 1 DORMITORIO

O preco médio do metro quadrado de area util dos apartamentos de 1 dormitdrio ofertados em dezembro
de 2018, na cidade de S3o Paulo, foi de RS 9.477,00, representando reducio de 2,9% em comparacdo com o
valor do mesmo més de 2017. Nessa tipologia de 1 dormitdrio, as unidades tinham em média 43,7 m? e preco
médio de RS 414 mil.
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APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA - 1 DORMITORIO - NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area Util e area util média

. 10.043
9.761 9781 °:344 9.783 9.833 9.749 9.756 9.747 9.719 9.660 ¢ .7,

A S > S S G S Q> > G > Q> >
» \ 2 \ AY 4 N\ \i > 3 4 \
béf\ .\@0\ ;@*\ (@‘\ & &z‘\ \\,0\ \o\\ %Q‘,)\ C)é‘\ O&\ oo“\ bei"\
= Preco 1 dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP

PREGCO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA —2 DORMITORIOS

O prego médio do metro quadrado de area util dos apartamentos de 2 dormitérios ofertados em dezembro
de 2018, na capital paulista, foi de RS 6.824,00, queda de 5,3% em comparac¢do com o valor de dezembro de
2017. Nessa tipologia de 2 dormitdrios, as unidades tinham em média 62,2 m? e preco médio de RS 424 mil.

APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA - 2 DORMITORIOS - NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area Util e area util média

7.205 7.195 7-215 7107 7258 7390 7227 7216 7.216 7.211 7.164
6.541

6.824

B Preco 2 dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP
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PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 3 DORMITORIOS

O preco médio do metro quadrado de area util dos apartamentos de 3 dormitérios ofertados em dezembro
de 2018, na cidade de S3o Paulo, foi de RS 7.998,00, crescimento de 1,2% em comparag¢do com o valor de
dezembro de 2017. Nessa tipologia de 3 dormitdrios, as unidades tinham em média 104,7 m? e preco médio
de RS 837 mil.

APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA - 3 DORMITORIOS - NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e drea util média

8.357
7.905 7.890 7918 8.002 8.026 7955 7.947 7.936 7.970 gyg 7-998

B Preco 3 Dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP

PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 4 DORMITORIOS

O preco médio do metro quadrado de area util dos apartamentos de 4 ou mais dormitérios ofertados em
dezembro de 2018, na cidade de S3o Paulo, foi de RS 9.583,00, alta de 0,8% em comparag¢do com o valor de
dezembro de 2017. Nessa tipologia de 4 dormitdrios, as unidades tinham, em média, 205,6 m? e preco médio
de RS 1,9 milh3o.

APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA - 4 DORMITORIOS - NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média

10.288 10.422

9.556 9.560 9:772 9.581 9.560 g.44¢ 9604 9496 9.583

9.504 9.494
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Fonte: Secovi-SP
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LOCACAO RESIDENCIAL - CIDADE DE SAO PAULO

A Pesquisa de Valores de Locagdo Residencial do Secovi-SP apura mensalmente os pregos efetivamente pac-
tuados em novos contratos de aluguel residencial na cidade de Sdo Paulo. Com histérico desde dezembro de
2004, a pesquisa abrange diversas regides da cidade, buscando informagdes de locagGes de casas e aparta-
mentos por nimero de dormitdrios, tamanho e estado de conservacao.

Como os contratos, em geral, sdo de longo prazo e corrigidos anualmente por um indice de inflagao, a pesqui-
sa busca somente os valores no momento da contratacdo de locacdo.

Em 2018, os precos das loca¢des residenciais ndo apresentaram grandes variaces mensais. No ano, a va-
riacdo média mensal foi de 0,00%, situando-se proximo da média de 0,03% registrada em 2017. O maior
aumento de valores ocorreu em junho (0,9%) e a maior reducdo em fevereiro (-0,7%).

A estabilidade nos precos dos aluguéis ainda reflete os efeitos da crise econémica que o Pais atravessou. Apesar
da evolucgdo de alguns indicadores econémicos, a taxa de desemprego esta em patamares elevados, contribuindo

para a reducdo da renda familiar. Diante desse cenario, o locador tem flexibilizado as negociagdes com bons inqui-
linos.

VARIACAO % EM RELAGCAO AO MES ANTERIOR
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Fonte: Secovi-SP

A varia¢do acumulada dos pregos de aluguéis residenciais no ano de 2018 foi de -0,01%, abaixo do IGP-M
(Indice Geral de Prego — Mercado), que no mesmo periodo apresentou variagdo de 7,54%. O IGP-M, medido
pela Fundagdo Getulio Vargas, é um dos indices de inflagdo mais utilizados como referéncia na atualiza¢do
monetdria dos contratos de locacdo.

Em 2018, o IGP-M foi influenciado, principalmente, pelo IPA (indice de Precos ao Produtor Amplo), que repre-
senta 60% da composi¢ao do IGP-M e registrou um aumento de 9,43% no periodo.
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VARIACAO % ACUMULADA NO ANO DOS ALUGUEIS RESIDENCIAIS E DO IGP-M

Periodo
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Fonte: Secovi-SP / FGV

A variagdo dos precos das locagdes em 2018 ficou equilibrada, em razdo da diferenca do comportamento
de imdveis de 2 e 3 dormitérios. Enquanto as unidades de 2 dormitdrios apresentaram variagdo positiva de
1,24%, os iméveis de 3 dormitérios registraram variagdo negativa de -1,45%. Os valores dos imdveis de 1
dormitdrio foram os que mais se aproximaram da média total, com indice de -0,67% no ano.

Apesar de os imdveis de 3 dormitdrios terem apresentado a maior reducdo de precos em 2018, no periodo
de dois anos verifica-se que esta tipologia foi a que mais registrou valorizac¢do.

VARIAGAO (%) DOS VALORES DE ALUGUEIS RESIDENCIAIS ACUMULADA NO ANO

4,86%

-0,47%

-1,45%
1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms Total

m 2017 = 2018

Fonte: Secovi-SP
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As variacOes acumuladas em 12 meses dos aluguéis em 2018 foram todas negativas, e julho foi o més com a
menor variacdo do ano (-1,65%). Nos ultimos dois meses de 2018, os precos de locac¢do residencial pratica-
mente ficaram estdveis, com variacao de -0,01%. Esse resultado foi considerado um bom sinal de recuperacao
gradual do setor.

VARIAGAO % ACUMULADA DE 12 MESES DOS ALUGUEIS RESIDENCIAIS
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Fonte: Secovi-SP / FGV

No acumulado da série histérica de dezembro de 2004 a dezembro de 2018, os valores médios dos aluguéis
subiram 127,4%, enquanto o IGP-M do mesmo periodo teve elevagdo de 113,7%. Isso significa que, apesar da
estabilidade de prego em 2018, nos ultimos 14 anos, a valoriza¢do do aluguel foi maior que a inflagdo.

A maior diferenca da série histérica entre os aluguéis e a inflagdo foi percebida em julho de 2014. Nesse peri-
odo, o aumento acumulado dos aluguéis foi de 134,7% e do IGP-M de 65,6%, resultando em uma diferenca de
69,0 pontos percentuais. Esse comportamento obrigou o mercado a reajustar os pre¢cos nos anos seguintes.

A diferenca atual entre o aumento dos aluguéis e do IGP-M é de 13,7 pontos percentuais. Nos ultimos 14 anos,
os aluguéis subiram, em média, 6,0% a.a., ante os 5,6% de alta do IGP-M. Contudo, é positivo o cendrio para
a recuperacdo dos precos dos aluguéis, pois, além da estabilidade de precos verificada nos ultimos anos, a
retomada da economia pode propiciar um ambiente favoravel a demanda por locagdo de imdveis residenciais.
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VARIACAO ACUMULADA DO VALOR MEDIO DA LOCAGAO RESIDENCIAL E DO IGP-M
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Fonte: Secovi-SP / FGV

VALORES DE LOCAGCAO RESIDENCIAL POR ZONA DA CIDADE DE SAO PAULO

Os dados da pesquisa do Secovi-SP estdo dispostos em faixas de valores por m? (minimo e maximo), por nu-
mero de dormitdrios e por estado de conservag¢do do imdvel (bom ou regular), além de segmentados em oito
grandes regides da cidade de S3ao Paulo, que sdo:

Centro;

Norte;

Leste-A: Area do Tatuapé a Mooca;

Leste-B: Outros bairros, como Penha e S3o Miguel Paulista;
Oeste-A: Perdizes, Pinheiros e vizinhanga;

Oeste-B: Butanta e imediagdes;

Sul-A: Jardins, Moema, Vila Mariana e outros;

O NV REWDNERE

Sul-B: Campo Limpo, Cidade Ademar e regiao.

Em 2018, o valor médio das regides foi de RS 21,04 por m2. Dos 96 valores demonstrados na tabela de regi-
des, 55 deles (57% do total) ficaram abaixo da média e 41 (43% do total) acima da média. O menor valor (RS
12,73 por m?) foi verificado em imdveis de 2 dormitdrios na regido Oeste-B e o maior valor (RS 36,61 por m?)
ficou com imdveis de 1 dormitdrio na regido Sul-A.
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VALORES DE ALUGUEIS RESIDENCIAIS POR METRO QUADRADO

Regido da cidade de Sao Paulo, por niimero de dormitérios e estado de conservagao.
Dezembro de 2018

(R$/m?) 1 DORMITORIO 2 DORMITORIOS 3 DORMITORIOS
REGULAR m REGULAR m REGULAR

s | oM |
0 [ wax [ win | wax [ win | wax [ win | wax | win | wix ] win | wax ] i

Centro 28,59 26,91 24,41 21,80 27,66 23,50 24,75 19,57 23,48 19,58 20,91 16,69

Leste-A 28,24 20,28 23,79 16,63 23,38 23,15 20,26 20,05 20,49 15,95 18,27 13,10
Leste - B 21,17 17,44 17,58 14,55 19,65 17,31 16,80 14,69 16,76 14,24 14,68 13,22
Norte 25,33 20,92 2085 17,87 21,35 19,32 18,11 16,38 18,13 17,40 15,96 14,36
Oeste-A 34,77 27,89 29,92 20,61 28,03 25,23 24,81 22,33 26,61 25,42 24,20 21,78
Oeste-B 21,54 19,14 18,21 15,40 19,39 16,36 16,16 12,73 17,19 16,10 15,05 13,54
Sul- A 36,61 28,83 31,70 24,10 32,22 25,22 26,63 19,63 33,35 25,47 24,25 21,83
Sul-B 26,05 19,48 22,08 16,38 22,39 18,52 19,15 15,32 19,93 18,64 17,75 15,97

Fonte: Secovi-SP

INDICE DE VELOCIDADE DE LOCAGAO — IVL

O indice de Velocidade de Locacio (IVL) afere a quantidade de dias que o imével fica desocupado até a assi-
natura de um novo contrato de aluguel. O indice contempla os limites inferiores e superiores, que variam de
acordo com o estado de conservagao das unidades.

O ano de 2018 encerrou com IVL inferior de 18 dias e superior de 45 dias, demonstrando o tempo médio de
dias para um imdvel vago ser alugado. Em comparacdo com o IVL de dezembro de 2017, os numeros apresen-
taram ligeira variagdo: 17 dias e 44 dias, em média, no periodo.

O IVL médio de 2018 ficou entre 44,3 dias e 17,4 dias, estdvel em relacdo a 2017, quando a média esteve entre
44,6 dias e 17,6 dias. Os dados histéricos demonstram que as melhores marcas foram constatadas entre 2009
e 2010, periodo em que o limite superior médio atingiu 29,5 dias e o inferior ficou em 11,5 dias.
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IVL - INDICE DE VELOCIDADE DE LOCAGAO
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Fonte: Secovi-SP

TIPOS DE GARANTIA

De acordo com a Lei do Inquilinato (Lei n? 8.245/1991), no contrato de locacdo, o locador pode exigir do lo-
catario as seguintes modalidades de garantia:

Caucgao;

Fianga;

Seguro de fiancga locaticia;

Cesséo fiduciaria de quotas de fundo de investimento (incluido pela Lei n2 11.196/2005).

Bl o

O Secovi-SP pesquisa mensalmente as garantias mais usadas nos contratos de locagdo residencial na cidade
de S3do Paulo. A preferéncia dos inquilinos continua sendo a fianga, modalidade correspondente a 46% do
total de contratos em 2018, seguida pela caugao (37%) e o seguro-fianc¢a (17%).
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MEDIA ANUAL DE PARTICIPAGAO PERCENTUAL DOS TIPOS DE GARANTIA
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Fonte: Secovi-SP

ACOES LOCATICIAS - CIDADE DE SAO PAULO

As ac¢0es locaticias protocoladas nos 15 féruns da capital paulista e registradas no Tribunal de Justi¢a do Esta-
do de Sdo Paulo (TJSP) sdo acompanhadas e analisadas mensalmente pelo Secovi-SP.

Em 2018, foram protocoladas 16,1 mil a¢cdes, 10% abaixo do total registrado no ano anterior (17,9 mil acGes).
Considerando a série histdrica dos Ultimos 10 anos, o volume ficou abaixo da média, de 18,8 mil a¢des.

ACOES LOCATICIAS (EM MIL UNIDADES)

22,8
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mm AcOes locaticias —Variagdo

Fonte: Tribunal de Justi¢a do Estado de Séo Paulo
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Categorias das acoes:
Despejo por Falta de Pagamento — S3o as acdes motivadas pela inadimpléncia do inquilino.

Despejo (Procedimento Ordinario) — A¢es que se referem a retomada de imével para uso do proprietario,
de ascendente ou descendente, reforma ou denuncia vazia (retomada do imével pelo locador, sem necessi-
dade de justificativa, apds o término do prazo de locagdo inicialmente fixado em contrato).

Renovatdrias — S3o as a¢cdes compulsdrias para renovacdo de contratos comerciais com prazo de cinco anos.

Consignatdrias de Aluguéis — A¢cbes movidas quando ha discordancia de valores de locagao ou encargos, com
opcao do inquilino pelo depdsito em Juizo.

As acdes por falta de pagamento de aluguel corresponderam a 89,1% dos registros, com 14.298 acles
protocoladas. As renovatorias foram responsaveis por 780 agdes (4,9%), as ordindrias/despejo tiveram 866
processos (5,4%) e as consignatodrias participaram com 106 ac¢des (0,6%).

EVOLUCAO DAS ACOES LOCATICIAS POR TIPO DE ACAO

Falta de Pagamento Renovatorias

Média 1.026

Média15.828

Ordinaria/Despejo Consignatdrias

Média1.829 Média 140

2.877
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2.152
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Fonte: Tribunal de Justi¢a do Estado de Sdo Paulo
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INDICE DE CUSTOS CONDOMINIAIS

Com o objetivo de analisar a evolug¢do dos custos dos condominios da Regido Metropolitana de Sdo Paulo,
bem como auxiliar as administradoras e os sindicos a entenderem essa dinamica, o Secovi-SP desenvolveu o
Icon (indice de Custos Condominiais).

Para tanto, foram selecionados condominios com 48 a 56 unidades e aproximadamente seis funcionarios. O
indice é composto por 24 itens habitualmente presentes na formagao dos custos condominiais, agrupados
em cinco categorias: Pessoal e Encargos; Tarifas; Manuten¢do de Equipamentos; Conservagdo/Limpeza; e
Diversos. Nao integram o Icon as despesas de carater extraordinario, como reformas e embelezamento de
fachada.

Ao longo de 2018, o Icon acumulado em uma base modvel de 12 meses registrou crescimento, passando de
2,8%, em janeiro, para 5,1% no final do ano. O pico foi em outubro de 2018, més em que o acumulado re-
gistrou a variacdo de 6,7%. Comparativamente com o IGP-M (indice Geral de Precos — Mercado) acumulado
no mesmo periodo, a inflacdo apresentou crescimento mais acentuado. Em janeiro de 2018, a variacao era
de -0,4% e, no final do ano, o IGP-M registrou a inflagdo de 7,5%, indice superior aos aumentos dos custos
condominiais.

Na composicdo do Icon 2018, o grupo que apresentou maior aumento foi o de Conservag¢do e Limpeza, com
variacdo de 7,84% no ano, seguido dos grupos de Manuten¢éo de Equipamentos e Diversos, ambos com
7,55%. O grupo Pessoal/Encargo, que tem maior participacdo percentual no custo total do condominio, re-
gistrou variagdo de 4,21% no ano. O grupo de Tarifas, que também corresponde a uma importante fatia do
total de custos, teve variacdo de 5,23%.

O Icon serve de parametro das variagdes de custos dos condominios. Porém, o indice ndo deve ser usado para
reajustar a taxa condominial, pois cada condominio tem caracteristicas e estruturas proprias de despesas. As-
sim, é recomendavel consultar a administradora de condominios e verificar o aumento real dos custos, para
evitar desequilibrios futuros nas contas.

INDICE DE CUSTOS CONDOMINIAIS E IGP-M ACUMULADO EM 12 MESES
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Fonte: Secovi-SP e FGV

| 166 |



Anuario do Mercado Imobiliario | 2018

ACOES CONDOMINIAIS

As agGes por falta de pagamento das taxas condominiais registradas no Tribunal de Justi¢a do Estado de Sao Pau-
lo (TISP), procedentes dos 15 féruns do municipio de Sdo Paulo, sdo acompanhadas e analisadas pelo Secovi-SP.

Ao longo de 2018, a maior quantidade de protocolos foi contabilizada no més de abril, com 1.351 acgdes,
enquanto novembro teve o menor volume, com 630 a¢des. No ano, a média mensal de acées condominiais
registradas no municipio de Sdo Paulo foi de 916 acdes.

O total de 11 mil agdes condominiais protocoladas no TJSP em 2018 superou a média de 10 mil processos nos
ultimos dez anos, mas foi 18% inferior as 13,4 mil acdes de 2017.

A reducdo na quantidade de agBes condominiais é um sinal positivo, que esta atrelado a recuperacdo das ati-
vidades econdmicas do Pais. O resultado demonstra que, apesar das dificuldades, as familias estdo pagando
as contas mensais em dia.

O Secovi-SP costuma recomendar que sindicos e administradoras negociem com os inadimplentes, buscando
conscientiza-los sobre a importancia do pagamento da cota condominial por todos os condéminos, principal-
mente para garantir a manutencdo e a saude financeira do edificio.

EVOLUGAO DAS ACOES CONDOMINIAIS (EM MILHARES)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

mm Acoes Condominiais —Variacao

Fonte: Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo
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SISTEMA FINANCEIRO DA HABITAGAO (SFH)

O Sistema Financeiro da Habitagdo (SFH), de que trata a Lei n2 4.380, de 21 de agosto de 1964, destina-se a
facilitar e promover a construcdo e a aquisicdo da casa propria ou moradia, especialmente pelas classes de

menor renda da populagdo.

O SFH é formado pelo Sistema Brasileiro de Poupanca e Empréstimo (SBPE) e pelo Fundo de Garantia do Tem-
po de Servico (FGTS), sendo ambos com base em depdsitos.

Os recursos do SBPE sdo originarios dos depdsitos de pessoas fisicas ou juridicas na caderneta de poupanca
buscando liquidez e rentabilidade nesta forma de investimento. O FGTS, por sua vez, é formado por depdsitos
mensais feitos pelos empregadores, referentes a 8% da remuneracdo dos trabalhadores formais.

Atualmente, eles sdo as principais fontes de recursos para o financiamento imobilidrio no Brasil.

SISTEMA BRASILEIRO DE POUPANGA E EMPRESTIMO (SBPE)

A captacdo liquida da poupanca, considerando apenas os recursos do Sistema Brasileiro de Poupanca e Em-
préstimo, atingiu em 2018 o montante de RS 27,8 bilhdes, resultado da diferenca dos valores depositados (RS
1.865,9 bilhdes) com o volume sacado (RS 1.838,1 bilhdes) no ano.

SBPE — DEPOSITOS E RETIRADAS (RS BILHOES)
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Fonte: Banco Central

A captac3o liquida cresceu 88% em rela¢do ao ano anterior, quando atingiu RS 14,8 bilhdes. Esse foi o melhor
resultado em valores nominais desde 2014.

SBPE — CAPTAGAO LIQUIDA (RS BILHOES)
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O saldo global dos depésitos da poupanca (SBPE) passou de RS 563,7 bilhées, em dezembro de 2017,
para RS 618,1 bilhdes em dezembro de 2018, representando um crescimento de 9,7%.

SBPE — SALDO (R$ BILHOES)
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Fonte: Banco Central

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE)

Os financiamentos imobilidrios que utilizam os recursos do SBPE atingiram em 2018 o montante de RS 57,4
bilhdes, resultado 33% superior ao apurado no ano anterior, quando totalizaram RS 43,1 bilhdes.

Em unidades, foram financiados 228,4 mil iméveis em 2018, um crescimento de 30% em relacdo ao ano an-
terior, que registrou o financiamento de 175,6 mil iméveis.

Ambos os resultados encerram o ciclo de queda dos ultimos trés anos.

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) — AQUISICAO + CONSTRUGAO

Aquisi¢do + Construgdo (RS bilhdes)
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Fonte: Banco Central e Abecip
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) - AQUISICAO E CONSTRUCAO

Os financiamentos dividem-se nas modalidades Aquisi¢ao, voltada ao comprador final — podendo ser imével
novo ou usado —, e Construcdo, com destinacdo as Pessoas Fisicas e Juridicas.

Em valores, o financiamento de imdveis para Aquisi¢do atingiu o montante de RS 44,4 bilhdes em 2018, su-
perando em 30% o ano anterior, quando foram registrados RS 34,0 bilhGes.

Em unidades, foram financiados nessa modalidade 176,1 mil imdveis no ano, representando alta de 29% em
relacdo a 2017 (um total de 136,1 mil imdveis).

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) — AQUISICAO

Aquisi¢do (RS bilhdes)
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Fonte: Banco Central e Abecip

Na modalidade Construcdo, o montante foi de RS 13,1 bilhdes em valores financiados em 2018, um cresci-
mento de 42% em rela¢do ao ano anterior (RS 9,2 bilhdes).

Em unidades, foram financiados 52,2 mil imdveis, superando em 32% o registrado no ano anterior (39,6 mil
unidades).
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) - CONSTRUGAO

Construgio (RS bilhdes)
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Fonte: Banco Central e Abecip

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) — LTV (LOAN-TO-VALUE)

O LTV (Loan-To-Value) representa o percentual financiado em relagdo ao valor de avaliagdo do imdvel. Em
2018, o LTV médio dos novos financiamentos obteve indice médio de 56,8%. Isso significa que, para um imé-
vel de RS 100 mil, o valor financiado, na média, foi de aproximadamente RS 56.800,00.

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) — LTV (LOAN TO VALUE)
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Fonte: Abecip
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) - INADIMPLENCIA

A taxa de inadimpléncia dos contratos de financiamentos habitacionais, com mais de trés presta¢ées em atra-
so, atingiu 1,4% em 2018, apresentando ligeira redu¢do quando comparado ao ano anterior (1,7%).

Os dados demonstram o compromisso dos tomadores de financiamento imobilidrio com a aquisicdo do seu
imovel. Cabe ressaltar que essa é a menor taxa de inadimpléncia bancaria em relagdo a outras modalidades
de crédito, como cheque especial, cartdo de crédito e financiamento de automoveis.

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (SBPE) — INADIMPLENCIA

Contratos com mais de trés prestacdes em atraso (Garantia Hipotecaria + Alienacdo Fiduciaria)
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Fonte: Banco Central e Abecip

FGTS (FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO)

O FGTS é um fundo financeiro de natureza privada, com gestdo publica de um Conselho Curador, que é forma-
do por representantes do governo federal, de entidades dos trabalhadores e dos empregadores. Os recursos
do Fundo sdo operados pela Caixa Econémica Federal.

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO (FGTS)

Os financiamentos com recursos do FGTS atingiram valores nominais de RS 60,1 bilhdes em 2018, crescimen-
to de 2% em comparagdo com os RS 58,7 bilhdes do ano anterior.

Em 2018, o FGTS contratou 536,8 mil unidades, 14% a mais em relacdo as 469,1 mil unidades contratadas em 2017.
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FINANCIAMENO IMOBILIARIO (FGTS)
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SISTEMA FINANCEIRO IMOBILIARIO (SFI)

O Sistema Financeiro Imobilidrio (SFl), de que trata a Lei n2 9.514, de 20 de novembro de 1997, tem por finali-
dade promover o financiamento imobilidrio em geral, segundo condi¢des compativeis com as das formacgoes
dos fundos respectivos.

Podem operar no SFI as Instituicdes Financeiras (Caixas Econdmicas, bancos comerciais, bancos de investi-
mento, bancos com carteira de crédito imobilidrio, sociedades de crédito imobilidrio, associa¢cdes de pou-
panca e empréstimo, companhias hipotecdrias e demais instituicdes financeiras autorizadas a funcionar pelo
Banco Central do Brasil) e Nao Financeiras (companhias securitizadoras).

As companbhias securitizadoras de créditos imobilidrios, instituicdes ndo financeiras constituidas sob a forma
de sociedade por agbes, tém por finalidade a aquisicdo e a securitizagdo desses créditos e a emissao e colo-
cacgdo, no mercado financeiro, de Certificados de Recebiveis Imobiliarios (CRI), podendo emitir outros titulos
de crédito.

O SFI surgiu como alternativa ao Sistema Financeiro de Habitacdo (SFH) que, na época, atravessava crise de
esgotamento de recursos, causada pela escalada inflacionaria e o desequilibrio do Fundo de Compensacéo de
Variag0es Salariais (FCVS) — fundo governamental que garantia os descasamentos financeiros entre os indices
da correcdo dos salarios e dos saldos devedores dos créditos habitacionais.

A Lei trouxe também o instrumento de alienagdo fiduciaria de imodveis, visando garantir mais recursos para o
financiamento imobilidrio e reducdo dos riscos de crédito para as institui¢cGes financeiras. A alienacgdo fiducia-
ria de imoveis, ao manter a propriedade do bem financiado em nome da instituicdo financeira, garante maior
seguranca juridica ao crédito imobiliario.

A instituicdo do SFI estabeleceu bases mais flexiveis para os contratos imobilidrios e normatizou o funcio-
namento do mercado secundario, buscando, dessa forma, tornar vidveis novas opc¢des de recursos para o
financiamento habitacional. Mas, passados 21 anos desde a sua criagdo, o SFl ndo conseguiu atingir grandes
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resultados. Crises externas e problemas econémicos internos (altas taxas de juros, baixo nivel de crescimento,
desemprego, entre outros fatores) impediram que se desenvolvesse um mercado secunddario apropriado para
promover o desempenho do sistema, que ficou abaixo das operagdes realizadas pelo SFH.

ESTRUTURA DO FUNDING DO CREDITO IMOBILIARIO

DEZEMBRO DE 2018 (RS BILHOES)
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Fonte: Abecip

RESOLUCAO 4.676 DE 2018

O Banco Central do Brasil publicou, no dia 31 de julho de 2018, a Resolugao 4.676, que dispde sobre os in-
tegrantes do Sistema Financeiro de Habitagdo (SFH) e do Sistema Financeiro Imobilidrio (SFl), as condi¢Ges
gerais e os critérios para a contratacdo de financiamentos imobilidrios pelas instituicdes financeiras, discipli-
nando ainda o direcionamento dos recursos captados em depdsitos de poupanca.

A Resolugdo, que entrou em vigor em 192 de janeiro de 2019, visa dar mais transparéncia as aplicagdes dos
recursos da poupanca e facilitar a fiscalizacdo do cumprimento da exigibilidade. As entidades integrantes do
SBPE devem aplicar no minimo 65% dos recursos captados em operagdes de financiamentos imobilidrios, dos
quais 80%, no minimo, devem ter destinagdo somente para financiamentos imobilidrios residenciais.

Os financiamentos imobilidrios residenciais (minimo de 52% do saldo) poderdo ser de imdveis enquadrados
no SFH, sendo o limite maximo de avaliagdo do imével limitado a RS 1,5 milhdo. O custo efetivo maximo para
o0 mutuario, compreendendo juros, comissdes e outros encargos financeiros, é de 12% ao ano e atualizacdo
pela Taxa Referencial (TR).

Os contratos das operagdes de financiamento imobilidrio podem ter clausula de atualiza¢do do saldo devedor
por indice de precos, de conhecimento publico e regularmente calculado, ou pela remuneracao bdsica apli-
cavel aos depdsitos de poupanca.

A Resolugdo trouxe mais flexibilidade para as institui¢Ges financeiras e, com isso, o Banco Central abre o cami-
nho para gerar lastro (em indice de precos) para futuras emissdes da Letra Imobiliaria Garantida (LIG), contri-
buindo para fomentar o Sistema Financeiro Imobiliario, por meio de uma nova fonte de recursos para o setor.
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Area Contaminada sob Investigacdo (ACI): Area onde foram confirmadas concentragdes de contaminantes
gue colocam, ou podem colocar, em risco os bens a proteger;

Adensamento Excessivo: Considera apenas os domicilios (casas e apartamentos) proprios. Os alugados sdo
incorporados aos cdlculos do déficit habitacional. Caracteriza situagdo em que o nimero médio de morado-
res no domicilio é superior a trés por dormitdrio. O nimero de dormitérios corresponde ao total de comodos
gue servem, em carater permanente, de dormitério para os moradores do domicilio. Nele incluem-se aque-
les assim utilizados em funcdo de ndo haver acomodacdo adequada para essa finalidade.

Aluguel imputado: A estimativa do valor do aluguel imputado é baseada em um modelo estatistico que usa
caracteristicas dos imdveis residenciais efetivamente alugados para estimar o efeito de cada uma delas sobre
o valor do aluguel. Com base nessas informacgées, o modelo imputa valores para os imdveis proprios.

Area Contaminada com Risco Confirmado (ACRi): Area onde foi constatada contaminac3o no solo ou em
aguas subterraneas, a existéncia de risco a salide ou a vida humana, ecoldgico, ou onde foram ultrapassados
os padrdes legais aplicaveis.

Area Contaminada em Processo de Remediagdo (ACRe): Area onde estdo sendo aplicadas medidas de reme-
diacdo visando a eliminag¢do da massa de contaminantes, sua reducdo ou a execucdao de medidas de conten-
¢do e/ou isolamento.

Area Contaminada em Processo de Reutilizagdo (ACRu): Area contaminada onde se pretende estabelecer
um uso do solo diferente daquele que originou a contaminacdo, com a eliminacdo, ou a reducdo a niveis
aceitdveis, dos riscos aos bens a proteger, decorrentes da contaminacdo.

Area em Processo de Monitoramento para Encerramento (AME): Area na qual n3o foi constatado risco ou
as metas de remediacdo foram atingidas apds implantadas as medidas de remediagdo, encontrando-se em
processo de monitoramento para verificagdo da manutengao das concentragcdes em niveis aceitaveis.

Area Reabilitada para o Uso Declarado (AR): Area, terreno, local, instalacdo, edificagdo ou benfeitoria ante-
riormente contaminada que, depois de submetida as medidas de intervencdo, ainda que ndo tenha sido to-
talmente eliminada a massa de contaminacdo, tem restabelecido o nivel de risco aceitavel a saude humana,
ao meio ambiente e a outros bens a proteger.

Area Util: Area do imdvel de uso privativo e exclusivo do proprietario, sem contar a vaga de garagem, medida
em metros quadrados (m?).

Caged: Cadastro Geral de Empregados e Desempregados.
CBIC: Camara Brasileira da Industria da Construcao.

Cll: Comissdo da Industria Imobiliaria.
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Cobertura Inadequada: Todos os domicilios que, embora possuam paredes de alvenaria ou madeira apare-
Ihada, tém telhado de madeira aproveitada, zinco, lata ou palha.

COMAER: Comando da Aeronautica.
DECEA: Departamento de Controle do Espaco Aéreo.
Distratos: Unidades que sdo devolvidas ao incorporador (pode ser expresso em valores Reais).

Domicilios carentes de infraestrutura: Todos os que ndo dispdem de ao menos um dos seguintes servigos
basicos: iluminagdo elétrica, rede geral de abastecimento de agua com canalizagdo interna, rede geral de
esgotamento sanitdrio ou fossa séptica e coleta de lixo.

Imdveis em construgao: Considerados os empreendimentos em comercializacdo entre o 72 e a data de pre-
visdo da entrega.

Imdveis na planta: Empreendimentos imobilidrios verticais e/ou horizontais com até seis meses de comercia-
lizacdo apds a colocacdo do produto no mercado.

Imdveis prontos (estoque): Empreendimentos apds a data de previsdo da entrega.

Inadequacdo fundidria: Casos em que pelo menos um dos moradores do domicilio tem a propriedade da mo-
radia, mas nao, total ou parcialmente, a do terreno ou da fragdo ideal de terreno (no caso de apartamento)
onde ela se localiza. Ressalte-se que a incidéncia dessa inadequacdo esta longe de se restringir aos chamados
“aglomerados subnormais” e atinge muitos bairros populares, especialmente nos suburbios e periferias das
grandes metrépoles.

INCC-DI: indice Nacional de Custos da Construgéo Civil — Disponibilidade Interna, da Fundagdo Getulio Vargas.

Inexisténcia de unidade sanitdria domiciliar exclusiva: Domicilio que ndo dispde de banheiro ou sanitario
de uso exclusivo. Isso tanto ocorre nos cortigos tradicionais (em trajetdria de extingdo ou de transformacao)
como em terrenos com dois ou mais domicilios ocupados por familias ligadas por parentesco ou fortes lacos
afetivos.

Langamentos: Numero de unidades langadas no més de referéncia da pesquisa.

Oferta Final (OF): Resultado da soma entre a oferta inicial com os langamentos, menos as vendas do periodo
(Ol + Lancamentos — Vendas Liquidas). E a oferta em unidades que disponivel para ser comercializada consi-
derando o intervalo de 36 meses, ou seja, da data do langamento até a data da pesquisa.

Oferta Inicial (Ol): Total de unidades disponiveis para venda no periodo que antecede o més de referéncia
da pesquisa.

Operagao Urbana: Visam promover melhorias em regides pré-determinadas da cidade por meio de parcerias
entre o Poder Publico e a iniciativa privada. Cada Operagao Urbana tem uma lei especifica estabelecendo
as metas a serem cumpridas, bem como os mecanismos de incentivos, beneficios e flexibilidade quanto aos
limites estabelecidos pela Lei de Zoneamento, mediante o pagamento de uma contrapartida financeira a
prefeitura, e sé pode ser usado em melhorias urbanas na prépria regido.
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Outras Zonas: Demais areas das cidades, excluidas as Zeis 5, Operac¢des Urbanas, ZEU e ZEUP.

Pessoa desocupada: Pessoas ndo ocupadas na semana de referéncia da pesquisa, que tomaram alguma pro-
vidéncia efetiva para conseguir um trabalho no periodo de referéncia de 30 dias e que estavam disponiveis
para iniciar um trabalho na semana de referéncia.

Pessoa ocupada: Pessoas que na semana de referéncia trabalharam pelo menos uma hora completa, com
remunera¢do em dinheiro, produtos, mercadorias ou beneficio (moradia, alimentacgdo, roupas, treinamento,
etc.), ou trabalho sem remunerag¢do em ajuda a atividade econ6mica de membro do domicilio que reside, ou,
ainda as que tinham trabalho remunerado, mas estavam temporariamente afastadas nessa semana.

Pessoas em idade de trabalhar: Pessoas com 14 anos ou mais.
Pessoas na forca de trabalho: Soma das pessoas ocupadas e desocupadas.

PIB: Produto Interno Bruto que corresponde a soma dos bens e servicos finais produzidos pela economia em
um determinado periodo.

PNAD: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios.

Preco dos lancamentos por m? de area util (12 meses): Divisdo da somatdria do VGL com a somatdria da drea
util, considerando um periodo de 12 meses.

Preco por metro quadrado util: Divisdao do preco total pelo tamanho da unidade medido em metros quadra-
dos de &rea util, representado pelo simbolo (RS/m?).

SEADE: Sistema Estadual de Analise de Dados.

SRPV: Servico Regional de Protecao ao Voo.

Tipologia: Divisdo por nimero de dormitdrios, separadas em 4 grupos: 1, 2, 3 e 4 ou mais dormitorios.
Unidade langada (UL): Total de unidades de um empreendimento no momento do lancamento.

Valor real: Valor corrigido para compensar o efeito da atualizacdo monetaria.

Vendas brutas: Total de vendas em unidades no periodo analisado. Pode ser expresso em VGV também.
Vendas liquidas: Resultado matematico da diferencga entre as vendas brutas e os distratos.

Vendas sobre a oferta (VSO 12 meses): Mede o percentual (%) vendido acumulado nos ultimos 12 meses.

Valor Global Langado (VGL): Soma dos valores monetédrios em moeda corrente (RS$) das unidades lancadas
em cada periodo.

Valor Global Langado atualizado pelo INCC-DI (VGL/INCC-DI): Corresponde ao valor real (RS) das unidades
lancadas em cada periodo, a precos do més de referéncia da pesquisa.

Valor Global de Vendas (VGV): Soma dos valores monetérios em moeda corrente (R$) das unidades comer-
cializadas no periodo.
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Valor Global de Vendas atualizado pelo INCC-DI (VGV/INCC-DI): corresponde ao valor real (RS) das unidades
comercializadas em cada periodo, a precos do més de referéncia da pesquisa.

VSO: Vendas sobre Oferta

Zonas Centralidade (ZC): Por¢Ges do territdrio voltadas a promocdo de atividades tipicas de areas centrais ou
de subcentros regionais ou de bairros, destinadas principalmente aos usos nao residenciais, com densidades
construtiva e demografica médias, a manutencdo das atividades comerciais e de servigcos e a promogdo da
qualificacdo dos espagos publicos.

Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS): Por¢des do territdrio destinadas, predominantemente, a moradia
digna para a populagdo de baixa renda por intermédio de melhorias urbanisticas, recuperacdo ambiental e
regulariza¢do fundiaria de assentamento precdrios e irregulares, bem como a provisdao de novas Habitacdes
de Interesse Social - HIS e Habitagdes de Mercado Popular - HMP, a serem dotadas de equipamentos sociais,
infraestrutura, areas verdes e comércio e servigos locais, situadas na zona urbana.

Zona Especial de Interesse Social 5 (ZEIS 5): Lotes ou conjunto de lotes, preferencialmente vazios ou subuti-
lizados, situados em areas dotadas de servicos, equipamentos e infraestruturas urbanas, onde haja interesse
privado em produzir empreendimentos habitacionais de mercado popular e de interesse social. A categoria
de ZEIS 5 estabelece o minimo de 40% de area construida total para HIS1/HIS2, permite o uso HMP, e maximo
de 40% para usos R e NR.

Zonas Eixo de Estrutura¢do da Transformag¢ao Urbana (ZEU): Porgdes do territério destinadas a promover
usos residenciais e ndo residenciais com densidades demogréficas e construtiva altas e promover a qualifi-
cacdo paisagistica e dos espacos publicos de modo articulado com o sistema de transporte publico coletivo.

Zona Eixo de Estruturacdo da Transformag¢do Urbana Previsto (ZEUP): Porc¢des do territorio destinadas a
promover usos residenciais e ndo residenciais com densidades demograficas e construtiva altas e promover
a qualificacdo paisagistica e dos espacos publicos de modo articulado com a perspectiva de ampliagdo da in-
fraestrutura de transporte publico coletivo.
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